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1. Bevezetés  
A szélenergia, a fotovoltaikus energia (napenergia) és a biomasszaenergia egyre nagyobb 

arányban alkalmazott megújuló energiaforrásnak számít az osztrák-magyar programrégióban. 

Előrejelzések alapján a tendencia még tovább fog erősödni a jövőben nemcsak Ausztria és 

Magyarország területén, hanem az osztrák-magyar határmenti térségben is, köszönhetően az 

uniós és az állami szintű vállalásoknak, célkitűzéseknek.  

Az Európai Zöld Megállapodás, a European Green Deal azt tűzte ki célul, hogy az Európai 

Unió 2050-re megvalósítja a klímasemlegességet. Ezen szakpolitikai intézkedéscsomag 

értelmében „az EU egy korszerű és versenyképes gazdasággal rendelkező, igazságos és 

virágzó társadalommá válik.”1 

Az EU által 2030-ra kitűzött célok: 

1. az üvegházhatású gázok kibocsátását minimum 40 százalékkal szükséges 

csökkenteni az 1990-es szinthez képest,  

2. ezzel párhuzamosan a megújuló energia arányát minimum 32 százalékra szükséges 

növelni,  

3. az energiahatékonyságot pedig legalább 32,5 százalékkal szükséges javítani.2 

A célkitűzéseknek is köszönhető, hogy napjainkban egyre nagyobb szerep hárul a megújuló 

energiaforrásokra, hiszen hozzájárulnak a zöldebb jövőhöz, a fenntarthatóság és 

energiahatékonyság eléréséhez, illetve az energiafüggőség csökkentéséhez.  

Mind Ausztria, mind pedig Magyarország területe fosszilis energiahordozókkal gyengén ellátott 

országoknak minősülnek. Ez azt jelenti, hogy külső forrásokat is kénytelenek bevonni. Míg 

Magyarországon 2024 áprilisában 56,6% volt az energiafüggőségi ráta (a nettó energiaimport 

a bruttó belföldi energiafelhasználáson belüli részaránya) mértéke, addig Ausztriában 58,3%.3 

2023 júniusig kellett az EU tagállamoknak benyújtaniuk az aktualizált nemzeti energia- és 

klímatervet.  

Az E3G tanulmánya alapján a kelet-közép-európai régió országaiban hatalmas potenciál, 

kiaknázatlan lehetőségek rejlenek mindkét ország tekintetében.  

 
1 https://www.consilium.europa.eu/hu/policies/green-deal/  
2 https://www.parlament.hu/documents/10181/4464848/Infojegyzet_2020_52_Europai_Zold_Megallapodas.pdf/  
3 https://www.consilium.europa.eu/hu/infographics/how-dependent-are-eu-member-states-on-energy-imports/  
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A megújuló energia ágazatnak azonban szembe kell néznie egy rendkívül súlyos problémával 

az osztrák-magyar határrégióban (is), mégpedig azzal, hogy nem áll rendelkezésre 

megfelelően képzett munkaerő a megújuló energiaforrások bővítésével, építésével, 

javításával, karbantartásával kapcsolatosan.  

A Next GEn projekt célja közép- és hosszútávon enyhíteni ezt a szakképzett munkaerőhiányt 

egy innovatív pályaorientációs modell segítségével, hiszen a jelenleg is fennálló 

munkaerőhiány, illetve szakképzett munkaerőhiány a jövőben még tovább fog növekedni a 

megújuló erőforrások bővítésének köszönhetően, ha nem történik időben megfelelő 

mennyiségű és minőségű beavatkozás.  

Ehhez mindenképpen szemléletváltásra, megfelelő pályaorientációra van szükség. A Next 

GEn projekt által megcélozni kívánt 10-15 éves korosztály szemléletformálásával, 

gondolkodásra és cselekvésre késztetésével a szakképzett munkaerőhiány mérsékelhető.  

Ahhoz, hogy ez a tevékenység sikeres és hatékony lehessen, első lépésben szükséges 

áttekinteni a jelenlegi és jövőbeli helyzetet a programrégióban mind a megújuló erőforrásokkal 

kapcsolatos szakmák és foglalkoztatás területén, mind pedig az ezzel kapcsolatos képzés, 

iskolarendszer területén.  

A konzekvens és hiteles pályaorientációs munka megalapozásához, a megfelelő és hatékony 

többrétegű pályaorientációs modell kidolgozásához mind szekunder, mind pedig primer 

kutatást folytattunk. Jelen projektanyag a kutatási módszertan részleteinek ismertetésével 

kezdődik, azt követően pedig bemutatásra kerül a projekt keretében végzett szekunder kutatás 

eredményének összegzése és az annak alapján végzett primer kutatási tevékenységek 

eredményének kielemzése.  

A Next GEn projektben végzett szekunder kutatás keretében átfogó képet kapunk a 

programrégió két országában, Ausztriában és Magyarországon a megújuló energia területén 

tapasztalható munkaerőpiaci helyzetről, a hiányszakmákról, az aktuális és jövőbeli trendekről. 

A szekunder kutatás során külön fókuszt kaptak a két ország területén jelenleg fellelhető 

közép- és felsőfokú képzések, hiszen ezzel átfogó képet nyújtunk arról, hogy érdeklődés és 

zöld gondolkodás esetén milyen lehetőségeik vannak a fiataloknak továbbtanulási területen, 

illetve a felnőttek részére az átképzések területén. A szekunder kutatás során megvizsgáltuk 

a jelenleg elérhető pályaorientációs tevékenységeket, törekvéseket is. Ezek a szekunder 

információk, adatok kiváló alapot szolgáltatnak a primer tevékenységhez, a megfelelő kutatási 

pontok, fókuszok, kérdések összeállításához.  
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A primer kutatás keretében meghatározott különböző célcsoportok körében végzett kérdőíves 

megkérdezések hozzájárulnak ahhoz, hogy a témakört minden oldalról, minden érintett 

célcsoport részéről körbejárjuk, csakis így kaphatunk átfogó és hiteles képet. 

A szekunder és primer kutatás ilyen módon megalapozza a projekt későbbi periódusaiban 

végzendő tevékenységeket. A kutatási eredmények segítik a pályaorientációs modell 

kidolgozását, a megfelelő és hatékony pályaorientációs tevékenység végzését, illetve a 

szükséges és hiteles hiánypótló tudásanyag összeállítását. Ez a kutatási jelentés alapot teremt 

a projekt következő időszakainak feladataihoz. 
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2. Módszertan 

A módszertani fejezet célja, hogy bemutassa a kutatás alapját képező elveket, az alkalmazott 

megközelítéseket, valamint az adatgyűjtés és -elemzés folyamatát. Az alábbi alfejezetek 

részletezik a téma kiválasztásának indokait, a projekt céljaihoz való illeszkedést, a kutatás 

konkrét céljait és alprogramjait, valamint a területi lehatárolás és a megkérdezések 

módszertanát. 

2.1 A téma indoklása 

A megújuló energiaforrások iránti érdeklődés és jelentőségük folyamatos növekedése az 

utóbbi években kiemelt figyelmet kapott a globális színtéren. Az emberiség szembesül a 

környezetvédelmi kihívásokkal és az energiaellátás fenntarthatóságának szükségességével, 

amelyekre a megújuló energiaforrások jelentik az egyik legígéretesebb választ.  

A megújuló energiaforrások olyan természeti erőforrások, amelyek a nap, a szél, a víz, a 

geotermikus hő vagy a biomassza által biztosított energiát hasznosítják, és jelentősen 

hozzájárulnak az üvegházhatású gázok kibocsátásának csökkentéséhez. Ezek az 

energiaforrások nemcsak tiszta és környezetbarát energiát biztosítanak, hanem hozzájárulnak 

az energiabiztonság növeléséhez is, csökkentve az energiahordozók importjának függőségét.  

A megújuló energiaforrások terén felmerülő kihívások között szerepel az infrastruktúra 

fejlesztése, a technológiai innovációk előmozdítása, valamint a munkaerőpiac és a képzési 

rendszerek alkalmazkodása az új igényekhez. Azonban a megújuló energiaforrásokon alapuló 

iparágakban rejlő lehetőségek, valamint a fenntartható jövő iránti növekvő társadalmi igények 

megteremtik a stabil és sikeres karrierlehetőségeket azok számára, akik szakértelmet és 

tapasztalatot szereznek ezen a területen.  

A demográfiai folyamatok és a felsőoktatás irányába mutató tendenciák miatt már most is 

hiány van a határrégióban a karbantartáshoz, szervizeléshez és további bővítéshez szükséges 

szakképzett munkaerőből, emellett a becslések szerint 2030-ig csak a programrégióban több 

mint 40 000 további RES-szakemberre lesz szükség. A megújuló energiaforrások 2030-ig és 

azt követően történő elterjesztésére kitűzött politikai célok tehát mindenekelőtt a szél-, 

napenergiából és a biomasszából származó energia előállításához és felhasználásához 

kapcsolódó termékek és infrastruktúra gyártásához, építéséhez, fejlesztéséhez, telepítéséhez 

és karbantartásához szükséges szakképzett munkaerő rendelkezésre állásától függenek. 

Különösen az energiaágazatban dolgozó szakképzett munkaerő következő generációja (Next 

GEn) fog döntő szerepet játszani abban, hogy a megújuló energiaforrások felhasználására és 
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az ehhez kapcsolódó energetikai átmenetre vonatkozó stratégiai célok megvalósíthatók-e, és 

ezáltal jelentősen hozzájárulnak-e az éghajlatvédelemhez és a régió versenyképességéhez. 

2.2 A projekt céljaihoz való illeszkedés 

A Next GEn projekt célja, hogy közép- és hosszú távon enyhítse a szakképzett munkaerő 

hiányát a megújuló energiaágazatban. Ezt egy többrétegű, innovatív pályaorientációs modell 

kidolgozásával kívánja elérni, amely kifejezetten a 10–15 éves diákokat célozza meg – azokat 

a tanulókat, akik éppen a továbbtanulási irányuk kiválasztása előtt állnak. A program 

keretében a megújuló energiaforrásokhoz kapcsolódó, tematikusan kialakított 

pályaorientációs workshopok innovatív koncepcióit dolgozzák ki, kiegészítve azokat 

kísérőanyagokkal és kísérleti alkalmazásokkal. Ezek a workshopok a napenergia, szélenergia, 

biomassza és energiamix témáit érintik, elősegítve a megújuló energiaforrásokkal kapcsolatos 

alapismeretek széleskörű terjesztését, miközben felhívják a figyelmet az ágazatban egyre 

sürgetőbbé váló szakmákra és képzési lehetőségekre.  

 

A koncepciók kidolgozása alapos kutatási folyamatra épül, amely magában foglalja a tanulók, 

szülők és tanárok körében végzett határokon átnyúló felméréseket, szakértői interjúkat, 

valamint a foglalkozási profilokra és képzési utakra vonatkozó elemzéseket. Ezen túlmenően 

a projekt mind szekunder, mind primer kutatási eredményekre támaszkodik, amelyek szilárd 

alapot biztosítanak a Next GEn projekttevékenységek számára. Az eredmények 

kiindulópontként szolgálnak a pályaorientációs modell és a kapcsolódó tevékenységek 

tudatos, testre szabott tervezéséhez és megvalósításához, elősegítve a fiatalok 

pályaválasztását és a munkaerőpiaci kereslethez való alkalmazkodását a megújuló 

energiaágazatban. 
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2.3 Kutatási terv 

A kutatás végső célja, hogy feltérképezze a megújuló energiaforrások és az ehhez kapcsolódó 

szakmák ismeretét, megítélését a 10-15 éves gyermekek, az ilyen korú gyermeket nevelő 

szülők, az őket oktató tanárok körében, valamint felmérje az erre épülő szakmák és képzési 

rendszerek helyzetét a projekt által érintett területeken. Az egyes kutatási alprogramokból 

származó eredmények alapot teremtenek a megújuló energiaforrásokkal kapcsolatos, a 

kerettantervek keretein túlmutató oktatási és szakmai programok kidolgozásához és javaslatok 

megfogalmazásához a fenntartható jövő megteremtése érdekében. 

A kutatás az alábbi alprogramokat foglalja magában: 

Szekunder (desktop) kutatás: témái a jelenlegi és jövőbeli hiányszakmák, elérhető és 

tervezett osztrák és magyar képzések, képzési struktúrák a megújuló energiaforrások, különös 

tekintettel a nap- és szélerőművek, valamint a biomassza terén. Az elsődleges RES 

hiányszakmák és a képzési lehetőségek azonosítása az osztrák-magyar programrégióban. 

Primer kutatás: A szekunder források feldolgozása és szintetizálása után primer 

adatfelvételből származó adatokat használunk a téma legteljesebb áttekintésére. Ennek 

megfelelően olyan kutatási alprogramokat határoztunk meg, amelyek egy-egy kiemelt 

célcsoport jellegzetességeit és eredményeit a célcsoport specifikumainak megfelelően 

összeállított és meghatározott módszertan segítségével elemzik, mutatják be.  

A kutatási módszertan globális és egy-egy célcsoportot érintő kidolgozásánál célként jelöltük 

meg, hogy az eredmények alprogramonként önállóan, emellett egymás között is 

értelmezhetőek, elemezhetőek legyenek, így felfedhessük a célcsoportok közötti kapcsolódási 

pontokat, motivátorokat, dinamikákat. 

A primer kutatás 4 részre tagolódott: 

• A programrégió 10-15 éves tanulóinak felmérése  

• A programrégió 10-15 éves tanulót nevelő szülőinek megkérdezése 

• A programrégió ebben a korosztályban tanító pedagógusainak felmérése  

• Szakértői megkérdezések lebonyolítása a projekt által lehatárolt földrajzi területeken 
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10-15 éves tanulók: A 10-15 éves fiatalok az a célcsoport, akik a megfelelő mennyiségű és 

minőségű, szakmai, tudatos szemléletformálással, pályaorientációs tevékenységgel 

„formálhatók”, a megújuló energiához való hozzáállásuk alakítható, jó irányba tudatosan 

befolyásolható. 

A kutatási alprogram célja, hogy  

• felmérje a megújuló energiaforrással, RES szakmákkal és az elérhető szakképzési 

lehetőségekkel kapcsolatos ismereteiket,  

• meghatározza a legfontosabb érdeklődési köreiket,  

• felmérje a tájékozódáshoz használt forrásaikat, ebbe beleértve az általuk szívesen 

használt eszközöket, a megbízhatónak ítélt referenciaszemélyeket,  

• felfedje a jövőjükkel kapcsolatos elképzeléseiket, motivációikat. 

10-15 éves tanulót nevelő szülők: a gyermekek mellett kiemelten fontos megismerni a 

korosztályba tartozó gyerekek szüleinek témához kapcsolódó ismereteit, attitűdjeit is, hiszen 

a szülők, illetve az ő gondolkodásuk, a megújuló energia témához való viszonyulásuk 

rendkívül fontos szerepet játszik a fiatalok témával kapcsolatos gondolatainak formálásában, 

illetve a karrierút egyengetésében. A család, a szülők szerepe hatalmas a nevelés terén a 

gondolkodás, a főbb témakörök, illetve a későbbi pályaválasztás kapcsán. A primer kutatás 

során tehát külön fókuszt kap ezen célcsoport. 

A kutatási alprogram fókuszában a következő témák álltak:  

• gyermeke pályaválasztásának iránya, az ezt befolyásoló legfontosabb tényezők és 

személyek 

• a szülői befolyásolás mértéke és iránya a pályaválasztásban 

• a fenntarthatóság és megújuló energiák ismerete, beépülése a mindennapokba és a 

gyereknevelésbe 

• RES-szakmákról való vélekedés, megítélésük, elhelyezkedésük a gyermek 

jövőképében, az elérhető bérek becslése. 
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Pedagógusok: Az oktatási rendszer kulcsszerepet játszik a megújuló energiaforrások 

ismeretének terjesztésében és a fenntartható jövőre való felkészítésben. Az általános 

iskolákban és középiskolákban a tanárok fontos szereplők a diákok megfelelő 

tájékoztatásában és az érdeklődésük felkeltésében, és meg kell találniuk azokat a 

módszereket, platformokat, amelyek a korosztály ismereteinek és érdeklődésének 

megfelelően képesek a témával kapcsolatos gyakorlati ismeretek átadására, valamint képesek 

kialakítani a megújuló energiához kapcsolódó szakmai életutak iránti érdeklődést. A tanárok 

megkérdezéséből átfogó képet kapunk arról, hogy ők hogyan látják a téma jelenlegi oktatási 

beágyazottságát és milyen lehetőségeket látnak a gyermekek további nevelésére. 

 Az alprogram legfontosabb kutatási témakörei:  

• az intézményben használt/bevezetett jó gyakorlatok, ezek hatása a tanulók attitűdjeire 

• RES témakör megjelenése a tananyagban és a tanórákon kívül, vélemények a 

rendelkezésre álló idő és platformok megfelelőségéről és fejlesztési lehetőségeiről 

• tanórán kívüli foglalkozási lehetőségek részletes megismerése, a tanulók 

motiválásának lehetőségei 

• tapasztalatok a gyermekek által kedvelt platformokról, módszerekről 

• tapasztalatok és vélemények a tanulók pályaválasztással kapcsolatos elképzeléseiről. 

Szakértők: interjúk ipari, kutatási, oktatási szereplőkkel és más, tematikusan releváns 

csoportokkal a régió RES ágazatának jelenlegi szakképzett munkaerőigényének különböző 

nézőpontok szerint történő felmérése érdekében.  
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2.4 A kutatás területi lehatárolása 

A Next GEn projekt, így a kutatás programterülete is az osztrák-magyar határrégió. 

Az osztrák oldalon: 

• Észak-, Közép- és Dél-Burgenland 

• Bécs, Bécs környékének déli része 

• Alsó-Ausztria déli része,  

• Graz, Kelet-Stájerország 

Magyar oldalon pedig: 

• Győr-Moson-Sopron vármegye, 

• Vas vármegye és 

• Zala vármegye tartozik a projekt által lefedett programterületbe. 

 

A Next GEn projekt programterülete 

 Forrás: https://www.interreg-athu.eu/hu/a-programrol/ 
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2.5 A megkérdezések módszertana, adatelemzés 

A primer kutatás során az egyes alprogramokban eltérő megkérdezési metodikákat 

alkalmaztunk. A megkérdezések módszerének kiválasztását részben a célcsoportok 

specifikumai, részben a feltárni kívánt témák mélysége és hossza határozták meg.  

A megfelelő módszertan kiválasztásánál az alábbi tényezőket vettük figyelembe: 

• a célcsoportok elérhetősége (fizikailag - egyénenként vagy csoportosan - és az online 

térben) 

• a fiatal célcsoport sérülékenysége és pszichoszociális készségeik mélysége (mely 

befolyásolja a témák megkérdezésének módját - szöveg vagy gamification -, 

mélységét, bonyolultságát, nyelvezetét, az előkészítésbe bevont személyeket, az 

adatvédelmi irányelveknek való megfelelőség biztosítását) 

• a kitűzött mintaszámok elérésenek biztosítása a legkevesebb holtszórás mellett 

• a kutatási téma lehetséges elágazásainak száma, bonyolultsága, rendszerszemléletű 

kifejtés egyéni lehetősége vagy a statisztikailag értelmezhető adatmennyiség 

biztosítása, mint elemzési cél. 

A 10-15 éves tanulók körében zajlott felméréshez standardizált kérdőívet használtunk, 

melyet online, de igény esetén offline megkérdezés módszerével juttattunk el a 

résztvevőkhöz. Az online módszertan miatt ki kellett zárjuk annak lehetőségét, hogy életkor 

vagy földrajzi elhelyezkedés alapján a kutatás szempontjából irreleváns résztvevők is a 

mintába kerülhessenek, így e két tényezőt szűrőkérdésként vezettük be a kérdőív elején.  

A célcsoport életkori sajátosságai miatt különösen ügyeltünk a kérdések 

megfogalmazásának stílusára, a megjelenítés korcsoport számára is értelmezhető formájára, 

a kérdések mennyiségére.  

A kutatási tervben kitűzött mintanagyság 500 fő volt. A kitöltött kérdőívek minden esetben 

adattisztításon estek keresztül a módszertanilag kétséges vagy hiányos válaszokat tartalmazó 

megkérdezések kiszűrésére. A megkérdezettek válaszait kódoltuk, adattáblába való rögzítés 

után IBM SPSS Statistics 26 programmal elemeztük a téma szempontjából releváns 

gyakorisági és kereszttáblákban, a megfelelő statisztikai mutatókkal kiegészítve.  

Az adattisztítás és feldolgozás után végül 1951 fő került a mintába.  

A 10-15 éves tanulót nevelő szülők megkérdezése online formában, standardizált kérdőív 

segítségével zajlott, amely az online megkérdezés sajátosságai miatt a lakóhely, és a szülő 

által nevelt gyermek életkora, mint szűrőkérdés bevezetését tette indokolttá.  
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A kitöltött kérdőívek minden esetben adattisztításon estek keresztül a módszertanilag 

kétséges vagy hiányos válaszokat tartalmazó megkérdezések kiszűrésére. A megkérdezettek 

válaszait kódoltuk, adattáblában való rögzítés után IBM SPSS Statistics 26 programmal 

elemeztük a téma szempontjából releváns gyakorisági és kereszttáblákban, a megfelelő 

statisztikai mutatókkal kiegészítve.   

A szülők megkérdezését a megfelelő mennyiségű és minőségű mintaszám elérése érdekében 

a különböző online felületeken kampányok segítségével támogattuk. A kutatási tervben 

meghatározott 150 fős mintához képest a teljes mintaszám az alprogramban 267 fő lett a 

fenti adattisztítás elvégzése után.  

A pedagógusok megkérdezése online, standardizált kérdőív segítségével zajlott. A 

kutatási témára tekintettel olyan pedagógusok kerültek a mintába, akik a programterületen 

belül dolgoznak, a 10-15 éves korosztályban legalább egy évfolyamban tanítanak, ezen belül 

legalább egy természettudományos tárgyat oktatnak. A korábbiakhoz hasonlóan a kitöltött 

kérdőívek minden esetben adattisztításon estek keresztül a módszertanilag kétséges vagy 

hiányos válaszokat tartalmazó megkérdezések kiszűrésére. A megkérdezettek válaszait 

kódoltuk, adattáblában való rögzítés után IBM SPSS Statistics 26 programmal elemeztük a 

téma szempontjából releváns gyakorisági és kereszttáblákban, a megfelelő statisztikai 

mutatókkal kiegészítve.   

A kutatási tervben kitűzött mintanagyság 30 fő volt, az adattisztítás és feldolgozás után végül 

113 fő került a mintába.  

A szakértők körében mélyinterjús adatfelvételre került sor. Az interjúvázlat a projekt kutatási 

céltémái köré épült, megválaszolása átlagosan 60 percet vett igénybe. A megkérdezett 

szakértők esetében feltétel volt, hogy a projekt célterületén belül dolgozzanak, a korábbi 

év(ek)ben nem vettek részt hasonló felmérésben, és olyan szakmai területen 

tevékenykedjenek, amely akár az oktatás, akár a munkaerőpiac vagy iparág szempontjából 

kapcsolódik a témához.  

A mélyinterjúkat standardizált személyes és online megkérdezés módszerével folytattuk le, 

amelyeken a Next GEn projekt tematikus szakértői vagy kérdezőbiztosként, vagy 

megfigyelőként voltak jelen. A válaszokat azok elhangzása szerint rögzítettük. Az egyéni 

eredmények mellett az általános tendenciákat és összességében levonható következtetéseket 

a kutatási jelentés külön is tartalmazza.  
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Kutatási alprojektek módszertani összefoglalója 
Forrás: saját szerkesztés 

Alprojekt Módszertan Elemszám Minta összetétele Célcsoport 

Tanulók standardizál
t kérdőív 
(online és 
személyes) 

Tervezett: 

min. 500 fő. 

  

Valós: 
1951 fő 

HU: 1690 

AT: 261 

10-15 éves 

Programterületen belül 
tanul 

Szülők standardizál
t kérdőív 
(online) 

Tervezett: 

min. 150 fő. 

  

Valós: 267 
fő 

HU: 185 

AT: 82 

Legalább 1 10-15 éves 
gyermeket nevelő 
szülő, aki a 
programterületen belül 
lakik.  

Pedagóguso
k 

standardizál
t kérdőív 
(online) 

Tervezett: 

min. 30 fő. 

  

Valós: 113 
fő 

HU: 94 

AT: 19 

10-15 éves tanulókat 
legalább 1 évfolyamon 
tanít, programterületen 
belüli valamely 
iskolában, legalább 1 
természettudományos 
tárgy oktatója a 
célcsoportban. 

Szakértők Kvalitatív 
mélyinterjú 

(személyes 
és online) 

Tervezett: 

min. 12 fő. 

  

Valós: 15 fő 

HU: 7 

AT: 8 

RES-sel kapcsolatos 

oktatási, fenntartói, 
kutatási, iparági 
intézmény szakértője a 
programterületen belül. 
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3. Globális megújulóenergia-áttekintés Magyarországra és 
Ausztriára fókuszálva 

Ez a fejezet átfogó áttekintést nyújt a megújuló energiákról globális szinten, valamint 

részletesen bemutatja a fejlődési tendenciákat Magyarországon és Ausztriában. Először a 

megújuló energiaforrások világhelyzetét elemezzük, majd a két ország specifikus 

sajátosságaira térünk ki, beleértve az energiatermelést és a releváns érdekképviseletek 

szerepét. 

3.1 Globális áttekintés 

A megújuló energiaforrások kiváló alternatívát biztosítanak a fosszilis, nem megújuló 

energiaforrások helyettesítésére, kiváltására. A megújuló energiaforrások hozzájárulnak: 

- a szén-dioxid kibocsátás csökkentéséhez, 

- az egyes országok energiaellátás-biztonságának növeléséhez, 

- az energiafüggőség csökkentéséhez (egyéb erőforrásokból származó energia, 

energiaimport), 

- a fenntarthatóság javításához, a fenntarthatósági célok eléréséhez, 

- illetve a nem megújuló energiaforrásokhoz képest jóval nagyobb számú munkahely 

teremtéséhez.  

A megújuló energiaforrások fajtái (az osztrák-magyar programrégióban releváns fajtákat 

sárgával jelölve): 

napenergia, fotovoltaikus 

energia 

biomassza szélenergia 

geotermikus energia vízenergia árapály-energia 

tenger hullámzásából 

kinyerhető energgia 
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A világon a legnagyobb arányban a következő országokban használnak megújuló energiát: 

- 98,2% - Costa Rica 

- 96,5% - Norvégia 

- 82,1% Izland 

- 67,6% Uruguay4 

A kis kitekintő után érdemes röviden megvizsgálni, hogy az Európai Unión belül hogyan alakult 

az elmúlt években a megújuló energiaforrások használatának aránya. Ahogy a Statista adatain 

alapuló ábra is jól mutatja, 2005 és 2022 között folyamatosan nőtt az Európai Unióban a 

megújuló energia aránya az energiafelhasználáson belül. A 2022-es évre elérte a 23%-ot.  

 

A megújuló energiaforrások aránya az EU-27 energiafogyasztásában 2005 és 2022 között (%) 
Forrás: www.statista.de; https://de.statista.com/statistik/daten/studie/1317320/umfrage/energieverbrauch-in-
erneuerbaren-energien-in-der-eu-27-seit-1998/  

  

 
4 https://profitline.hu/mely-orszagok-hasznalnak-a-legtobb-megujulo-energiat-ma-a-vilagon-447300 
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Az Európai Unióban a megújuló energiaforrások használatának előmozdítására irányuló uniós 

jogszabályi keretrendszer jelentős mértékű fejlődésen ment keresztül. 2023-ban a 

társjogalkotók a megújuló energiára vonatkozó 2030-as uniós célkitűzést 42,5%-ra növelték a 

korábban 32%-ról, arra kérve az egyes tagállamokat, hogy törekedjenek a 45% elérésére.5  

Nézzük meg, hogyan alakult az egyes tagállamokban a megújuló energiaforrások aránya, 

köztük kiemelve a programrégió két országát, Ausztriát és Magyarországot. Ezt mutatja a 

következő diagram.  

  

 
5 https://www.europarl.europa.eu/factsheets/hu/sheet/70/megujulo-energia  
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2022-ben

A megújuló energiaforrásokból származó energia részaránya az EU országaiban 2022-ben 
Forrás: www.statista.de; https://de.statista.com/statistik/daten/studie/1421074/umfrage/energie-aus-
erneuerbaren-quellen-nach-eu-land/  
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A 27 uniós tagállamban a megújuló energiaforrásokból származó energia átlagos aránya 23% 

volt 2022-ben. A programrégió két országa közül Ausztria, 33,76%-os arányával az uniós átlag 

felett „teljesít” ezen mutatószám esetében a megújuló energiaforrásokkal kapcsolatosan, míg 

Magyarország az uniós átlag alatt található a 15,19%-os részesedésével.  

Érdemes egy pillantást vetni a lista elején álló tagországokra is, hiszen a megújuló 

energiaforrások alkalmazásának magas aránya miatt nagy valószínűséggel feltételezhető, 

hogy ezen országokban – Svédország, Finnország, Lettország, Dánia, Észtország, Portugália 

– szép számmal találhatunk jó gyakorlatokat, best practice megoldásokat a megújuló 

energiaforrás ágazatban található szakképzett munkaerőhiány enyhítésére, képzési és 

átképzési megoldásokra, pályaorientációra és/vagy szemléletformálásra.  

Az egyes megújuló és nem megújuló energiaforrások becsült fajlagos munkahelyteremtő 

hatása jelentősen eltér egymástól. A megújuló energiaforrások nagyobb munkaerőigénnyel 

rendelkeznek mind a gyártás, telepítés, mind pedig az üzemeltetés és karbantartás területén, 

ahogy az ábra is mutatja.  

Ahogy a diagramon is látszik, a fotovoltaikus energia munkaerőigénye messze a 

legmagasabb, ez egyenesen arányos azzal, hogy jelenleg a legnagyobb szakképzett 

munkaerőhiány is ezen a területen jelentkezik.  

 

Különböző energiatermelő technológiák becsült fajlagos munkahelyteremtő hatása 
Forrás: saját szerkesztés, Nemzeti energiastratégia 2030 (https://2010-
2014.kormany.hu/download/4/f8/70000/Nemzeti%20Energiastrat%C3%A9gia%202030%20teljes%20v%C3%A1lt

ozat.pdf)  
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Míg a fenti ábra a teljes becsült fajlagos munkahelyteremtő hatást mutatja, addig a következő 

ábra a munkafolyamatok, munkafeladatok szerinti szegmentálást is tartalmazza.  

 

Különböző energiatermelő technológiák becsült fajlagos munkahelyteremtő hatása 
Forrás: saját szerkesztés, Nemzeti energiastratégia 2030 (https://2010-
2014.kormany.hu/download/4/f8/70000/Nemzeti%20Energiastrat%C3%A9gia%202030%20teljes%20v%C3%A1lt
ozat.pdf)  

 

Miután megismertük a megújuló energiaforrások használatával és munkaerőigényével 

kapcsolatos alapvető hátteret, összegyűjtöttük Ausztria és Magyarország vonatkozásában a 

20 legfontosabb hiányszakmát a megújuló energiaforrásokat illetően.  

Az összesített lista a teljes programrégiót felöleli, tartalmaz jelenlegi és jövőbeli (future jobs) 

szakmákat egyaránt. A későbbiekben kerül ismertetésre, hogy a programrégió két országának 

– Ausztriának és Magyarországnak – a területén milyen különbségek figyelhetők meg, illetve 

később kerülnek szegmentálásra a szakmák aszerint, hogy meglevő szakmáról van-e szó 

vagy egy „vágyott” hiányszakmáról beszélünk.  
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Az egész világnak, így az osztrák-magyar határtérségnek is szembe kell néznie azzal a 

problémával, hogy hiány mutatkozik a szakképzett munkaerő tekintetében a megújuló 

energiaforrásokat illetően. Számtalan példa mutatkozik a probléma áthidalására, 

mérséklésére.  

Míg Ausztráliában a fosszilis tüzelőanyagokkal, nem megújuló energiaforrásokkal foglalkozó 

(főként széniparban tevékenykedő) munkavállalók átképzésében látják a megoldás kulcsát6, 

addig az Amerikai Egyesült Államokban robotokkal telepítik a napelemeket annak érdekében, 

hogy a kibocsátáscsökkentési tervüket teljesíteni tudják.7 Átképzésre jó példaként említenénk 

meg a RES-SKILL projektet (https://res-skill.eu/), mely kifejezetten a szén-dioxid csökkentési 

törekvések, célkitűzések következében megszűnő szénipari munkakörökben felszabaduló 

munkaerő megújuló energia területi átképzésére irányul.8  

Az alábbiakban bemutatásra kerülnek a megújuló energiák területén hiányszakmák 

Magyarországon és Ausztriában. 

  

 
6 https://www.mnnsz.hu/ausztralia-szenmunkasok-ezreit-kepzi-at-a-tiszta-energiaval-kapcsolatos-feladatokra/  
7 https://greenergymarket.hu/nincs-eleg-munkaero-ezert-robotokkal-telepitik-a-napelemeket-amerikaban/  
8 https://res-skill.eu/  

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

24

https://res-skill.eu/
https://www.mnnsz.hu/ausztralia-szenmunkasok-ezreit-kepzi-at-a-tiszta-energiaval-kapcsolatos-feladatokra/
https://greenergymarket.hu/nincs-eleg-munkaero-ezert-robotokkal-telepitik-a-napelemeket-amerikaban/
https://res-skill.eu/


 

 

3.2 Magyarországi áttekintés 

Ez a fejezet Magyarország megújulóenergia-helyzetét mutatja be, kiemelve az 

energiatermelés jelenlegi állapotát és fejlődési tendenciáit. Emellett bemutatja a megújuló 

energiák területén működő hazai érdekképviseleteket, amelyek szerepet játszanak a 

szabályozási környezet alakításában és az ágazat fejlődésének előmozdításában. 

3.2.1 Magyarországi megújuló energiatermelés bemutatása 

A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal statisztikai kiadványa alapján 2021-ben 

11,2% volt az elsődleges megújuló energiaforrások és a kommunális hulladék részaránya az 

összes primer energiafelhasználásból. Az elsődlegesen megújuló energiahordozókon belül az 

egyes energiahordozók részaránya a következőképpen alakult 2021-ben:9 

 

Elsődleges megújuló energiahordozók aránya a megújuló energiahordozókon belül (%) – 2021 
Forrás:https://mekh.hu/download/1/72/31000/MEKH_statisztikai_kiadvany_villamos_energia_A4_web_V%C3%89
GLEGES.pdf  

  

 
9 https://mekh.hu/download/1/72/31000/MEKH_statisztikai_kiadvany_villamos_energia_A4_web_V%C3%89GLEGES.pdf  
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A magyarországi megújuló erőművek teljesítőképességének aránya a hazai összes erőmű 

beépített teljesítőképességéből 25,3%. A megújuló erőművek teljesítőképességének aránya 

az egyes megújuló erőművek alapján így oszlik: 

 

Az egyes megújuló erőművek teljesítőképességének aránya a megújuló erőművek összteljesítményén belül (%) – 
2021 
Forrás: 
https://mekh.hu/download/1/72/31000/MEKH_statisztikai_kiadvany_villamos_energia_A4_web_V%C3%89GLEG

ES.pdf  
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erőművek összteljesítményén belül (%) - 2021
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Az alábbi térkép mutatja a rendszerszintű koordinációban részt vevő erőművek térképet a 

2021. december 31-i állapot szerint.  

 

A rendszerszintű koordinációban részt vevő erőművek térképe - 2021.12.31. 
Forrás:https://mekh.hu/download/1/72/31000/MEKH_statisztikai_kiadvany_villamos_energia_A4_web_V%C3%89

GLEGES.pdf  

Az európai uniós szabályozás értelmében 2023. június 30-ig a tagállamoknak be kellett 

nyújtaniuk a nemzeti energia- és klímastratégiájuk 2021-2030-as időszakra vonatkozó frissített 

verzióját az Európai Bizottság felé.10 Így 2023-ban Magyarországon is elkészült a korábbi 

(2020 elejétől hatályos) energiastratégia aktualizálása. Az aktualizált energiastratégiában 

29%-ra emelték a megújuló energia részarányát a bruttó végsőenergia-felhasználáson belül, 

a korábban kitűzött 21%-os célszámról a 2030 évre vonatkozóan.11  

„2021-ben a megújuló energiaforrások bruttó végső energiafelhasználáson belüli részaránya 

14,11% volt Magyarországon.” A megújulóenergia-felhasználás gerincét a szilárd biomassza 

(tűzifa) adja. „Az elmúlt években a legdinamikusabban a naperőművi termelés, a geotermikus 

távhő és a hőszivattyús rendszerek, valamint a kötelező bekeverési aránnyal bíró 

bioüzemanyagok használata nőtt.”12 

  

 
10 https://www.portfolio.hu/uzlet/20230530/fontos-hatarido-kozeleg-atirjak-a-magyar-energiastrategiat-618172  
11 https://cdn.kormany.hu/uploads/document/5/54/54b/54b7fc0579a1a285f81d183931bfaa7e4588b80e.pdf  
12 Magyarország Nemzeti Energia- és Klímaterve   
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A Nemzeti Energia- és Klímatervben rögzítettek megújuló energiával kapcsolatos 

célkitűzések:  

„A megújuló alapú villamosenergia-termelés középpontjában a naperőművi kapacitások 

bővítése áll a jelenlegi mintegy 4.800 MW-ról 2030-ig közel 12.000 MW-ra. Ugyanilyen, közel 

háromszoros mértékű bővülés várható a szélerőművek esetében is, noha itt a telepített 

kapacitás alacsonyabb (mintegy 330 MW-ról várhatóan 1.000 MW-ra). 

A hűtés-fűtésben a megújuló energia irányelv felülvizsgált tervezetével összhangban 2021 és 

2025 között 1 százalékponttal, 2026 és 2030 között évente legalább 1,3 százalékponttal 

növeljük a megújuló energia részarányát. Emellett a távfűtésben a megújuló energia, valamint 

a hulladékhő és a hulladék hűtőenergia részarányát évente 2,2 százalékponttal növeljük. Nagy 

potenciált látunk a környezeti hőnek a hőszivattyúkon keresztül történő használati 

lehetőségeiben. Magyarország jelentős geotermikus potenciállal rendelkezik, melyet egyre 

nagyobb mértékben hasznosítunk. Hazánk adottságaira tekintettel cél a geotermikus 

hőenergia fokozottabb és szélesebb hasznosítási célú kiaknázása.”13 

  

 
13 https://cdn.kormany.hu/uploads/document/5/54/54b/54b7fc0579a1a285f81d183931bfaa7e4588b80e.pdf  

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

28

https://cdn.kormany.hu/uploads/document/5/54/54b/54b7fc0579a1a285f81d183931bfaa7e4588b80e.pdf


 

 

3.2.2 A megújuló energiák érdekképviseletei Magyarországon 

A magyarországi megújuló energia piacának megismertetéséhez hozzátartozik az egyes 

érdekvédelmi szervezetek, szövetségek, egyesületek bemutatása. A megújuló energia 

minden területén léteznek érdekvédelmi, lobbiszervetek az országban, a következőkben ezek 

tevékenységét részletezzük röviden, a teljesség igénye nélkül.  

Magyar Napelem Napkollektor Szövetség  

www.mnsz.hu  

Több mint 300 napelemes tagvállalat érdekképviseletével foglalkozóik a Magyar 
Napelem Napkollektor Szövetség. 

„A célja az ingyenes és demokratikus, mindenki számára korlátlanul rendelkezésre álló 

energia, a napenergia hasznosításának népszerűsítése, széleskörű elterjesztése!”14 

Fő feladataik: „a napenergia hasznosítás széleskörű elterjesztése, a lakosság tájékoztatása 

a technológiák fejlődéséről, támogatási rendszerekről, szolgáltatásokról, lobbi tevékenység 

a szolár technológia kiemelt támogatásáért, a támogatási és pályázati rendszerek 

kialakításában részvétel, a törvényalkotás támogatása, a napelemes vállalkozások és 

napelem-tulajdonosok érdekképviselete, közös piaci fellépés, megjelenés kiállításokon, 

rendezvényeken, szakmai színvonal fejlesztése, képzések, konferenciák szervezése, tagok 

minősítése, ajánlása a felhasználók részére, a szolártermékek minősítése, 

napenergiaközösség létrehozása”15, hirdetési és megjelenési lehetőségek a tagok részére, 

ingyenes jogtanácsadás.16  

 

  

 
14 https://www.mnnsz.hu/mnnsz/az-mnnsz-celjai/  
15 https://www.mnnsz.hu/mnnsz/az-mnnsz-celjai/  
16 https://www.mnnsz.hu/mnnsz/az-mnnsz-celjai/  
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MANAP Magyar Napelem Iparági Egyesület 

https://www.manap.hu/  

„Napelemes rendszerek telepítésével, forgalmazásával, gyártásával és 
üzemeltetésével foglalkozó cégeket tömörítő szakmai szervezet. 

Célja, hogy a napelemes (fotovillamos, photovoltaic - PV) technológia által nyújtott zöld 

energia társadalmi és gazdasági hasznossága szempontjából méltó helyére kerüljön a 

magyar energiamixben.”17 

Tevékenysége: a napelemes iparágban aktív társaságok véleményének, tapasztalatainak 

és az iparággal kapcsolatos nemzetközi tapasztalatoknak a kommunikálása, tanácsadás a 

szabályozói szervek, illetve villamos hálózatot üzemeltető társaságok felé, ismeretterjesztés 

és a napelemek szélesebb körű alkalmazásának elősegítése a megfelelő fórumokon 

előadásokon, workshopokon keresztül, a jövőbeni piaci/iparági (nemzetközi és hazai) 

előrejelzések, tendenciák vizsgálata, a tagok naprakész jogi és szabályozási információkkal 

történő ellátása, az iparági szereplők közötti kapcsolatépítés elősegítése, a napelemes 

iparág és a megújuló energiák szempontjából releváns híreivel hírlevél.18  

 

  

 
17 https://www.manap.hu/rolunk/egyesulet-elnokseg  
18 https://www.manap.hu/rolunk/egyesulet-elnokseg  
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MSZIT Magyar Szélenergia Ipari Társaság 

https://www.mszit.hu/  

„Az MSZIT hosszú távú célja, hogy a szélenergia ipar Magyarország adottságainak 
minél teljesebb kihasználásával a szélenergia környezeti, gazdasági, társadalmi 
előnyeit minél jobban realizálja, a szélenergia ipar a fenntarthatóság szellemében 
üzletileg és etikailag is tisztességes, megtérülő üzletág legyen.”19 

„Az MSZIT, mint egyesület a tagság egészének érdekeit szem előtt tartva tevékenykedik, 

amihez összegyűjti és a tagság között terjeszti a szélenergetikával kapcsolatos 

szabályozási információkat, fórumot biztosít a fontos események megvitatására, elősegíti 

az iparág egészének érdekét szolgáló konszenzus kialakítását, koordinálja a tagságot, 

kommunikálja az Egyesület álláspontját a szakmai körök, a szélesebb társadalmi rétegek 

és a döntéshozók felé, technikai szintű szakmai segítséget nyújt a tagság számára, 

népszerűsíti a szélenergiát a társadalom széles rétegei számára.”20  

 

BITESZ Biomassza Termékpálya Szövetség 

https://www.bitesz.hu/  

„A szövetség egyik alapvető feladatának tartja, hogy a biomassza energetikai célra 
való felhasználását célzó projekteket segítse. Segítséget tudnak nyújtani a projekt 
tervek elkészítéséhez, a partnerek megkereséséhez, forráskereséshez.”21 

 

  

 
19 https://www.mszit.hu/  
20 https://www.mszit.hu/kuldetesunk/  
21 http://fatudakozo.hu/cegkatalogus/11176/biomassza-termekpalya-szovetseg  
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MESZSZ Megújuló Energia Szervezetek Szövetsége  

https://www.megujuloszovetseg.hu/index.php  

„Legfőbb célja elősegíteni és a megújuló energiaforrások elterjedését és az az 
energiahatékonyság növelését. Politikailag független és hiteles szervezetként részt 
vesz a nyilvános szakmai vitákban, adatokat és szakvéleményeket biztosít az érintett 
piaci szereplők és politikai döntéshozók számára.”22 

Célkitűzések: a megújuló energiaforrások segítségével történő energiatermelés 

elterjesztése, a megújuló energiaforrások segítségével történő villamos és hőenergia 

termelők, valamint az itt szükséges berendezések gyártói, forgalmazói és a szakterületen 

szolgáltatást végzők érdekeinek képviselete, tanulmányok és jelentések készítése, 

mélyreható szakértői ismeretek hozzáférhetővé tétele a piaci szereplők számára a megújuló 

energetikai témákban, az energia racionális felhasználásának javítása, konferenciák, 

szemináriumok, fórumok, tudományos és ismeretterjesztő előadások szervezése, a hazai 

és külföldi tapasztalatok megismertetése és közvetítése, kapcsolattartás és együttműködés 

a hazai és külföldi szakmai szervezetekkel, a Szövetség céljaival egybeeső egyéni vagy 

csoportos szakmai-tudományos kutatás, ismeretszerzés, tanulmányút eseti támogatása, a 

megújuló energiaforrások részarányának növelésével a környezet fokozottabb védelme, 

környezetbarát magyar energiapolitika kialakításának elősegítése.23  

 

Biomassza Erőművek Egyesülése  

http://www.biomasszaeromuvek.hu/index  

„A magyarországi biomassza-erőművek feladatuknak tekintik a megújuló energiához 
kapcsolódó jogszabályi háttér fejlesztésének előremozdítását, az energetikai 
ültetvények telepítési és támogatási rendszerében való aktív közreműködést, ezért 
egyesületbe tömörültek.”24 

 

  

 
22 https://www.megujuloszovetseg.hu/meszsz.php  
23 https://www.megujuloszovetseg.hu/meszsz.php  
24 https://hvg.hu/tudomany/20041204biomassza  
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PANERG KLASZTER  

http://www.panenerg.hu/  

„A klaszter céljai és feladatai: 

a fosszilis energiahordozók megújuló energiaforrásokkal való kiváltásának, az 

energiahatékonyságnak az elősegítése a lakossági, intézményi és a KKV szektor piacán, a 

Klaszter tagjai számára a piaci lehetőségeknek a növelése mind bel-, mind export piacokon 

hálózatépítés horizontális és vertikális szinten a tagok és szakmai partnerei számára 

piackutatás, - elemzés a tagok számára szakmai, jogi és vállalatirányítási információ 

szolgáltatás a tagok számára; a zöld munkahelyteremtés, a kistérségek és régiók 

gazdaságának megerősítése, a hatékony és környezettudatos energiagazdálkodási 

lehetőségek propagálása, tudatformálás, képzésben való közreműködés alapfokú képzéstől 

az élethosszon át való tanulásig a helyi gazdaságok, közösségek, kistérségek fenntartható 

fejlődésének támogatása elemzői, fejlesztői, tervezői, forrásszervezői szolgáltatásokkal, 

klímavédelmi törekvések támogatása, ösztönzése az innováció ösztönzése, innovációs 

célok támogatása az ötlet-menedzsmenttől a megvalósításig bezárólag kutatás-fejlesztési 

programok, projektek támogatása, megvalósítása.”25 

 

  

 
25 http://www.panenerg.hu/panenerg/celok-feladatok  
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ARCHENERG KLASZTER  

https://www.archenerg.eu/  

„Az ArchEnerg Klaszter tagjai által kínált szolgáltatások: 

Napenergia hasznosítás: napkollektoros és napelemes rendszerek tervezése, 

forgalmazása, kiépítése. Használati melegvíz előállítás; beleértve a fűtési rendszerhez 

szükséges melegvíz előállítását. Használati villamos áram előállítása 

Geotermikus energia (földhő) hasznosítás: hőszivattyús rendszerek tervezése, kivitelezése 

Biomassza hasznosítás: szilárd biomassza hasznosítás (kazán, faapríték, brikett, pellet), 

valamint biogáz alapon működtetett üzemek tervezése, létesítése 

Kész- és passzívházak: energiatudatos épületek, családi házak tervezése, kivitelezése 

Építőipar, épületgépészet: teljes körű épületgépészeti tevékenységek, tervezés, kivitelezés, 

hőszigetelés, épület felújítás 

Tanácsadás: megvalósíthatósági tanulmányok készítése, energetikai auditok szervezése, 

pályázati tanácsadás.”26 

 

A listából jól látszik, hogy a magyar megújuló energiapiacon különböző egyesületek és 

szövetségek tevékenykednek a zöld energia arányának növelése érdekében. 

  

 
26 https://www.archenerg.eu/a-klaszter/a-klaszter-bemutatasa  
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3.3 Osztrák áttekintés 

Ez a fejezet Ausztria megújulóenergia-helyzetét mutatja be, kiemelve az energiatermelés 

jelenlegi állapotát és fejlődési tendenciáit. Emellett bemutatja a megújuló energiák területén 

működő hazai érdekképviseleteket, amelyek szerepet játszanak a szabályozási környezet 

alakításában és az ágazat fejlődésének előmozdításában. 

3.3.1 Megújuló energiatermelés Ausztriában 

Az osztrák statisztikai hivatal adatai szerint a megújuló energiaforrások részaránya a bruttó 

végső energiafogyasztásban 2022-ben 33,8%. Az egyes megújuló energiaforrások 

részarányát a megújuló energiákból 2022-ben az alábbi ábra mutatja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A megújuló energiaforrások termelési struktúrája százalékban kifejezve - 2022  
Forrás: Energia Ausztriában 2023, https://www.bmk.gv.at/themen/energie/publikationen/zahlen.html 
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A megújuló erőművek teljesítményének aránya a teljes magyarországi beépített 

teljesítményen belül 71,4% (2023)27. A megújuló erőművek teljesítménykapacitásának 

megoszlását az egyes megújuló energiaforrások között az alábbi ábra mutatja.  

 

Az egyes megújuló erőművek teljesítményének aránya az osztrák erőművek összteljesítményén belül (%) – 2023 
Forrás: https://markttransparenz.apg.at/de/markt/Markttransparenz/erzeugung/installierte-leistung és 
https://energie.gv.at/erneuerbare-energie/energiewende-schreitet-voran 

 

 
27 Saját számítás az APG https://markttransparenz.apg.at/de/markt/Markttransparenz/erzeugung/installierte-leistung és az 
osztrák energiainformációs portál https://energie.gv.at/erneuerbare-energie/energiewende-schreitet-voran adatai alapján.  
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Az alábbi térképek a megújuló energiaforrások közül a vízenergia, a szélenergia, a napenergia 

és a biomassza erőművek helyét mutatják Ausztriában. 

 

Az osztrák vízerőművek elhelyezkedésének térképe – 2012 
Forrás: Habersack H.et al. (2012): Wasserkraft in Österreich (Vízerőművek Ausztriában), 

https://www.rfdz.at/oesterreich-atlas-neu-karten/.  
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Az osztrák szélerőművek elhelyezkedésének térképe – 2024 
Forrás: IG Windkraft, https://www.igwindkraft.at/?xmlval_ID_KEY[0]=1055  

 

 

Az osztrák naperőmű helyszínek térképe – 2023 
Forrás: Statistics Austria, https://www.statistik.at/atlas/?mapid=them_energie_klimafonds 
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Az osztrák bioenergia-ágazat térképe - 2022/23 
Forrás: https://www.biomasseverband.at/wp-content/uploads/Basisdaten-Bioenergie-2023_online.pdf  

 

Iránymutatások a megújuló energiatermelés fejlesztéséhez Ausztriában 

"A megújuló energiaforrásokról szóló irányelv módosítása és a megújuló energiaforrásoknak 

a bruttó végső energiafogyasztásban való részesedésének 42,5%-ra (+2,5 százalékpontos 

önkéntes) emelt uniós szintű általános célkitűzése miatt Ausztria számára szükségessé vált, 

hogy a nemzeti célkitűzést 46-ról 50%-ra (Nemzeti Energia- és Klímaterv NEKP 2019) 2030-

ra legalább 57%-ra emelje, hogy az új európai követelményeknek megfelelően járjon el.".28 A 

Nemzeti Energia- és Éghajlatvédelmi Tervben a megújuló energiaforrásokra vonatkozóan a 

következő célokat határozták meg: 

  

 
28 Ausztria integrált nemzeti energia- és éghajlatvédelmi terve, 2021-2030-as időszak, 2024. augusztus 20-i állapot szerint. 
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Villamosenergia 

"Ausztria azt a célt tűzte ki maga elé, hogy 2030-ra teljes villamosenergia-fogyasztásának 

(nemzeti mérleg) 100%-át hazai megújuló energiaforrásokból fedezi. Ezt a célt a megújuló 

energiaforrások bővítéséről szóló törvény (EAG) rögzíti. ... A számított forgatókönyv szerint 

2020-hoz képest további 35 TWh megújuló villamos energiára van szükség. A szükséges 

bővítés a következőképpen oszlik meg: 17 TWh fotovoltaika, 12 TWh szél, 5 TWh vízenergia 

és 1 TWh biomassza. A Szövetségi Környezetvédelmi Ügynökség által az osztrák integrált 

hálózati infrastruktúra-terv (ÖNIP) számára készített felmérés szerint a megújuló 

energiaforrásokból történő további villamosenergia-termelés megvalósítható potenciálja 2030-

ig mintegy 32-46 TWh.".29 A villamosenergia-ágazatban a megújuló energiára vonatkozó 

célkitűzés 2030-ra a bruttó végső energiafogyasztás 103%-a. 

Hőség és hideg 

"Annak ellenére, hogy a megújuló energiaforrások jelentős szerepet játszanak napjainkban a 

fűtési piacon, még mindig nagy a függőség az importált fosszilis tüzelőanyagoktól. E függőség 

csökkentése érdekében 2030-ig tovább bővül a biomassza, a naphő és a környezeti hő 

(beleértve a geotermikus energiát is), mind az épületek fűtési rendszereként, mind pedig 

távfűtésként. Emellett fenn kell tartani, illetve elő kell mozdítani a termikus hulladékok 

hasznosításából származó hő, az ipari hulladékhő és a megújuló energiával működő kapcsolt 

hő- és villamosenergia-termelő (CHP) erőművekből származó hulladékhő meglévő 

hozzájárulását."30 A megújuló energiára vonatkozó célkitűzés a fűtési és hűtési ágazatban 

2030-ra a bruttó végső energiafogyasztás 53,7%-a. 

Szállítás 

"A RED II 2030-ra 14%-os minimális célt tűz ki a megújuló energiaforrások részarányára 

vonatkozóan. A RED III a 2030-ra kitűzött 29%-os energiacél mellett most már lehetőséget 

kínál arra is, hogy az üzemanyag-forgalmazók számára 14,5%-os üvegházhatásúgáz-

csökkentési célt határozzanak meg. Ausztria 2023 elején már 13%-os üvegházhatásúgáz-

csökkentési célt tűzött ki 2030-ra, amelybe az e-mobilitáshoz használt villamos energia és a 

nem biogén eredetű megújuló tüzelőanyagok, például a hidrogén és az e-üzemanyagok 

hozzájárulása négyszeresen beszámítható. Ezzel a 13%-os ÜHG-célkitűzéssel biztosítva volt 

a RED II céljának elérése, amely az energiatartalom tekintetében a megújuló energiaforrások 

 
29 Ausztria integrált nemzeti energia- és éghajlatvédelmi terve, 2021-2030-as időszak, 2024. augusztus 20-i állapot szerint. 
30 Ausztria integrált nemzeti energia- és éghajlatvédelmi terve, 2021-2030-as időszak, 2024. augusztus 20-i állapot szerint. 
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14%-os arányára vonatkozik."31 A közlekedési ágazatban a megújuló energiára vonatkozó cél 

2030-ra a bruttó végső energiafogyasztás 43,1%-a, figyelembe véve a RED III 27. cikke 

szerinti megengedett szorzókat. 

Megújuló gázok 

"A megújuló gázról szóló törvényjavaslat szerint 2030-ig 9,75%-ra vagy legalább 7,5 TWh-ra 

kell növelni a megújuló gáz értékesítését az osztrák gázpiacon. 32Ezt a gázszolgáltatók 

számára évente növekvő megújuló gázkvóta bevezetésével kívánják biztosítani."  

3.3.2 A megújuló energiák érdekképviseletei Ausztriában 

Ausztriában a megújuló energiák minden területén léteznek érdekcsoportok, egyesületek, 

társaságok és lobbiszervezetek, amelyeket az alábbiakban a teljesség igénye nélkül röviden 

bemutatunk. 

Megújuló energia Ausztria 

https://www.erneuerbare-energie.at/  

A fenntartható energia előmozdítását szolgáló ernyőszervezet Ausztriában - az 

összes vállalat és szervezet közös hangja Ausztria fenntartható energiaellátása 
érdekében. 

"Ausztriában mindig is kerestük a fenntartható módon történő energiatermelés lehetőségeit. 

Világelsők vagyunk a napból, szélből, vízből és biomasszából származó villamos energia 

és hő előállításában. Ki fogjuk használni a geotermikus energiában rejlő hatalmas 

lehetőségeket. Az éghajlati válság világszerte, így Ausztriában is fenyegeti a természetet és 

az embereket. Csak ha a fosszilis tüzelőanyagok 100%-át tiszta energiaforrásokkal 

helyettesítjük, akkor leszünk képesek fenntartani gyermekeink és gyermekeik számára azt 

az életminőséget, amelyet Ausztriában megszoktunk és értékelünk. Ez egy nagy kihívás - 

ennek leküzdése érdekében a fenntartható energiagazdálkodás mellett kiálló valamennyi 

szövetségnek össze kell fognia. Ezért egyesítettük erőinket az EEÖ-ben. Minden egyes, a 

régióban fenntartható módon megtermelt kilowattóra védi az éghajlatot, jó munkahelyeket 

biztosít és több hozzáadott értéket teremt. És végre függetlenné válhatunk a drága és 

megbízhatatlan gáz- és olajimporttól. Minden szélturbina, minden napelemes rendszer, .... 

annak a szimbóluma, hogy együtt a helyes úton járunk. Azok az emberek, vállalatok és 

 
31 Ausztria integrált nemzeti energia- és éghajlatvédelmi terve, 2021-2030-as időszak, 2024. augusztus 20-i állapot szerint. 
32 Ausztria integrált nemzeti energia- és éghajlatvédelmi terve, 2021-2030-as időszak, 2024. augusztus 20-i állapot szerint. 
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politikusok, akik jó jövőt akarnak biztosítani gyermekeinknek, megbízható és tapasztalt 

partnereket találnak bennünk."33 

Tagszervezetek: Austria Solar, Geothermie Österreich, IG Holzkraft, IG Windkraft, 

Kleinwasserkraft Österreich, Kompost und Biogas Verband Österreich, Österreichischer 

Biomasseverband, Oesterreichs Energie, Photovoltaic Austria, proPellets Austria. 

 

"Ausztria E-gazdasága" egyesület 

https://oesterreichsenergie.at/  

Az Österreichs Energie az osztrák energiaipar érdekeit képviseli. Az iparág közösen 
kialakított érdekeit képviseli a politikusokkal, a közigazgatással és a nyilvánossággal 
szemben. 

"Az Österreichs Energie 1953 óta képviseli a villamosenergia-ipar közösen kialakított 

érdekeit a politikusokkal, a közigazgatással és a nyilvánossággal szemben. Az 

energiaügyek első számú kapcsolattartójaként szorosan együttműködünk a politikai 

intézményekkel, hatóságokkal és szövetségekkel, és tájékoztatjuk a nyilvánosságot a 

villamosenergia-ipart érintő kérdésekről. Az Österreichs Energie jelenleg mintegy 140 

tagvállalatot képvisel. A mintegy 20 000 alkalmazottat foglalkoztató tagvállalatok több mint 

31 000 MW szűk keresztmetszetű kapacitással Ausztria villamos energiájának mintegy 90 

százalékát állítják elő. Összesen mintegy 73 TWh villamos energiát termeltek 2023-ban, 

amelynek mintegy 85 százaléka megújuló energiákból származik."34 

Az Österreichs Energie lobbiszervezetként az energiaellátó vállalatokat képviseli, amelyek 

elsősorban nagy erőművekkel rendelkeznek (a vízerőművektől a szél- és fotovoltaikus 

erőműveken át a biomassza-erőművekig). 

 

  

 
33 https://www.erneuerbare-energie.at/vision  
34 https://oesterreichsenergie.at/wir/ueber-uns  
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Egyesület "Kisvízerőművek Ausztria" 

https://kleinwasserkraft.at  

A Kleinwasserkraft Österreich a kisvízerőmű-ágazat (kisvízerőmű-üzemeltetők, 
tervezők és beszállítók) érdekeit képviseli, az osztrák egyesületi törvény értelmében 
nonprofit egyesületként működik, és több mint 1000 tagjának hozzájárulásaiból 
finanszírozza működését. 

 "Az egyesület, amelynek tevékenysége jótékonysági és nem profitorientált, célja a hazai 

energiaforrások decentralizált felhasználásának érdekképviselete és a kis vízerőművek által 

történő népszerűsítése, valamint a közvélemény tájékoztatása a kis vízenergia 

jelentőségéről a környezeti helyzet javításában."35 

Főbb feladatok (részletekben): "Tanácsadás a tagoknak; átfogó tájékoztatás a lakosság 

minden rétegének, valamint célzott tájékoztatás minden érdekelt félnek és a médiának 

mindenféle rendezvények formájában, valamint tájékoztatók kiadása és terjesztése, illetve 

újságírókkal folytatott személyes beszélgetések révén a kis vízenergia jellemzőiről és 

jelentőségéről a környezetvédelem szempontjából; tudományos és műszaki munka végzése 

és előmozdítása, beleértve a kiserőművekben rejlő lehetőségek felmérése; kapcsolattartás 

és együttműködés az egyesülettel azonos célokat követő hazai és külföldi szakértőkkel, 

intézményekkel és nemzetközi szervezetekkel; törvény- és rendelettervezetek 

véleményezése, konkrét javaslatok kidolgozása és továbbítása az illetékes hatóságok és 

szervek felé; tárgyalások folytatása a villamosenergia-vállalatokkal, egyéb villamosenergia-

fogyasztókkal, hálózatüzemeltetőkkel, árhatóságokkal, szabályozási terület kezelőivel, 

villamosenergia-kereskedőkkel és egyéb, a villamosenergia-jogszabályokban 

meghatározott jogi személyekkel a Társulás tagjai részére történő ellátási keretszerződések 

megkötéséről; tanácsadás a Társulás célja szempontjából releváns jogalapok megalkotása 

vagy módosítása tárgyában, amennyiben az nem lépi túl a kötelező jogszabályi 

rendelkezések körét.36"  

 

  

 
35 https://kleinwasserkraft.at/statuten/  
36 https://kleinwasserkraft.at/statuten/  
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Szélenergia érdekképviselet Ausztria-IGW 

https://www.igwindkraft.at/  

Az IG Windkraft a szélenergia-üzemeltetők, gyártók és támogatók érdekeit képviselő 
osztrák szervezet. 

"A tagok között vannak olyan szélenergia-termelők, akik az Ausztriában telepített 

szélenergia-kapacitás mintegy 95 százalékát adják, valamint az összes ismert turbinagyártó 

és számos szolgáltató és beszállító vállalat. 

Az IGW tagja a brüsszeli székhelyű WindEurope-nak és az Európai Megújuló 

Energiaforrások Szövetségének (EREF), így európai szinten is hatékonyan tudja 

befolyásolni a fejleményeket, és hasznosítani tudja azon országok érdekeit képviselő 

szervezetek tapasztalatait, amelyek ésszerű keretfeltételekkel egyengetik a szélenergia 

útját." - tette hozzá. 37 

Tevékenységek (részletek): 38Lobbizás a hatóságoknál, politikusoknál és 

energiaszolgáltatóknál; tájékoztatás és tanácsadás az érdekelt felek és üzemeltetők 

számára; "Windenergie" (negyedévente megjelenő) tagsági magazin és hírlevél; előadások, 

találkozók és kirándulások (kedvezményes részvételi díj); tájékoztatás a 

szélenergiaprojektekben való részvételről.  

 

  

 
37 https://www.igwindkraft.at/?mdoc_id=1000293  
38 https://www.igwindkraft.at/?mdoc_id=1000293  
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Szövetségi Szövetség Fotovoltaikus Ausztria 

https://pvaustria.at/  

"Az Osztrák Fotovoltaikus Szövetség a fotovoltaika, mint az energiaellátás, az 
energiagazdálkodás és a villamosenergia-tárolás egyik fő pillére illetékes, 
intézményes kapcsolattartója. Mi vagyunk az önkéntes és pártoktól független 
lobbiszervezet a fotovoltaikus és villamosenergia-tároló iparág keretfeltételeinek 

javításáért Ausztriában. Az egyesület tevékenysége nem profitorientált."39 

"Munkánk középpontjában az aktív nyilvánossági kapcsolatok, a tagok átfogó támogatása, 

a stratégiafejlesztés és a hálózatok kiépítése áll. Feladatunk, hogy erős hangon képviseljük 

az iparágat a politikában, az üzleti életben és a nyilvánosságban, és megteremtsük a 

szükséges keretfeltételeket a jövő egyik legfontosabb technológiája számára. Tagjaink 

között több mint 330 vállalat és több mint 100 magánérdekelt fél van a teljes értéklánc 

mentén. Figyelemmel kísérünk mindent, ami a fotovoltaikával (PV) és az energiatárolással 

kapcsolatos - ide tartoznak a PV keretfeltételei, például a szövetségi, tartományi és uniós 

szintű törvények, valamint a támogatások, az elektromos hálózatok és a PV a 

mezőgazdasági ágazatban. Az iparágban újonnan indulóknak is gyakorlati információkkal 

szolgálunk. 40Egyaránt foglalkozunk a tetőtéri PV-vel, a talajra szerelt PV-vel és az innovatív 

PV-projektekkel."  

 

  

 
39 https://pvaustria.at/der-verband/  
40 https://pvaustria.at/der-verband/  
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Austria Solar - Egyesület a termikus napenergia előmozdítására 

https://www.solarwaerme.at  

"Az Austria Solar Association a napkollektoros fűtési rendszerek valamennyi ismert 
szállítóját tömöríti. 

Az 1999-ben alapított szövetség hét különböző ország (Ausztria, Németország, Svájc, 

Svédország, Finnország, Belgium, Franciaország) több mint 160 vállalatának érdekeit 

képviseli, a gyártóktól, beszállítóktól, kereskedőktől, projektfejlesztőktől a telepítőkig. A 

szövetségben a napkollektoros fűtéssel foglalkozó valamennyi neves K+F létesítmény is 

képviselteti magát. 41Az Austria Solar pecsétjével a szövetség elősegíti a minőségbiztosítást 

a piacon, proaktív PR-tevékenységgel tájékoztat az aktuális fejleményekről, és kompetens 

partnerként támogatja a hatóságokat és a közigazgatást, ha a keretfeltételekről van szó."  

 

  

 
41 https://www.solarwaerme.at/ueber-uns  
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Osztrák Biomassza Szövetség 

https://www.biomasseverband.at/ 

"Biomassza, a jövő energiája - víziónk Ausztria teljes átállása egy hatékony és 
megújuló energiarendszerre, amelyhez a hazai, fenntartható módon termelt 
biomassza a lehető legnagyobb mértékben járul hozzá."42 

43"Az Osztrák Biomassza Szövetség a legnagyobb hazai energiaforrást képviseli, amelynek 

nyersanyagai a mezőgazdaságból, az erdészetből és a faiparból, valamint a kommunális, 

kereskedelmi és ipari biogén hulladékból származnak, továbbá a teljes biomassza 

energetikai hasznosítási ágazatot, a nyersanyaggyártástól a magánfogyasztókig."  

Tevékenységek (részletek): Oktatási és tájékoztatási intézkedések, például konferenciák, 

szakmai rendezvények stb. szervezése. Releváns oktatási intézkedések végrehajtása, 

különösen alap- és továbbképző szemináriumok a technikusok számára; kiadványok 

kiadása, különösen a különböző oktatási intézkedések támogatása érdekében; 

médiamunka; állásfoglalások és koncepciók kidolgozása az energiapolitikával és a 

biomassza felhasználásával kapcsolatos különböző kérdésekben; széles körű előadói 

tevékenység és együttműködés az oktatás területén hasonló célokat kitűző szervezetekkel; 

A nemzeti és nemzetközi energia- és környezetpolitikai döntéshozatali folyamatok 

befolyásolása, valamint a politika és a gazdaság átfogó tájékoztatása a biomassza mint 

energiaforrás felhasználási lehetőségeiről és előnyeiről; a biomasszával gyakorlati 

szakmájukban dolgozók oktatása és tájékoztatása, különösen a hő, a villamos energia, a 

bioüzemanyagok és a biogáz területén; az alkalmazás, a vállalatok, az ipar, a kutatás és a 

tudomány közötti együttműködés fokozása, különösen különböző oktatási programok révén; 

a biogén energiaforrások értékesítési lehetőségeinek javítása. 

 

  

 
42 https://www.biomasseverband.at/leitbild/  
43 https://www.biomasseverband.at/leitbild/ 

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

47

https://www.biomasseverband.at/
https://www.biomasseverband.at/leitbild/
https://www.biomasseverband.at/leitbild/


 

 

IG-Holzkraft" egyesület 

https://ig-holzkraft.at/  

"Az IG Holzkraft az osztrák fatüzelésű erőművek üzemeltetőinek, gyártóinak és 
beszállítóinak érdekeit képviseli. 

Erőműveink jelentős mértékben hozzájárulnak Ausztria megújuló energiával való 

ellátásának biztonságához. 2 Ennek oka, hogy erőműveinket főként osztrák fával fűtjük, és 

ezért CO -semlegesek. A kapcsolt hő- és villamosenergia-termelő erőművek magas 

arányának köszönhetően fatüzelésű erőműveink a regionális helyi és távfűtési hálózatok 

hőellátásához is jelentős mértékben hozzájárulnak. Fatüzelésű erőműveink előnye, hogy 

alapterhelésre alkalmasak és rugalmasak, és akkor is szolgáltatnak villamos energiát, 

amikor az időjárás és az évszakok miatt a szél, a nap és a víz termelése alacsonyabb. Az 

IG Holzkraft elkötelezett a jövő biztosítása, a fennmaradás és a további terjeszkedési 

lehetőségek megvalósítása mellett. Céljainkat a tudományos tanulmányokban való 

részvétel, a közkapcsolati munka, az érdekképviselet és a más nemzeti és nemzetközi 

szervezetekkel való együttműködés révén érjük el. 44Támogatjuk továbbá a fatüzelésű 

erőművek hatékonyságát növelő kutatásokat és fejlesztéseket."  

 

"proPellets Austria" egyesület 

https://www.propellets.at/  

Hálózat a pelletfűtési rendszerek elterjedésének elősegítésére. 

"A proPellets Austria célul tűzte ki a hazai megújuló energiaforrás, a fapellet használatának 

előmozdítását. 45A pellet sikeréhez elengedhetetlenek az elégedett, biztonságos és jó 

minőségű termékeket használó vásárlók. a proPellets e cél érdekében elősegíti a 

tagvállalatai együttműködését, valamint naprakész és hiteles információs platformot biztosít 

a végfelhasználók, az újságírók és a vállalatok számára. a proPellets aktívan elkötelezett 

az energetikai átállás mellett, és e cél elérése érdekében együttműködik a nemzeti és 

nemzetközi szövetségekkel".  

 

 
44 https://ig-holzkraft.at/team/  
45 https://www.propellets.at/vision-und-aufgaben  
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Komposzt és Biogáz Szövetség Ausztria 

https://www.kompost-biogas.info/  

"Az Osztrák Komposzt és Biogáz Szövetség öt nemzeti szervezet ernyőszervezete. 

Tirol, Stájerország, Karintia, Felső-Ausztria és Alsó-Ausztria szövetségi államokban 

regionális szervezeteink több mint 20 éve koordinálják a tevékenységeket, hogy az üzemek 

üzemeltetőit szakértői tanácsokkal lássák el a tervezés, az üzemeltetés és a hatóságokkal 

való kommunikáció terén. Ezek a regionális szervezetek több mint 500 komposzt- és 

biogázüzemet képviselnek Ausztria-szerte. A támogatási sugár túlmutat az egyes 

szövetségi államok határain. 46Az Osztrák Komposzt és Biogáz Szövetség tagja az EEÖ-

nek (Renewable Energy Austria), az ECN-nek (European Compost Network), a Német 

Biogáz Szövetségnek, az ÖGUT-nak (Osztrák Környezetvédelmi és Technológiai 

Társaság), az ÖWAV-nak (Osztrák Víz- és Hulladékgazdálkodási Szövetség) és a Bajor 

Komposzttermelők Szövetségének."  

 

  

 
46 https://www.kompost-biogas.info/impressum/  
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"Geothermie Österreich" egyesület 

https://www.geothermie-oesterreich.at/  

"A GTÖ - Geothermie für Österreich egyesület az oszták geotermikus energiával 
foglalkozó szereplők ernyőszervezetének tekinti magát. 

Szolgáltatásaink a tudomány és a kutatás, az ipar és a közintézmények számára készültek. 
47Az Osztrák Geotermikus Energia Egyesület (GTÖ) a geotermikus energia hatékony és 

fenntartható felhasználását támogatja."  

Irányelvek: a politikától és az üzleti élettől függetlenül jár el. Az igazgatótanács egyenlő 

arányban áll a kutatás, az ipar és a közigazgatás képviselőiből; támogatja a geotermikus 

alkalmazásoknak a jövőbeli energia- és éghajlati célok elérésében betöltött szerepének 

tudatosítását és a közvélemény figyelmének felkeltését; képviseli a tagok érdekeit a politikai 

döntéshozókkal szemben, és célja a geotermikus energia osztrák alkalmazásának jogi és 

energiapolitikai keretének javítása; nyitott minden technológia iránt, és a felszínközeli, 

közepes és mélységi geotermikus energia különböző aspektusaira terjed ki; támogatja a 

tudományos cserét és a fiatal tehetségek támogatását Ausztriában; platformként szolgál a 

kritikus vitákhoz és a kutatás és oktatás, a közigazgatás, az ipar és a vállalkozások 

érdekeinek egyesítéséhez; támogatja a stratégiai együttműködést a kapcsolódó hazai 

érdekcsoportokkal, szövetségekkel és szervezetekkel; támogatja a stratégiai 

együttműködést az EU-ban működő testvérszövetségekkel és a kapcsolódó nemzetközi 

szövetségekkel és platformokkal (pl. Nemzetközi Geotermikus Szövetség - International 

Geothermal Association - Geothermal Energy Association).pl. Nemzetközi Geotermikus 

Szövetség - International Geothermal Association - IGA); korszerű és könnyen hozzáférhető 

médián keresztül nyújt tájékoztatást és ismereteket a nyilvánosság számára. 

 

Az összeállított lista azt mutatja, hogy Ausztriában a megújuló energia minden területén 

aktívak a lobbizási és érdekérvényesítési célokat szolgáló egyesületek és szervezetek. Közös 

fő céljuk, hogy növeljék a megújuló energiák arányát a hazai energiatermelésben. 

  

 
47 https://www.geothermie-oesterreich.at/der-verein/  
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4. Munkaerőpiaci helyzetelemzés Magyarországon és 
Ausztriában, a jelenlegi és jövőbeli hiányszakmák 
azonosítására fókuszálva 

4.1 Magyarország 

Ez a fejezet Magyarország munkaerőpiaci helyzetét vizsgálja, különös tekintettel a 

hiányszakmákra általánosan és a megújuló energiaszektorban. Emellett elemzi a jövőbeli 

munkaerőpiaci hatásokat, amelyek a megújuló energia terjedésével várhatóan előtérbe 

kerülnek. 

4.1.1 Magyarországi munkaerőpiaci helyzet ismertetése 

A Központi Statisztikai Hivatal adatai alapján – ahogy a 2024. márciusi gyorstájékoztatójukban 

is szerepel – „2024 márciusában a 15-74 éves foglalkoztatottak átlagos létszáma az előző év 

azonos időszakához képest 38 ezer fővel, 4 millió 746 ezer főre nőtt. A munkanélküliek száma 

217 ezer fő, a munkanélküliségi ráta 4,4% volt.”48  

Ha a 2024. január-március közti időszakot nézzük, a foglalkoztatottak átlagos létszáma a 15-

74 éves korosztály körében 4 725 000 fő volt, ez 29 000 fővel volt több, mint 2023 azonos 

időszakában. A külföldön dolgozók száma 109 ezer volt, míg a közfoglalkoztatottak száma 63 

ezer főt tett ki. A munkanélküliek száma ugyanezen időszakban 229 ezer fő volt, ami 30 ezer 

fővel több, mint előző év adott időszakában. A munkakeresés átlagos időtartama 8,9 hónap 

volt a KSH adatai alapján.49  

  

 
48 https://www.ksh.hu/gyorstajekoztatok/fem/fem2403.html  
49 https://www.ksh.hu/gyorstajekoztatok/fem/fem2403.html  
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A munkanélküliségi és a foglalkoztatási ráta a következőképpen alakult Magyarországon 

régiónként:  

Foglalkoztatási ráta - 2022. 
Forrás: https://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0170.html  

FOGLALKOZTATÁSI 
RÁTA 

2022. év 

Régió I. negyedév II. negyedév III. negyedév IV. negyedév 

Budapest 70,2 69,7 69,9 69,8 

Pest vármegye 66,2 67,0 67,0 67,1 

Közép-Dunántúl 65,8 66,1 66,4 66,1 

Nyugat-Dunántúl 65,7 65,2 65,7 65,5 

Dél-Dunántúl 58,0 58,4 59,0 58,9 

Észak-Magyarország 58,0 58,8 60,0 59,9 

Észak-Alföld 59,9 60,7 61,3 61,1 

Dél-Alföld 62,1 62,7 62,1 62,5 

MAGYARORSZÁG 63,7 64,0 64,3 64,3 

 

A Nyugat-Dunántúl tartozik a Next GEn projekt programterületébe, ezért ezt a régiót áttekintjük 

megyénként is.  

Foglalkoztatási ráta alakulása 2022-ben a Nyugat-Dunántúlon 
Forrás: https://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0170.html 

FOGLALKOZTATÁSI 
RÁTA 

2022. év 

Vármegye I. negyedév II. negyedév III. negyedév IV. negyedév 

Győr-Moson-Sopron 68,4 68,1 69,2 68,7 

Vas 65,4 64,8 63,5 63,6 

Zala 61,1 60,2 61,5 61,6 

Nyugat-Dunántúl 65,7 65,2 65,7 65,5 
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Ugyanezek a szempontok alapján megvizsgáljuk a munkanélküliségi ráta alakulását is.  

Munkanélküliségi ráta - 2023. 
Forrás: https://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0171.html  

MUNKANÉLKÜLISÉGI 
RÁTA 

2023. év 

Régió I. negyedév II. negyedév III. negyedév IV. negyedév 

Budapest 2,1 2,6 1,9 2,4 

Pest vármegye 2,9 3,1 3,4 3,4 

Közép-Dunántúl 1,9 1,8 2,5 2,2 

Nyugat-Dunántúl 2,7 2,4 2,5 3,0 

Dél-Dunántúl 5,7 5,8 6,8 6,5 

Észak-Magyarország 6,7 6,1 5,7 7,3 

Észak-Alföld 6,9 6,2 6,5 7,2 

Dél-Alföld 4,7 4,2 4,6 5,1 

MAGYARORSZÁG 4,1 3,9 4,1 4,4 

 

A nyugat-dunántúli régió foglalkoztatási rátája a magyarországi átlag felett, értelemszerűen a 

munkanélküliségi ráta pedig az országos átlag alatt helyezkedik el.  

A nyugat-dunántúli régión belül is szórás mutatkozik az egyes vármegyéket illetően. A 

foglalkoztatási ráta Győr-Moson-Sopron vámegyében a legmagasabb, míg Zalában a 

legalacsonyabb ebben a régióban.  

Munkanélküliségii ráta alakulása 2023-ban a Nyugat-Dunántúlon 
Forrás: https://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0171.html  

MUNKANÉLKÜLISÉG 
RÁTA 

2023. év 

Vármegye I. negyedév II. negyedév III. negyedév IV. negyedév 

Győr-Moson-Sopron 1,8 1,0 2,0 1,9 

Vas 2,6 3,7 3,1 3,5 

Zala 4,6 4,0 3,1 4,5 

Nyugat-Dunántúl 2,7 2,4 2,5 3,0 
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A globális energiaválság, a széndioxid-kibocsátás csökkentési törekvések, a hazai építőipari 

változások, illetve a hazai megújuló energiaforrás-pályázatok következtében egyre nagyobb 

kereslet mutatkozik az energiahatékonysággal, megújuló energiaforrásokkal kapcsolatos 

szakmák, szakemberek iránt Magyarországon. Ez a tendencia a nyugat-magyarországi 

határrégióban is érvényes. A probléma jellege kettős az osztrák-magyar határrégió magyar 

oldalán: 

1. munkaerőhiány hiány áll fent a fizikai munkaköröket illetően az osztrák-magyar 

határtérségben. 

2. a megújuló energiaforrások területén nem elegendő a szakképzett munkaerő, illetve 

nem állnak rendelkezésre szakirányú képzések megfelelő mennyiségben és 

minőségben. 

A következőkben a Munkaadók és Gyáriparosok Országos Szövetsége által 2024-ben 

publikált tanulmányból fogunk idézni. 2023. június és 2023. december között megszervezett 

ún. szcenáriótervező-workshopok azzal a céllal, hogy a szakemberek és döntéshozók 

közösen dolgozzanak ki forgatókönyveket arra vonatkozóan, hogy a magyar munkaerőpiac 

helyzete hogyan alakul 10 év múlva. 

A workshopok és a kutatómunka eredményeként létrejött tanulmány kitér a magyar 

munkaerőpiac régiók szerinti jellemzésére is. A Nyugat-Dunántúlon hajtóerőként identifikálják 

a következőket: 

- alacsonyan képzett munkaerő foglalkoztathatósága, 

- az elektromos járműipar terjedése, 

- a turisztikai potenciál kihasználtsága, 

- a kkv-k fejlettsége,  

- a klímaváltozás hatása az agráriumra, 

- elvándorlás.50  

  

 
50 https://mgyosz.hu/projektjeink/20240410-Foresight-kiadvany.pdf  
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A tanulmány szerint ez a régió van leginkább kitéve a munkavállalók elvándorlási 

kockázatának. „Nem csupán a viszonylag közeli ipari körzetek vonzzák a szabad 

kapacitásokat, hanem az osztrák vállalatok is, ahol gyakran már német nyelvtudás sem 

szükséges, ugyanis az egész műszak magyar. Így a térség igencsak “várja” az elektromos 

járműipar megjelenését, mivel szemben a hagyományos robbanómotoros járműgyárakkal, az 

elektromos járműgyárak jóval kevesebb munkaerőt igényelnek, így remélhetőleg jelentős 

munkaerő szabadul fel, ezzel enyhítve a most igencsak nyomasztó hiányt. A térség 

specifikuma, hogy a vasi, zalai mezőgazdasági területek igencsak ki vannak téve a 

klímaváltozásnak, ami akár egyes termények termeszthetőségét is megakadályozhatja, de 

legalábbis alapjaiban megváltoztathatja a gazdálkodást. Ezt mielőbb kezelni kell, és el kell 

kezdeni a felkészülést, ami várhatóan emeli majd a térség versenyképességét.”51 

Munkaerőhiánnyal küzd a térség a fizikai munkaköröket illetően. Ennek a jelenségnek egyik, 

talán legjelentősebb oka Ausztria munkaerő-elszívó ereje.  Mindez igaz a tetőfedőkre, ácsokra 

és villanyszerelőkre is.  Osztrák minisztériumi adatok szerint az ingázó magyar munkavállalók 

száma 2020-ban 39,8 ezer fő volt, a magyar ingázó munkavállalók száma 2022-re mintegy 

49,3 ezerre emelkedett a 2020. évi adatokhoz képest. Ez mintegy 23,87%-os növekedést 

jelent. Ez a tendencia várhatóan a jövőben is folytatódni fog. Illetve vélhetően a megújuló 

energia területén is ez a tendencia folytatódik.  

Külön szeretnénk megemlíteni, hogy az uniós adatbázis szerint a nyugat-magyarországiak 

ingázása európai szinten is kiemelkedő, a magyar ingázók száma és aránya a többi kelet-

közép-európai országhoz képest is kimagasló. 

  

 
51 https://mgyosz.hu/projektjeink/20240410-Foresight-kiadvany.pdf  
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4.1.2 Magyarország jelenlegi hiányszakmái minden szektorra kiterjedően 

Szekunder kutatásunk során igyekeztünk arra is választ kapni, mely szakmák mondhatók 

hiányszakmának Magyarországon.   

A Munkaadók és Gyáriparosok Országos Szövetségének 2024-ben megjelent tanulmánya 

alapján 2035-re mintegy 300 000 munkavállaló hiányzik majd a munkaerőpiacról 

Magyarországon.  

„A kutatás alapján a mérnöki és informatikai munkakörök lesznek (továbbra is) a 

legkeresettebbek, ezen belül a data analyst, cloud engineer és business intelligence developer 

pozíciókra várható a legnagyobb kereslet” Vakhal Péter, a Kopint-Tárki Konjunktúrakutató 

Intézet tudományos főmunkatársa szerint.52  

A Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálat munkaerő-piaci barométere alapján összeállításra és 

publikálásra kerül a magyarországi hiányszakmák listája a behaviour HR-magazin weblapján. 

A következő táblázat a 2022. és 2023. évi hiányszakmákat (TOP 10) mutatja be.  

HIÁNYSZAKMÁK MAGYARORSZÁGON 2023-ban53 

1. Egyéb termék-összeszerelő 

2. Villamosberendezés-összeszerelő 

3. Intézményi takarító és kisegítő 

4. Szoftverfejlesztő 

5. Egyszerűipari foglalkozású 

6. Mechanikaigép-összeszerelő 

7. Gumitermékgyártó gép kezelője 

8. Bolti eladó 

9.  Rakodómunkás 

10. Műanyagtermék-gyártó gép kezelője 

  

 

 

 

 
52 https://index.hu/gazdasag/2024/06/18/munkaeropiac-munkavallalo-mgyosz-elvandorlas-mobilitas-roghoz-kotes-

keszsegek-oktatas/  
53 https://behaviour.hu/hianyszakmak-es-feltorekvo-szakmak-2023-ban/  
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4.1.3 Magyarország jelenlegi hiányszakmái a megújuló energiaszektorban 

Az EurObserv’ER 2018-as adatai alapján Magyarországon kb. 38 ezer fő dolgozik a megújuló 

energiaszektorban. Ez a következőképpen oszlott meg az egyes megújuló energia ágazatok 

között: 

 

A megújuló energiaszektorban dolgozók megoszlása Magyarországon (%) – 2018 
Forrás: https://g7.hu/kozelet/20211218/a-zold-gazdasagban-tobb-es-ertekesebb-munkahely-van-mint-a-
hagyomanyosban/  

 

A G7.hu portál szerint „egyelőre nem áll elegendő hazai adat rendelkezésre ahhoz, hogy 

látható legyen, milyen munkaerőpiaci lehetőségek rejlenek az zöld átállásban, a zöld 

gazdaságban. A jelenleg rendelkezésre álló adatok azt mutatják, hogy a zöld gazdaságba 

fektetett források közel háromszor akkora foglalkoztatási potenciállal bírnak, mint a 

hagyományos beruházások, miközben zöld munkahelyek betöltésének kritikus feltétele az át- 

és továbbképzés, a jövő munkahelyei ugyanis magasabb képzettségi szintet várnak el, mint a 

nem zöld pozíciók.”54 

 
54 https://mgyosz.hu/projektjeink/20240410-Foresight-kiadvany.pdf  
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Szekunder kutatásunk eredményeként arra jutottunk, hogy nem áll rendelkezésre és nem is 

kérhető le olyan kész lista, mely a magyarországi hiányszakmák TOP listáját mutatja be a 

megújuló energia területén. 

Így a szekunder kutatásunkra alapozva magunk állítottuk össze ezt a listát a következő 

szempontok figyelembevételével:  

A megújuló energiával kapcsolatosan összeállított a hiányszakmákat tartalmazó lista 

lényegében a teljes vertikumot fedje abból a szempontból, hogy már a tervezéstől, a 

kivitelezésen át az üzemeltetésig, az oktatásig és képzésig; hiszen minden munkafolyamatban 

hiányoznak a szakképzett munkatársak a magyarországi programrégióban.  Mind fizikai, mind 

szellemi szakmák hiányoznak a teljes folyamatból, ezért mind fehér-, mind kékgalléros 

szakmák, munkakörök helyet kaptak.  

A következőkben bemutatásra kerülő táblázatban a bemutatásra kerülő hiányszakmák 

sorrendje véletlenszerű, nincs jelentősége a táblázatban a sorszámnak. A hiányszakmák 

melletti oszlopokban tájékoztatásképpen jelöltük, hogy az adott szakma fizikai vagy szellemi 

tevékenységet jelent, mi alapján került be a listánkra az adott szakma, illetve elérhető-e képzés 

az adott szakma, munkakör betöltéséhez.  

Ahogy majd a felsorolásban látszik, a megjelölt létező vagy még nem létező szakmák a 

tervezéstől, a kivitelezésen át, az üzemeltetésen, karbantartáson és szervizelésen túl egyéb 

„kiegészítő” területeket is magában foglal, mint: 

- az oktatást, 

- környezetvédelmet, fenntarthatóságot, 

- vagy a megújuló energiával kapcsolatos tájépítészetet. 

Emellett pedig arra is figyeltünk, hogy a régióban található fő megújuló energiaforrásokat is 

lefedjük:  

- napenergia / fotovoltaikus energia 

- szélenergia 

- biomassza energia.  
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Azt valljuk, hogy a megújuló energia témaköre csakis komplexen kezelhető. Önmagában nem 

oldható meg azzal a probléma, hogy egy-egy szakterületet felkarolunk, például a napenergia-

telepítést, hiszen ez nem megoldás a szektor számára, csupán a legégetőbb probléma tüneti 

kezelése, a komplex probléma elodázása.  

A fizikai munkakörök mellé természetesen a szellemi munkakörök is szükségesek. A 

mesterséges intelligencia és a robotizáció várható munkaerőpiaci hatásának következtében 

számos új szakma fog születni a megváltozott körülményekhez alkalmazkodva. Ezen irányok 

megadására is törekedtünk a lista megadásakor (pl. környezetvédelmi lobbista, 

energiapedagógia). 

Természetesen a lista nem teljes, tovább bővíthető. Az összeállítás alapja az volt, hogy minél 

szélesebb vertikumban lefedjük a megújuló energia szakmát. Az előzőekben leírt statisztikai 

adatokon, szakképzési adatokon, az aktuálisan elérhető munkaerőtoborzási anyagokon, a 

megújuló energia területén tevékenykedő cégek álláshirdetésein és egyéb szekunder források 

elemzésén alapul az összeállított lista. 
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 SZAKMA 

MEGNEVEZÉSE 

FIZIKAI / 

SZELLEMI 

TEVÉKENYSÉG 

INDOKLÁS KÉPZÉS 

1. napelemrendszer telepítő fizikai A Magyar Állam az elmúlt években kifejezetten 

támogatta mind az ipari, mind pedig a kiserőművek 
létesítését a napenergia szektorban. A 
megnövekedett igények miatt nem volt gördülékeny 
ezeknek a létesítése.  Az álláskereső portálok 
aktuális állásajánlatait áttekintve mind hazai, mind 
pedig külföldi vonatkozásban keresnek 
munkavállalókat ezen feladat lebonyolítására.  

2024-ben, azaz a szekunder kutatás időpontjában is 
fut napelemes pályázat mind cégek, mind pedig 
magánszemélyek számára.  

Lakossági napelem pályázat: Napenergia Plusz 
Program 2024 

Vállalatoknak: KKV Technológia Plusz hitelprogram 
0%-os kölcsönnel megvalósítható. 

 

Ilyen képzés a szekunder kutatás időpontjában 
sem a magyar programrégióban, sem 
Magyarország területén nem szerepel a 
képzéskínálatban.  

Célirányú magyarországi képzés híján ezeket a 
betöltendő munkaköröket általában 
ács/tetőfedő/villanyszerelő szakemberek részére 
írják ki. A feladat típusától függően villanyszerelő 
végzettséget és/vagy tetőn végzett munkában 
szerzett tapasztalatot írnak elő.  

Képzés híján a napelemek telepítésével foglalkozó 
cégek saját maguk tanítják be a szakembereket.  

2. megújulóenergia-

gazdálkodási 

technikus/karbantartó 

szellemi és fizikai Mind az ipari, mind pedig a háztartási méretű 
napelemek támogatása és telepítése folytatódik 
Magyarországon, illetve a szélerőművek területén is 
robbanásszerű telepítés várható az előírt 
védőtávolság magyarországi csökkentése, európai 

Ilyen képzés a szekunder kutatás időpontjában 
sem a magyar programrégióban, sem 
Magyarország területén nem szerepel a 
képzéskínálatban. Korábban volt rá lehetőség.  
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gyakorlathoz igazítása következtében, így 
vélhetően több szakemberre lesz szükség a 
karbantartásokat illetően is.  

3. szélturbinás ipari 

alpinista/szélerőmű 

technikus 

fizikai Az elmúlt több mint 10 évben nem létesült 
szélerőmű Magyarországon. 2024-ben az előírt 
védőtávolságot lecsökkentették 700 méterre. Ennek 
következében várhatóan elindulnak a 

szélerőműtelepítések az országban. Az időjárási, 
éghajlati, széljárási viszonyok miatt 
szélerőműtelepítésére kifejezetten alkalmas a 
kisalföldi régió.  

Ilyen képzés a szekunder kutatás időpontjában 
sem a magyar programrégióban, sem 
Magyarország területén nem szerepel a 
képzéskínálatban. 

4. biomassza specialista, 

mérnök, energetikus 

szellemi A biomassza a legnagyobb arányban használt 
megújuló energia.55 A megfelelő szakemberekre 
mindig szükség lesz a megfelelő biomassza 
rendszerek kiválasztásához, telepítéséhez, 
beüzemeléséhez.  

Ilyen képzés a szekunder kutatás időpontjában 
sem a magyar programrégióban, sem 
Magyarország területén nem szerepel a 
képzéskínálatban. 

5. megújuló energetikai 

szakértő/mérnök 

szellemi Általánosságban véve elmondható szekunder 
kutatásunk tapasztalatai alapján, hogy a képzések 
inkább átfogóan energetika témakörűek, nem a 
megújuló energiára specializálódtak.  

Energetikai témakörben több helyen indul 
felsősokú képzés az országban, például: 

- energiatermelési szakmérnök – Budapesti 

Műszaki Egyetem 

- fenntartható energetikai szakmérnök – 

Miskolci Egyetem 

 
55 https://www.ksh.hu/stadat_files/ene/hu/ene0012.html  
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- energetikai mérnöki alapképzés – 

Budapesti Műszaki Egyetem 

6. villanyszerelő, 

villamoshálózat-szerelő, -

üzemeltető 

fizikai (átképzendő) Alapvetően kevés diák választja a villanyszerelő 
szakmát hivatásának. A felnőttképzésben nagyobb 
a részvételi arány. Azonban az osztrák-magyar 

határ közelsége miatt nagy Ausztria munkaerő-

elszívó hatása. Nehéz a villanyszerelők itthon 
tartása.  

A magyar programrégió Szakképzési 
Centrumaiban képeznek mind diákokat, mind 
pedig felnőtteket villanyszerelőnek.  

7. tetőfedő fizikai (átképzendő) Alapvetően kevés diák választja a tetőfedő szakmát 
hivatásának. A felnőttképzésben nagyobb a 
részvételi arány. Azonban az osztrák-magyar határ 
közelsége miatt nagy Ausztria munkaerő-elszívó 
hatása. Nehéz a tetőfedők itthon tartása. 

A magyar programrégió Szakképzési 
Centrumaiban képeznek mind diákokat, mind 
pedig felnőtteket tetefő szakon.  

8. ács fizikai (átképzendő) Alapvetően kevés diák választja az ács szakmát 
hivatásának. A felnőttképzésben nagyobb a 
részvételi arány. Azonban az osztrák-magyar határ 
közelsége miatt nagy Ausztria munkaerő-elszívó 
hatása. Nehéz a tetőfedők itthon tartása. 

A magyar programrégió Szakképzési 
Centrumaiban képeznek mind diákokat, mind 
pedig felnőtteket ács szakon. 

9. energiapedagógia, 

megújuló energiaforrás 

pedagógus,  

szellemi 2024-től a diákok választhatják a fenntarthatóság 
tárgyat is érettségi tantárgyként. A Budapesti 
Corvinus Egyetem továbbképzési szak ezen 
tantárgy oktatására készíti fel a pedagógusokat.  

Kifejezetten energiapedagógus, megújuló 
energiaforrás pedagógus nincs.   

Zöld Föld szakirányú továbbképzési szak a 
Budapesti Corvinus Egyetemen.   
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10. megújulóenergiarendszer-

tervező IT specialista, 

információs rendszer 

menedzser a megújuló 

energiaforrásokkal 

kapcsolatosan, energetikai 

és adatrendszerek 

telepítője 

szellemi 2023. évi adatok alapján 44 ezer informatikus 
hiányzik Magyarországról általánosságban véve.56 

A megújuló energiarendszerekre specializálódott 
informatikai szakemberekre várhatóan a jövőben is 
szükség lesz a megújuló energia arányának 
növelése miatt (is). Jelenleg egyetlen helyen 
képeznek az országban ilyen szakembereket.  

Pannon Egyetem Nagykanizsa Körforgásos 
Gazdaság Egyetemi Központjában indítanak 
Megújuló energiarendszer-tervező IT specialista 
szakirányú továbbképzést.  

 

11. klímaadaptációs 

szakember/szakmérnök 

integrált ökológiai 

helyreállítási munkatárs, 

fenntarthatósági 

menedzser, mérnök, 

fenntartható energia 

megoldások mérnöke 

szellemi A megújuló energia arányának növelése, a szén-

dioxid-csökkentési célok elérése magával hozza az 

igényt az olyan szakemberekre vonatkozóan, akik 

átfogó módon átlátják, kezelik a klímaadaptációs, 

fenntarthatósági kérdéskört.  

Magyarországon több egyetem is indít 

képzéseket. Például: 

fenntartható fejlődési szakember képzés a 

Budapesti Metropolitan Egyetemen vagy a 

műszaki és fenntarthatósági stratégiai vezető 

szakirányú továbbképzési szak a Debreceni 

Egyetemen.  

12. energiatárolási elemző, 

specialista 

szellemi A Magyar Kormány által meghirdetett Napenergia 

Plusz 2024 programban azok kaphatnak 

támogatást, akik napelem mellett energiatárolót is 

Képzés nem áll rendelkezésre.  

 
56 https://www.portfolio.hu/uzlet/20230313/44-ezer-informatikus-hianyzik-magyarorszagrol-egyre-nagyobb-a-baj-602404  
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létesítenek. 75,8 milliárd forintos keret áll erre 

rendelkezésre.  

Az energiatároló telepítése szinte új igényként jelent 

meg a magyar piacon, főleg ekkora léptékben. 

13. környezetvédelmi lobbista szellemi A lobbista szakemberek a fenntarthatóság és a 
környezetvédelem érdekeit képviselik a 
döntéshozók, gazdasági szereplők és a 
közvélemény felé. A megújuló energiaforrások 
térnyerése és az átállás fosszilis energiahordozókról 
a tisztább energiaforrásokra számos 
érdekellentéttel jár, és ezek feloldásában, illetve az 
átállás előmozdításában a környezetvédelmi 
lobbistáknak meghatározó szerepe van.  

Nincs ilyen képzés Magyarországon.  

14. fenntartható 

tájépítészmérnök 

szellemi A fenntartható tájépítészmérnök szerepe kiemelten 
fontos a megújuló energiaforrások használatában 
és integrációjában, hiszen a modern tájtervezés és 
a megújuló energia közös célja a környezeti terhelés 
csökkentése és a természeti erőforrások hatékony, 
felelősségteljes felhasználása. 

Tájépítész képzések elérhetőek Magyarországon, 
például: a Magyar Agrár- és Élettudományi 
Egyetemen.  

15. geotermikus 

specialista/mérnök 

szellemi „Megállapítható, hogy Magyarország nagy 
geotermikus potenciállal rendelkezik, ami 
elsősorban fűtésre és hűtésre is hasznosítható 
volna. 

Geotermikus szakmérnöki szakirányú 

továbbképzési szak a Miskolci Egyetemen. 
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Ahogy azonban jelenleg használjuk ezeket a 
rendszereket, az nem fenntartható – jelezte a 

professzor. Szerinte ezen változtathat majd a 
vízkeretirányelv, ami 2027-től kötelezővé teszi a 
visszasajtolást.  

Csak akkor válhat fenntarthatóvá ez az energia, ha 
társadalmilag is fenntartható, és a felhasználók, 
illetve a beruházók is értik a lehetőségeket és a 
kockázatokat is. 

A sekély geotermiában rejlő óriási lehetőségek 
komoly szerepet játszhatnak a jövőben minden 
magyar település életében, ezen a téren többek 
között Finnországtól tanulhatnánk nagyon sokat” 
(Mádlné Szőnyi Judit, hidrogeológus, az MTA 
doktora, egyetemi tanár) 

16. megújuló energia 

szaktanácsadó 

szellemi „A klímasemlegesség elérése érdekében 
Magyarország 2030-ig 1990-hez képest legalább 

50%-kal tervezi csökkenteni az üvegházhatású 
gázok bruttó kibocsátását…A megújuló 
energiaforrások arányát legalább 29%-ra emeljük 
2030-ig a bruttó végső energia-felhasználás 
arányában. 57  

Gödöllőn, a Magyar Agrár- és Élettudományi 

Egyetemen van például energiagazdálkodási 

szaktanácsadó továbbképzés. 

 
57 https://cdn.kormany.hu/uploads/document/5/54/54b/54b7fc0579a1a285f81d183931bfaa7e4588b80e.pdf  
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17. megújuló energiaforrás 

tréner, coach 

szellemi A megújuló energiára szakosodott tréner, coach 

létjogosultsága abban van, lehetne, hogy 
továbbképzés, workshop keretében a megújuló 
energiával kapcsolatos legfrissebb ismereteket, 
tudást átadja a pedagógusok részére annak 
érdekében, hogy a tananyagot színesíthessék vele 
a tanórák, projektnapok keretében.  

Képzés nem áll rendelkezésre Magyarországon.  

18. napelempark gépkezelő fizikai Magyarországon egyre nő az ipari napelemparkok 
száma. 2024 szeptemberében adták át a legújabb 
naperőműparkot Szihalom határában, ezzel 
összesen mintegy 7000 MW-ra nőtt a naperőművek 
kapacitása az országban.58  

Képzés nem áll rendelkezésre Magyarországon.  

19. energiatároló telepítő, 

szervizelő 

fizikai A Magyar Kormány által meghirdetett Napenergia 

Plusz 2024 programban azok kaphatnak 

támogatást, akik napelem mellett energiatárolót is 

létesítenek. 75,8 milliárd forintos keret áll erre 

rendelkezésre. 

  

Az energiatároló telepítése szinte új igényként jelent 

meg a magyar piacon, főleg ekkora léptékben.  

Szakképzés nem áll rendelkezésre, csak egyes 

gyártók tartanak 1 napos képzést az adott márkájú 

energiatároló létesítéséhet, szervizeléséhez. 

 
58 https://www.facebook.com/photo/?fbid=933801825444048&set=a.634469428710624  
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20. megújuló energiára 

specializálódott PR 

szakember 

szellemi Rengeteg közgazdász, marketing szakember kerül 

ki évről évre az egyetemekről, viszont megújuló 

energiára specializálódott ismeretekkel csak 

kevesen bírnak.  

Fenntartható kommunikációs stratégiák címmel 

indít a Budapesti Corvinus Egyetem 

továbbképzési szakot.  
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4.1.4 Magyarország jövőbeli munkaerőpiaci hatásai és hiányszakmái a 
megújuló energia területén 

 

A zöld átmenet munkaerőpiacra gyakorolt hatása főként abban nyilvánul meg, hogy hozzájárul 

a gazdasági versenyképesség fenntarthatóságához. Az olyan beruházások, amelyek a 

környezeti fenntarthatóságot elősegítve teremtenek munkahelyeket, javítják az ország 

versenyképességét, amit az oktatási és munkaerőpiaci intézkedéseknek is támogatniuk kell. 

A zöld szempontok integrálása várhatóan szoros kapcsolatban lesz az automatizációval és a 

technológiai újítások megjelenésével, amelyekhez a munkaerőpiacnak alkalmazkodnia kell. 

Ehhez elengedhetetlen a zöld készségek (green skills) fejlesztése, valamint a digitális 

kompetenciák és szaktudás minden területen való biztosítása.59 

 

Az előzőekben ismertetett hiányszakmák jó része olyan szakma, amely jelenleg nem létezik, 

de van rá igény, kereslet. A szakmákat illetően hiány mutatkozik fizikai és szellemi szinten is.  

A fizikai szakmákat illetően régóta törekvés a magyar oldalon a szakmák, a szakképző 

intézmények népszerűsítése. Mind a vármegyei kereskedelmi és iparkamarák, mind pedig a 

szakképző centrumok pályaorientációs rendezvényekkel, edukációs és információs 

kiadványokkal, egyéb marketingeszközökkel ösztönzik a diákokat (leginkább a felsőtagozatos, 

azaz 10-15 éves korosztályt) arra, hogy szakmát válasszanak hivatásuknak.  

Komoly problémát jelent, hogy a diákok egyre kisebb arányban tanulnak szakmát, a korosztály 

nagy része inkább a továbbtanulás mellett teszi le a voksát. Évek óta problémát jelent, hogy 

sokszor csak pár fővel vagy egyáltalán nem tudnak indulni egy-egy városban olyan szakok, 

mint az ács, tetőfedő, bádogos, ezt láthattuk is a statisztikai adatokból, amiket korábban 

bemutattunk. A diákoknak szánt nappali szakképző és technikumi képzések mellett a 

felnőttképzési rendszerben is kínálnak képzéseket. Viszont, ahogy korábban említettük, ilyen 

szakképzések nincsenek a megújuló energia területén Magyarországon azt az egy képzést 

leszámítva.  

A határ magyar oldalán a megújuló energia területén dolgozók általában ács, villanyszerelő, 

tetőfedő szakmát végeztek. Mivel hiány mutatkozik, általában a megújuló energia területén (pl. 

napenergia) tevékenykedő cégek már annak örülnek, ha találnak fizikai munkaerőt telepítésre, 

a gyakorlat nem elvárt. Természetesen előnyt jelent, amennyiben ilyen területen szerzett 

 
59 https://mgyosz.hu/projektjeink/20240410-Foresight-kiadvany.pdf  
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tapasztalattal rendelkezik az adott munkavállaló. Például a szolárcégek nagy része a telepítés 

és a szakmai munka mellett jelentős erőforrásokat fektet arra, hogy az újonnan felvett 

munkaerőt a saját berkein belül kiképezze, betanítsa.  

Megfigyelhető, hogy felnőttképzéssel foglalkozó központok ráálltak néhány órás 

tanfolyamokra, melyek során a legfontosabb, legalapvetőbb tudást megszerezhetik a 

tanfolyamon résztvevők. Ezek azonban szakmát nem biztosítanak. Egyetlen szakképesítést 

adó képzést találtunk a kínálatban: „megújuló és egyéb primer energiaforrású kiserőmű 

erősáramú létesítője”.  

A hiányszakmákat tartalmazó magyar listán a tetőfedő, ács, villanyszerelő szakma jelenleg is 

létező fizikai szakma, amelyből hiány mutatkozik. Kihangsúlyozva, hogy ezek a szakmák nem 

kifejezetten a zöld energiához kapcsolódnak, csak mivel nincs kifejezetten RES szakma, így 

általában az ezen munkakörökben dolgozó emberek látják el ezeket a feladatokat.  

SZAKMA MEGNEVEZÉSE FIZIKAI / SZELLEMI TEVÉKENYSÉG 

villanyszerelő, villamoshálózat-szerelő, -
üzemeltető 

fizikai 

tetőfedő fizikai 

ács fizikai 

 

Amennyiben a képzési struktúra a jövőben lehetővé tenné, tehát bővülne a tanulható szakmák 

köre a megújuló energiaforrásokat illetően, úgy az alábbi hiányszakmákat tartanánk 

szükségesnek a szekunder piackutatásunk alapján a fizikai munkaköröket illetően: 

SZAKMA MEGNEVEZÉSE FIZIKAI / SZELLEMI 
TEVÉKENYSÉG 

napelemrendszer telepítő fizikai 

megújulóenergia-gazdálkodási technikus/karbantartó fizikai 

szélturbinás ipari alpinista/szélerőmű technikus fizikai  

napelempark gépkezelő fizikai 
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Ami a fehérgallérosokat illeti, ott nagyobb a kínálat a megújuló energia területén a szakmákat 

és a képzéseket illetően.  

SZAKMA MEGNEVEZÉSE FIZIKAI / SZELLEMI 
TEVÉKENYSÉG 

biomassza specialista, mérnök, energetikus szellemi 

megújuló energetikai szakértő/mérnök szellemi 

megújulóenergiarendszer-tervező IT specialista, 
információs rendszer menedzser a megújuló 
energiaforrásokkal kapcsolatosan, energetikai és 
adatrendszerek telepítője 

szellemi 

energiapedagógia, megújuló energiaforrás pedagógus,  szellemi 

klímaadaptációs szakember/szakmérnök integrált 
ökológiai helyreállítási munkatárs, fenntarthatósági 
menedzser, mérnök, fenntartható energia megoldások 
mérnöke 

szellemi 

energiatárolási elemző, specialista szellemi 

környezetvédelmi lobbista szellemi 

fenntartható tájépítészmérnök szellemi 

geotermikus specialista/mérnök szellemi 

megújuló energia szaktanácsadó szellemi 

megújuló energiaforrás tréner, coach szellemi 

fenntartható tájépítészmérnök szellemi 

megújuló energiára specializálódott PR szakember szellemi 
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Akár a szellemi, akár a fizikai területet tekintjük, megállapíthatjuk, hogy jelentős hiány 

mutatkozik a megújuló energiaforrások területén.  

A World Economic Forum összeállította a TOP10 munka képességet, készséget, melyekre a 

jövőbeni munkák végzése során az alkalmazottaknak biztosan szüksége lesz. Ezt mutatja be 

a következő táblázat.60  

 A készség típusa 

analitikai gondolkodás, innováció problémamegoldás 

aktív tanulás és tanulási stratégiák önmenedzsment 

komplex problémamegoldó képesség problémamegoldás 

kritikai gondolkodás, elemzőképesség problémamegoldás 

kreativitás, eredetiség, kezdeményezőképesség problémamegoldás 

vezetői készség, társadalmi befolyásoló hatás csapatmunka 

a technológia használata, nyomon követése technológiahasználat 

technológiai tervezés, monitorozás technológiahasználat 

rugalmasság, stressztűrő képesség önmenedzsment 

érvelő, problémamegoldó képesség problémamegoldás 

Érdemes olyan módon is végignézni a szakmákat, hogy milyen prioritású feladatokhoz 

kapcsolódnak.  

Szekunder kutatásunk alapján rövid távon beavatkozást igényel a fizikai munkaerő pótlása a 

megújuló energia területén. Gondoljunk itt például a telepítés, karbantartás, szervizelés 

folyamatára.  

Középtávon beavatkozást igénylő feladatok közé soroljuk azokat a tevékenységeket, melyek 

összességében, globálisan foglalkoznak a megújuló energia problematikájával. Itt akár az 

oktatás, akár a tervezés, akár a tájfenntartás, akár a fenntarthatóság globális kezelésére 

gondolhatunk.  

  

 
60 https://www.weforum.org/agenda/2020/10/top-10-work-skills-of-tomorrow-how-long-it-takes-to-learn-them/  
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4.2 Ausztria 

4.2.1 Az osztrák munkaerőpiaci helyzet ismertetése 

Az osztrák állami foglalkoztatási szolgálat (AMS) adatai szerint - amelyek a 2024. szeptember 

havi munkaerő-piaci áttekintésben szerepelnek - szeptember végén 279 730 munkanélküli volt 

regisztrálva (+11,1% az előző év azonos hónapjához képest), 74 935 fő volt képzésben 

(+8,7%). Ez azt jelenti, hogy a munkanélküliként regisztráltak és a képzésben résztvevők 

száma együttesen 10,6%-kal nőtt. 61A becsült országos munkanélküliségi ráta jelenleg 6,6%.  

622024 második negyedévét (április-június) tekintve a 15-65 év felettiek körében a 

foglalkoztatottak átlagos száma 4 486 800 fő volt, ami 5900 fővel több, mint 2023 azonos 

időszakában. A munkanélküliek száma ugyanebben az időszakban 232 200 fő volt, ami 7500 

fővel több, mint az előző évben.63 A munkanélküliség átlagos időtartama 2023-ban mindössze 

3 hónap volt.64 A foglalkoztatási és munkanélküliségi ráta Ausztriában szövetségi államonként 

a következőképpen alakult. 

Foglalkoztatási ráta Ausztriában – 2023 
Forrás: Ausztria Statisztikai Hivatal, munkaerő-piaci statisztika 2023 2. negyedéve és munkaerő-piaci statisztika 

2023 4. negyedéve. 

Foglalkoztatási ráta 

(15 és 64 év közöttiek) 

2023 

Szövetségi állam I. Negyedév II. negyedév III. negyedév 
IV. Negyedik 

negyedév 

Burgenland 72,0 % 73,1 % 74,3 % 73,1 % 

Karintia 70,5 % 73,2 % 74,4 % 73,1 % 

Alsó-Ausztria 74,3 % 75,6 % 76,3 % 74,9 % 

Felső-Ausztria 76,7 % 77,7 % 78,2 % 78,3 % 

Salzburg 77,4 % 77,6 % 79,4 % 78,1 % 

Stájerország 73,8 % 75,3 % 75,9 % 75,9 % 

Tirol 77,4 % 76,5 % 78,4 % 77,3 % 

Vorarlberg 76,8 % 77,0 % 78,0 % 77,4 % 

Bécs 66,9 % 67,6 % 67,9 % 67,2 % 

AUSZTRIA 73,2 % 74,1 % 74,9 % 74,2 % 

 
61 https://www.ams.at/arbeitsmarktdaten-und-medien/arbeitsmarkt-daten-und-arbeitsmarkt-forschung/arbeitsmarktdaten   
62 Munkaerő-piaci statisztika, 2024. második negyedév, -mikrocenzus munkaerő-felmérés, Ausztria Statisztika 
63 https://www.statistik.at/statistiken/arbeitsmarkt/arbeitslosigkeit/arbeitslose-arbeitssuchende, további adatok, részletes 
táblázatok a munkaerő-felmérésről, havi eredmények 
64 Munkaerő-piaci statisztika 2023, a mikrocenzus munkaerő-felmérés és az üres álláshelyek felmérésének eredményei, 
Ausztria Statisztikai Hivatal 
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Munkanélküliségi ráta Ausztria – 2023 
Forrás: Ausztria Statisztikai Hivatal, munkaerő-piaci statisztika 2023 2. negyedéve és munkaerő-piaci statisztika 

2023 4. negyedéve. 

Munkanélküliségi ráta 

(15-74 évesek) 

2023 

Szövetségi állam I. Negyedév II. negyedév III. negyedév 
IV. Negyedik 

negyedév 

Burgenland 5,5 % 5,7 % 5,1 % 4,5 % 

Karintia 5,8 % 4,2 % 4,0 % 4,0 % 

Alsó-Ausztria 4,9 % 3,7 % 4,0 % 4,6 % 

Felső-Ausztria 3,4 % 3,1 % 4,0 % 3,4 % 

Salzburg 2,8 % 3,3 % 2,6 % 3,2 % 

Stájerország 4,8 % 3,9 % 4,4 % 4,1 % 

Tirol 2,8 % 3,2 % 3,6 % 2,7 % 

Vorarlberg 2,8 % 3,8 % 3,2 % 3,6 % 

Bécs 10,5 % 9,0 % 9,7 % 9,1 % 

AUSZTRIA 5,5 % 4,8 % 5,2 % 5,0 % 

 

Burgenlandban és Bécsben a foglalkoztatási ráta az osztrák átlag alatt van. Stájerországban 

és Alsó-Ausztriában valamivel magasabb. A munkanélküliségi ráta Bécsben jóval az átlag 

felett, Burgenlandban, Stájerországban és Alsó-Ausztriában pedig az országos átlag alatt van.  

Az osztrák villamosenergia-fogyasztás 2040-ben 145,2 TWh lesz, ami nagyjából kétszerese a 

2020-as értéknek. 2040-ben a villamosenergia-termelés 146,5 TWh lesz, 71,1 GW beépített 

erőművi kapacitással. A villamos energia nagy részét a szél- és a napelemes kapacitások 

adják majd. A villamosenergia-ágazatban már nem használnak fosszilis tüzelőanyagokat, és 

a villamosenergia-ágazat számára szükséges hidrogént helyben állítják elő. A feltételezések 

megvalósításához a megújuló energiaforrások bővítésének jelentős felgyorsítására, a 

szivattyús és akkumulátoros tárolók, valamint a rugalmas hőtermelő kapacitások, például a 

kapcsolt energiatermelés (pl. hidrogénnel, biomasszával, biometánnal stb. történő 

klímasemleges működés) erőteljes bővítésére - összesen mintegy 50 GW új villamosenergia-

termelő kapacitás - van szükség.65 

 
65 A 2040-es villamosenergia-stratégia modellezése, végleges jelentés, 
https://oesterreichsenergie.at/standpunkte/stromstrategie-2040.  
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Ezek a 2040-re kitűzött bővítési célok, valamint a jelenlegi globális energiaválság, a CO₂-
kibocsátás csökkentésére és a klímasemlegesség elérésére irányuló erőfeszítések miatt 

Ausztriában egyre nagyobb igény mutatkozik a megújuló energia és az energiahatékonyság 

területén dolgozó szakemberek iránt. Ez a tendencia egész Ausztriára és így a programrégióra 

is érvényes. A szükséges tevékenységekhez már most is hiány van szakképzett munkaerőből, 

amit az elkövetkező években a demográfiai tendenciák tovább súlyosbítanak. 

Az alábbiakban az osztrák munkaerőpiac 2030-ig tartó fejlődéséről szóló tanulmány 

következtetéseit mutatjuk be. 66 

"A gazdaság és a társadalom előtt álló kihívások az elkövetkező években a demográfiai 

változások, valamint a digitalizáció és az ökologizáció bomlasztó fejleményeinek együttesében 

rejlenek. A gazdaság és a társadalom számára a demográfia által kiváltott kihívásokat a baby 

boomerek nyugdíjba vonulása és a munkaerőpiacra belépő, jelentősen gyengébb új kohorszok 

jelentik. Számos olyan vállalat, ahol az idősebb munkavállalók távoznak, szembesül azzal, 

hogy pótolni kell őket, miközben a munkaerőpiacra belépő új kohorszok csak gyengén vannak 

ellátva személyzettel. Ezért fontos a munkaerő-kínálat fenntartása vagy bővítése a csökkenő 

aktív népesség ellenére. Például célzottan kell kezelni az idősebb munkavállalókat, hogy 

megakadályozzuk a munkaerőpiacról való idő előtti távozásukat, valamint a fiatalokat és a 

fogyatékkal élőket, akik még nem tudtak kellőképpen megvetni a lábukat a munkaerőpiacon, 

illetve a nem önkéntes részmunkaidős munkavállalókat. 

Ez a fejlődés azonban olyan környezetben zajlik, ahol a technológia alkalmazása és a 

gazdaság környezetbarátabbá válása megköveteli a munkaerő nagyfokú 

alkalmazkodóképességét, mivel a munka tartalma és így a munkaigények is változnak, és új 

foglalkoztatási területek jelennek meg vagy szűnnek meg. Az ilyen környezetben való 

boldogulás előfeltételei azonban a "kibővített" alapképesítések, amelyek a további oktatási és 

képzési tevékenységek alapját képezik, valamint a továbbképzési tevékenységekhez, az 

átképzéshez vagy az (újra)képesítéshez való hozzáférést. 

Ebben a demográfia, a digitalizáció és a környezetbarátabbá válás által jellemzett 

környezetben a munkaerőpiac jelenlegi trendjei különösen a munka tartalmával, a 

munkavégzés helyével és a munkaszervezéssel foglalkoznak. Közös bennük, hogy 

megkövetelik a vállalatok és a háztartások megfelelő technológiával való felszerelését, 

valamint a munkaerő megfelelő digitális készségeit. Ugyanakkor ezek a trendek olyan 

 
66 Munkaerőpiac 2030 - Következtetések Ausztria számára, Osztrák Gazdaságkutató Intézet, 2023, 

https://www.wifo.ac.at/wp-content/uploads/2023/12/s_2023_arbeitsmarkt_2030_71172_.pdf.  
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megközelítéseket is magukban foglalnak, mint a munka és a magánélet egyensúlya, a 

munkahelyi kézművesség és az új munka, ahol a munkavállalók vállalathoz való kötődése 

erősíthető, különösen a demográfiai kihívások tükrében." - tette hozzá.67 

Az osztrák munkaerőpiac 2040-re jelentősen meg fog változni. A munkaerő iránti kereslet 

jelentősen nőni fog, miközben a foglalkoztatottak száma csökkenni fog. Ha a jelenlegi 

helyzetből indulunk ki, és összehasonlítjuk a Synthesis Forschung és az Osztrák 

Gazdaságkutató Intézet (WIFO) munkaerő-keresletre és -kínálatra vonatkozó számításait, 

akkor világossá válik, hogy 2040-re mintegy 363 000 további munkahelyet nem fognak 

betölteni a vállalatoknál - hacsak nem hoznak ellenintézkedéseket.68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 2040-es osztrák személyzeti többletigény ellenintézkedések nélkül (2023) 
Forrás: https://www.wko.at/oe/news/wko-fs-arbeitsmarkt-d-zukunft-2003-4.pdf 

  

 
67 Munkaerőpiac 2030 - Következtetések Ausztria számára, Osztrák Gazdaságkutató Intézet, 2023, 
https://www.wifo.ac.at/wp-content/uploads/2023/12/s_2023_arbeitsmarkt_2030_71172_.pdf. 
68 https://www.wko.at/oe/news/wko-fs-arbeitsmarkt-d-zukunft-2003-4.pdf  
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Ausztriában több területen is hiány van képzett szakemberekből, többek között a megújuló 

energiák és az energiaellátás területén. A szakirányú képzési lehetőségek rendelkezésre 

állnak, de nem használják ki őket teljes mértékben. Az alkalmazott tudományok egyetemei és 

a képzési vállalatok versenyeznek a hallgatókért és a gyakornokokért, akik a demográfiai 

változások miatt egyre kevesebben vannak. 

A demográfiai eredetű munkaerőhiány a gazdasági visszaesés nagyon erős ellensúlyát 

képezi. A munkanélküliségi ráta alacsony, mégis nincs elég munkahely a vállalatok 

munkaerőigényének fedezésére. Ez a tendencia a jövőben is folytatódni fog, mivel a 

legnagyobb iparosodott országokban csökken a munkaerő. Ausztriában még viszonylag stabil 

a számuk, de 2050-ben itt is mintegy 600 000 fővel több lesz a 65 év feletti korosztály, és 

mintegy 300 000 fővel kevesebb lesz a 20-65 évesek száma (Statistik Austria, Vollset et al.). 

Ez azt jelenti, hogy hosszú távon egyre kevesebb ember áll majd rendelkezésre a 

munkaerőpiacon. Ha a munkatermelékenység változatlan marad, ez problémát jelenthet a 

növekedés és a jólét szempontjából. 69 

A szakképzett munkaerő hiánya ma már minden ágazatot és szakmát érint. Az osztrák 

szövetségi gazdasági kamara által megrendelt, több mint 5100 vállalat körében végzett éves 

osztrák szintű ibw felmérés ("Szakképzett munkaerő radar") azt mutatja, hogy a szakképzett 

munkaerő hiánya Ausztriában továbbra is nagyon magas szinten van, annak ellenére, hogy 

az előző évhez képest enyhe csökkenés tapasztalható. Mintegy 210 000 szakmunkás 

hiányzott 2023 március-áprilisában, a vállalatok 82 százaléka érintett, 62 százalékuk szenved 

(nagyon vagy inkább) súlyos szakmunkáshiányban. A következő ágazatokban különösen 

súlyos a hiány: 

1. Turizmus 

2. Élelmiszerek előállítása 

3. Elektromos és elektronikus berendezések gyártása 

4. Kézműves és műszaki terület 

5. Közlekedés és közlekedés 

 
69https://www.stepstone.at/e-recruiting/blog/fachkraeftemangel-oesterreich/#fachkraftemangel-osterreich-2022-die-

aktuelle-lage-094cef6c-8e77-4a8e-ba71-297d6ad27c0a  
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A legkeresettebb szakmacsoportok az IT, a pénzügy, a technológia, az értékesítés és a 

vendéglátás/ vendéglátás, de a tudósok és a kiskereskedelmi dolgozók is különösen 

keresettek az utóbbi időben. 70 

Az "energetikai átmenet" és a megújuló energiák fokozott használata fényében különös 

figyelmet érdemel a szakképzett munkaerő hiánya az elektronika és az elektrotechnika 

területén. 71 Az elektronika/elektrotechnika 2024-ben a 4., 2023-ban pedig a 3. legnehezebben 

felvehető szakma volt. 

A kvalitatív elemzés során kiderült, hogy a villamosmérnöki szakma oktatása különösen 

központi szerepet játszik, különösen a kis PV-rendszerek tervezése és telepítése 

szempontjából. Nem maradhat említés nélkül, hogy a megújuló energiák elterjedésével 

összefüggésben az igények nem korlátozódnak ezekre az "alapfeladatokra", hanem más 

szakmacsoportok is relevánsak. 

1. Először is, az új üzemeket tervező és/vagy megvalósító vállalatoknak számos 

"támogató" tevékenységük van. Ezek közé tartoznak például az adminisztratív és 

kereskedelmi feladatok, a jogi osztályon dolgozók, valamint a kommunikáció, a 

marketing és a PR.  

2. Másodszor, a nagy létesítményeket tervező és kivitelező vállalatok egyre nagyobb 

igényt mutatnak azokra az emberekre, akik részt vesznek az illetékes hatóságok 

engedélyezési folyamatában, vagy akiket a különböző szakterületeken szakértői 

jelentések elkészítésével bíznak meg. A megfelelő emberi erőforrások rendelkezésre 

állása ezeken a területeken fontos előfeltétele annak, hogy a várakozási időt és a 

késedelmeket minimalizálni lehessen a vállalatok által gyakran hosszadalmasnak ítélt 

eljárásokban. 

3. Harmadszor, a turbinák szervizelési és üzemeltetési szakaszában is szükség van 

munkavállalókra. A szélturbinák esetében a turbina élettartamának kezdetén a 

karbantartást gyakran még a gyártó cégek végzik a szervizszerződések keretében; a 

régebbi turbinák esetében ez a feladatkör általában a saját alkalmazottakra hárul. 

Ezekre a szerviztechnikusokra és a szélturbinák felügyeletével foglalkozó személyekre 

jellemző, hogy műszaki alapképzettséggel rendelkeznek, és általában villamosmérnöki 

vagy gépészmérnöki végzettséggel, illetve műszaki főiskolai végzettséggel 

 
70https://www.stepstone.at/e-recruiting/blog/fachkraeftemangel-oesterreich/#fachkraftemangel-osterreich-2022-die-

aktuelle-lage-094cef6c-8e77-4a8e-ba71-297d6ad27c0a  
71Vállalati felmérés a munkaerő- és szakmunkásigényekről/hiányról - Munkaerő Radar 2024, 
https://ibw.at/news/unternehmensbefragung-zum-arbeits-und-fachkraeftebedarf-mangel,37.html  
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rendelkeznek, továbbá informatikai és programozási ismeretekkel is kell rendelkezniük. 

A kisebb PV-rendszerek szervizelése (és esetenként üzemeltetése) általában a 

telepítő cég feladata, saját villanyszerelőivel. 72 

A képzési és szakképzett munkaerőigények minőségi elemzésének és a munkaerőhelyzet 

mennyiségi elemzésének eredményei azt mutatják, hogy a jelenlegi rendelésállományt 

tekintve az új fotovoltaikus és szélerőművek építése szempontjából kulcsfontosságú 

szakmákban már most is jelentős munkaerőhiány van. A kulcsfontosságú szakmák közé 

tartoznak a projekttervezők/műszaki tervezők, a villanyszerelők és a szerelők. Ezek a szakmák 

eltérő követelményekkel járnak, és ennek megfelelően eltérő képzési és kompetenciaszintet 

igényelnek. A jövőre nézve és a tervezett bővítéssel összefüggésben a szakképzett munkaerő 

iránti jelentős többletkereslet várható mindezen szakmaterületeken. Ezen kívül más 

területeken is egyre nagyobb a kereslet: a támogató tevékenységektől kezdve az 

adminisztráció, a jog, a kommunikáció vagy a pénzügyek területén a vállalatoknál dolgozókon 

át a hatóságok és a közigazgatási bíróságok munkatársaiig és a szakértőkig, akik fontosak az 

engedélyezési eljárások zökkenőmentes lebonyolításához. 73 

A következő szakasz az Ausztriában elérhető képzési programokat tekinti át a megújuló 

energiák területén felmerülő követelményekre vonatkozóan.  

A szakképzési jegyzék 215 szakmát tartalmaz.  74Az AMS foglalkozási75 szótár 1745 

foglalkozást sorol fel. Ez a lista tartalmazza a tanulószerződéses gyakorlati képzéseket, a 

kiegészítő/képző foglalkozásokat és azokat a foglalkozásokat, amelyekhez iskolát, 

szakközépiskolát, tanárképző főiskolát, egyetemet vagy rövid/szakirányú képzést kell 

elvégezni. 76Az "Online portál a karriertervezéshez" több mint 2000 szakmáról nyújt karrier- és 

képzési információkat. 

  

 
72 Fotovoltaikus és szélenergia bővítése Alsó-Ausztriában - lehetőségek és kihívások a gazdaság és a munkaerőpiac számára 
2023, https://irihs.ihs.ac.at/id/eprint/6494/8/ihs-report-2023-kimmich-angleitner-et-al-photovoltaik-windkraftausbau-

niederoesterreich.pdf.  
73 Fotovoltaikus és szélenergia bővítése Alsó-Ausztriában - lehetőségek és kihívások a gazdaság és a munkaerőpiac számára 
2023, https://irihs.ihs.ac.at/id/eprint/6494/8/ihs-report-2023-kimmich-angleitner-et-al-photovoltaik-windkraftausbau-

niederoesterreich.pdf.  
74 Állapot 01.07.2024, https://lehrberufsliste.bic.at/index.php   
75 https://www.berufslexikon.at/berufe/  
76 https://bic.at/  
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A foglalkozások kereshető listája az AMS Berufslexikon honlapján érhető el. A 

környezetvédelem területén található az energiatechnológia / megújuló energia alszáma, 

amely alatt 23 foglalkozás szerepel. Minden egyes foglalkozáshoz átfogó leírás tartozik a 

tevékenységekről, a követelményekről, a foglalkoztatási lehetőségekről, a 

karrierlehetőségekről, az álláslehetőségekről, az üres álláshelyekről, a képzésről és a 

továbbképzésről. Az egyes szövetségi államok megfelelő iskoláit és képzési központjait a 

Képzés menüpont alatt találja. 

A bic.at weboldalon a Munkaterületek között található egy Zöld munkahelyek rész, amely a 

megújuló energiával kapcsolatos foglalkozásokat is tartalmazza. Itt is található egy átfogó 

munkaköri leírás a követelményekkel, képzésekkel, alternatív szakmákkal, továbbképzésekkel 

és önfoglalkoztatással. A Képzés alatt a lehetséges képzési utakat (tanulószerződéses 

képzés, iskola, szakközépiskola, egyetemek, posztgraduális képzések) és a megfelelő képzési 

intézményeket sorolja fel szövetségi államonként. 

Stájerországban egyre kevesebb a szakmunkásképzőt végzett ember. Ennek okai a 

következők 

• A "baby boomer" generáció nyugdíjba vonul, ami a munkaerőpiacról való nagyszámú 

kiesést eredményez. A 65 év feletti gazdaságilag nem aktívak száma jelentősen nőni 

fog, a 2022-es 263 500-ról 2040-re 365 300-ra. 

• A 15-25 évesek és a 25-50 évesek korcsoportjában a munkaerő-piaci részvételi 

arányok csak kis mértékben változnak. Az 50-65 évesek körében a munkaerő-piaci 

részvételi arány a 2022-es 71,3%-ról 2040-re 93,9%-ra emelkedik. 

• Ha a munkaerő aktív részvétele nem növekszik a trendsorok által előre jelzett 

mértékben, akkor mai szemmel nézve jelentős munkaerőhiány várható. 

• A tanulószerződéssel rendelkezők számának folyamatos csökkenése különösen 

fontos a stájerországi munkaerőpiac szerkezete szempontjából: Míg 2011-ben még a 

munkaerő 41%-a rendelkezett tanulószerződéses képesítéssel, addig 2040-re ez az 

arány 29%-ra fog csökkenni. 

• Stájerországban minden ágazatot érintenek a demográfiai változások hatásai a 

munkaerő elöregedése miatt. 

• Különösen szembetűnő a 15-25 évesek számának erőteljes csökkenése bizonyos 

ágazatokban: A vendéglátóiparban például a 25 év alatti munkavállalók aránya a 2008-

as 23,4%-ról 2022-re 13,8%-ra csökkent, és 2040-re tovább csökken, 10%-ra. 
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• Ha nem lehet az idősebbeket a nyugdíjkorhatár eléréséig foglalkoztatni, a vállalatoknak 

jelentős toborzási problémáik lesznek, mivel egyes szakmákban alig lesz új munkaerő. 

• Azokban az ágazatokban, ahol a tanulószerződéses képesítéssel rendelkező 

munkavállalók aránya magas, a munkaerő elöregedése és a fiatal tehetségek hiánya 

a szakképzett munkaerő hiányának növekedéséhez fog vezetni. 

"Azonnal mindent meg kell tennünk annak érdekében, hogy a meglévő potenciális munkaerő 

munkaerő-piaci részvételt jelentősen növeljük" - hangsúlyozza Karl-Heinz Snobe, az AMS 

Stájerország ügyvezető igazgatója tartományunk 2040-ig tartó munkaerő-piaci tendenciáit 

tekintve. "Ennek fontos sarokköve az idősebbek hosszabb ideig történő foglalkoztatásban 

tartása és az életkorhoz igazodó munkavégzés lehetővé tétele." A nők munkaerő-piaci 

arányában is nagy lehetőségek rejlenek: "Stájerországban minden második dolgozó nő 

részmunkaidőben dolgozik. A magasabb szintű foglalkoztatáshoz azonban a 

keretfeltételeknek is meg kell felelniük, kulcsszó a gyermekgondozás"." Végül a fiatalok és a 

felnőttek tanulószerződéses képzésének további bővítése is kulcsfontosságú a növekvő 

munkaerő- és szakmunkáshiány leküzdésében.77 

Ezek a tendenciák hasonló formában érvényesülnek Ausztria valamennyi szövetségi 

államában, és csak részben enyhíthetők a képzett szakemberek bevándorlásával, a 

digitalizációval és az automatizálással. 

  

 
77 https://www.ams.at/regionen/steiermark/news/2023/01/trends-steirischer-arbeitsmarkt-bis-2040  
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4.2.2 Ausztria jelenlegi hiányszakmái minden szektorra kiterjedően 

Hiányszakmák azok a szakmák, amelyekben az egész országban vagy az egyes szövetségi 

államokban egy éven belül 1,5-nél kevesebb álláskereső jut az Állami Foglalkoztatási 

Szolgálat (ÁFSZ) rendelkezésére álló üres álláshelyekre. 

78Ausztriában a Szövetségi Munkaügyi és Gazdasági Minisztérium évente 110 hiányszakmát 

tartalmazó országos listát tesz közzé. Az egyes szövetségi államokban regionális 

hiányszakma-listák is léteznek. A 2024-re vonatkozó hiányszakmák listáját a következő 

táblázat tartalmazza. 

Országos hiányszakmák - Ausztria 2024 
Forrás: https://www.migration.gv.at/de/formen-der-zuwanderung/dauerhafte-zuwanderung/bundesweite-
mangelberufe/  

Országos hiányszakmák Ausztria 2024 
1 Villamosmérnöki diplomával rendelkező mérnökök 

2 Felsőfokú (Ing.) végzettségű technikusok energetika területén 

3 Technikusok az erősáramú technológiához 

4 Mezőgazdasági gépgyártók 

5 Felsőfokú gépészmérnöki (Ing.) végzettségű technikusok 

6 Felsőfokú (Ing.) képesítéssel rendelkező adatfeldolgozó technikusok 

7 Tetőfedők 

8 Diplomás mérnökök gyengeáramú és híradástechnikai szakterületen 

9 Marómarók 

10 Számológépek 

11 Egyéb tüzelő- és gáztechnikai technikusok 

12 Képzett egészségügyi és ápolói személyzet 
13 Turners 

14 Blacktop 

15 Diplomás mérnökök a gépészet számára 

16 Diplomás mérnökök adatfeldolgozáshoz 

17 Villanyszerelők, villanyszerelők és villanyszerelők 

18 Gépészmérnöki technikusok 

19 Felsőfokú végzettségű technikusok (mérnökök), kivéve, ha máshová nem sorolták őket. 
20 Hegesztők, vágófáklya kezelők 

21 Bádogosok 

22 Csőszerelők, csőszerelők, csőszerelők, csőszerelők 

23 Optikusok 

24 Lakatosok 

25 Orvosok 

26 Diplomás mérnökök, hacsak máshová nem sorolják őket. 
27 Mozdonyvezetők 

28 Festők 

29 Gépjármű-szerelők 

30 gyengeáramú és híradástechnikai technikusok 

31 Közgazdasági technikusok 

32 Orvostechnikai szakemberek 

33 Könyvvizsgálók 

34 Ácsok 

35 Felsőfokú (Ing.) építőmérnöki végzettséggel rendelkező technikusok 

36 Technikusok, hacsak máshová nem sorolták őket 
37 Bérszámfejtők 

 
78 https://www.migration.gv.at/de/formen-der-zuwanderung/dauerhafte-zuwanderung/bundesweite-mangelberufe/  
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38 Ácsok 

39 Épület vízvezeték szerelők 

40 Ácsok és asztalosok 

41 Gépészek 

42 Karosszéria- és hűtőradiátor-javítók 

43 Kovácsok és kocsikovácsok 

44 Vakolók 

45 Felsőfokú (Ing.) közgazdasági technikusok 

46 Vas- és fémáruk, gépek, háztartási és konyhai berendezések kereskedelme és értékesítése 

47 Durva mechanika 

48 Elektromechanika 

49 Diplomás mérnökök a közgazdaságtudományok területén 

50 Épület-, fémlemez- és építőipari szerelők 

51 Betonipari munkások 

52 Bábák 

53 Felsőfokú (Ing.) képesítéssel rendelkező gyengeáramú és híradástechnikai technikusok 

54 Mészárosok 

55 Műanyag-feldolgozók 

56 Fizikai-műszaki szakmák 

57 Könyvelők 

58 Éttermi szakácsok 

59 Adatfeldolgozó technikusok 

60 Szerszámkészítők, vágók és bélyegzők 

61 Födém és csempe rétegek 

62 Kályhakészítők, fazekasok, kemencekészítők 

63 Vásárlók 

64 Padlórétegek 

65 Áruházi eladók 

66 Építőmérnökök 

67 Kéményseprők 

68 Építőmérnöki technikusok 

69 Gép- és gépbeállítók, összeszerelők 

70 Kiskereskedők, illatszerek, mosószerek, háztartási cikkek, festékek, lakkok árusai 
71 Természetes virágkötők 

72 Faipari munkások 

73 Cukrászok 

74 Másfajta vasúti szakmák 

75 Szállodavezetők, egyéb szállodai és vendéglátóipari szakemberek, otthonvezetők 

76 Szállítmányozási szakértők 

77 Fogpótlás készítők 

78 Számlázási ügyintézők/számlázók, könyvelők 

79 Műszaki fizikusok, fizikusok, diplomás mérnökök 

80 Földmérési technikusok 

81 Elektromos szakmák 

82 Mechanikai fémmegmunkálással kapcsolatos szakmák 

83 Kávé- és egyéb élelmiszer-gyártók 

84 Diplomás mérnökök az építőmérnöki szakmában 

85 Kőművesek 

86 Pékek 

87 Pedagógusok 

88 Fémáruk készítői, összeszerelői 
89 Nem szakképzett ápolók és kapcsolódó szakmák 

90 Társadalomtudósok, közgazdászok, tudományos statisztikusok 

91 Üvegezők 

92 Pályarétegek 

93 Fodrászok, sminkesek 

94 Festők, dekoratőrök 

95 Műszaki rajzolók 

96 Kozmetikusok, kéz- és lábápoló szakemberek 

97 Biztosítási alkuszok és ügynökök 
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98 Dietetikusok 

99 Kőművesek, kőszobrászok 

100 Mozdonyvezetők, kalauzok 

101 Masszőrök/masszőrök 

102 Asztalosok 

103 Raktári és raktározási szakemberek, diszpécserek 

104 Üzleti adminisztrátorok 

105 műszaki vegyészmérnökök, vegyészek, diplomás vegyészek 

106 Gondozók, szociális munkások 

107 Buszvezetők 

108 Iskolabuszvezetők 

109 Hivatásos járművezetők - személyszállítás 

110 Villamosvezetők 

 

A felsorolt foglalkozások mindegyike a különböző képzési utakkal (tanulószerződéses 

képzés, iskola, szakközépiskola, egyetem stb.) rendelkező foglalkozások egy 

csoportját képviseli, amelyeket helyhiány miatt itt nem soroltunk fel. 

4.2.3 Ausztria jelenlegi hiányszakmái a megújuló energiaszektorban 

A megújuló energiák területén a foglalkozások a zöld munkahelyek közé tartoznak. A zöld 

munkahelyek olyan foglalkozások, amelyek lehetőséget nyújtanak arra, hogy pusztán a 

képzésük révén (azaz kiegészítő képzés nélkül) pozitív hatást gyakoroljanak az 

éghajlatváltozásra. A zöld munkahelyek felsorolásakor azonban eltérések vannak abban, hogy 

mely munkakörök felelnek meg ennek a meghatározásnak. A zöld munkahelyek listáját a 

következő három forrásból vettük. 

• Az Erasmus+ "greenovet" projektben használt 126 zöld munkahely listája 

(www.greenovet.eu) (összeállította az AMS és a Szövetségi Munka- és Gazdasági 

Minisztérium; rendelkezésre bocsátotta Dr. Hannes Graf, Arbeitsmarktservice 

Steiermark). 

• AMS Állásszótár Special: Zöld munkahelyek: 144 zöld munkahely: Jó a környezetnek, 

alkalmas a jövőre, 144 zöld munkahely79 

• Zöld munkahelyek listája a 2000 állásleírásból a karriertervezés online portálján bic.at, 

93 zöld munkahelyek80 

E három lista összehasonlítása és összevonása 252 zöld munkahelyet tartalmazó listát 

eredményez. Mindössze 13 olyan foglalkozás van, amely mindhárom listán szerepel. 

 
79 https://www.berufslexikon.at/spezial/grune-berufe-gut-fur-die-umwelt-fit-fur-die-zukunft  
80 https://bic.at/arbeitsfelder.php  
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Az alábbi táblázat a 2024-es hiányszakmák listáján szereplő zöld munkahelyeket (foglalkozási 

csoportokat) sorolja fel. Az egyes foglalkozási csoportok alatti foglalkozásokat a zöld 

munkahelyek listáján (lásd fent) szereplő foglalkozásokkal összegeztük. 

Hiányszakmák a megújuló energiaszektorban - Ausztria 2024 
Forrás: saját szerkesztés 

Nr. Szakmai csoport Szakmák (rövidítve) Pozíci
óhiány

os 

foglalk

ozási 
lista 

2024 

1 Villamosmérnöki 
diplomával 
rendelkező 
mérnökök 

Erősáramú elektrotechnikus (DI), Elektrotechnikus (DI), Szerelőtechnikus - 

erősáramú technológia (DI), Tervezőmérnök - erősáramú technológia (DI), 
Erősáramú technikus (DI), Elektrotechnikus - energia/hajtástechnika (DI), 
Elektrotechnikai tervező - megújuló energiák (DI) 

1 

2 Felsőfokú (Ing.) 
végzettségű 
technikusok 

energetika 

területén 

Villamosmérnök (Ing), Szerelőtechnikus - energetika (Ing), Tervezőmérnök - 

energetika (Ing), Energetikai technikus (Ing), Villamosmérnök - energia- és 
hajtástechnika (Ing), HTL-es villamosmérnöki diploma, Villamosmérnöki 
tervező - megújuló energiák (Ing) 

2 

3 Technikusok az 

erősáramú 
technológiához 

Villamosmérnök, szerelő - nagyfeszültségű technológia, tervezőmérnök - 

nagyfeszültségű technológia, nagyfeszültségű technikus, villamosmérnök - 

energia / hajtástechnika, villamosmérnök tervező - megújuló energiák 

3 

4 Felsőfokú 
gépészmérnöki 
(Ing.) végzettségű 
technikusok 

Klímatechnikus (Ing), épületgépész (fűtés/szellőzés/szaniter) (Ing), 
mechatronikai technikus (Ing), hajtástechnikus (Ing), szellőzőtechnikus (Ing), 
mechatronikai technikus HTL diplomával, automatizálási technikus (Ing). 

5 

5 Tetőfedők Tetőfedő, Tetőfedő művezető, Tetőfedő művezető 7 

6 Egyéb tüzelő- és 
gáztechnikai 
technikusok 

Kályhaépítő technikus, fűtésszerelő 11 

7 Diplomás 
mérnökök a 
gépészet számára 

Légkondicionáló technikus (DI), épületgépész (fűtés/szellőzés/szaniter) (DI), 
mechatronikai technikus (DI), hajtástechnikai technikus (DI), szellőzőtechnikus 
(DI), automatizálási technikus (DI). 

15 

8 Villanyszerelők, 
villanyszerelők és 
villanyszerelők 

Villanyszerelő, villanyszerelőmester, villanyszerelőmester, 
villanyszerelőmester, villanyszerelőmester, villanyszerelőmester, erősáramú 
villanyszerelő, erősáramú szerelő, villamossági rendszertechnikus, villamos 
üzemmérnök, villamos energetikai technikus, villamos szerelő, tervezőmérnök 
- villamos szerelési technológia, villamos technikus - üzem- és üzemeltetési 
technológia, villamos technikus - villamos és épületgépészeti technológia, 
villamos technikus - energetikai technológia, fotovoltaikus technikus. 

17 
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9 Gépészmérnöki 
technikusok 

Klímatechnikus, épületgépész (fűtés/szellőzés/szaniter), mechatronikai 
technikus, hajtástechnikus, szellőzőtechnikus, automatizálási technikus. 

18 

10 Felsőfokú 
végzettségű 
technikusok 

(mérnökök), 
kivéve, ha 
máshová nem 
sorolták őket. 

Faipari technikus (Ing), szerviztechnikus (Ing), technológiai technikus (Ing), 
környezetvédelmi/biztonsági technikus (Ing), vizsgáló technikus (Ing), vízjogi 
építésfelügyeleti megbízott (Ing), hulladékkezelési technikus (hulladéklerakó 
technikus) (Ing), Geoinformatikai technikus (Ing), Újrahasznosítási technikus 
(Ing), Közlekedéstervező/technikus (Ing), Vízépítési technikus (Ing), 
Vízgazdálkodási technikus (Ing), Anyagtechnikus (Ing), Járműtechnikus (Ing), 
Faipari építőipari technikus (Ing) 

19 

11 Csőszerelők / 
csőszerelők, 
csőszerelők / 
csőszerelők 

GW vízvezeték-szerelő mester, fűtésszerelő mester, vízvezeték-szerelő, 
vízvezeték-szerelő mester, vízvezeték-szerelő mester, hűtőrendszer-szerelő, 
klímaszerelő, GWH-szerelő, gáz- és vízvezeték-szerelő, napelemes technikus 
(szolártechnikus), szaniter- és klímatechnikus (ökoenergetikai szerelés), 
szerelő/épületgépész - gáz/szanitertechnika, szerelő és épületgépész - 

fűtéstechnika, szerelő és épületgépész - szellőztetési technológia. 

22 

12 Diplomás 
mérnökök, hacsak 
máshová nem 
sorolják őket. 

Anyagtudós (DI), faipari technikus (DI), szerviztechnikus (DI), technológiai 
technikus (DI), környezetvédelmi/biztonsági technikus (DI), vizsgálótechnikus 
(DI), hulladékgazdálkodási technikus (AWG szerint) (DI), hulladékkezelési 
technikus (hulladéklerakó technikus) (DI), járműtechnikus (DI), geoinformatikai 
technikus (DI), újrahasznosítási technikus (DI), közlekedéstervező/technikus 
(DI), vízépítési technikus (DI), anyagtechnikus (DI), építőmérnök (mérnöki 
tanácsadó) (DI), faipari építőipari technikus (DI). 

26 

13 Felsőfokú (Ing.) 
építőmérnöki 
végzettséggel 
rendelkező 
technikusok 

Építőmester (Ing), építőipari technikus (Ing), szerkezetépítő technikus (Ing), 
acélszerkezeti tervező (Ing), szerkezetépítő mérnök (Ing), építőmérnök (Ing), 
környezetvédelmi/biztonsági technikus az építőiparban (Ing), Épületgépész 
(Ing), Épületgépész technikus (Ing), Épületökológiai technikus (Ing), 
Épületfelújítási technikus (Ing), Épületgépész HTL végzettségű, Építési 
projektek projektmenedzsere (Ing). 

35 

14 Technikusok, 

hacsak máshová 
nem sorolták őket 

Kalibráló technikus, keményítő technikus, faipari technikus, 
műanyagtechnikus, hegesztőtechnikus, szerviztechnikus, folyamattechnikus, 
térbeli tervező, környezetvédelmi/biztonsági technikus, vizsgálótechnikus, 
járműtechnikus, térinformatikus, újrahasznosító technikus, anyagtechnikus, 
faipari technikus. 

36 

15 Felsőfokú (Ing.) 
közgazdasági 
technikusok 

Biztonsági szakember/technikus (mérnök), kutatási és fejlesztési technikus 
(mérnök), innovációs technikus (mérnök), ipari mérnöki végzettséggel 
rendelkező HTL-es mérnök. 

45 

16 Durva mechanika Kerékpárszerelő, hűtőberendezés-szerelő, hűtőberendezés-technikus, 

kerékpár-mechatronikai technikus 

47 

17 Elektromechanika Mechatronikai technikus (szakképesítéssel), épületgépészeti/épületgépészeti 
szerviztechnikus, hűtőrendszerek szerviztechnikusa, gépek és rendszerek 
szerviztechnikusa, mechatronikai technikus - alternatív hajtástechnika, 
szélenergetikai technikus. 

48 

18 Építőmérnökök Építőmérnöki szakértő - szaniterek 66 

19 Építőmérnöki 
technikusok 

Építőipari technikus, magasépítési technikus, mélyépítési technikus, 
acélszerkezeti tervező, építésvezető, építőipari környezetvédelmi/biztonsági 
technikus, felújítási technológiai technikus 

68 

20 Diplomás 
mérnökök az 
építőmérnöki 
szakmában 

Építőipari technikus (DI), Építőmérnök (DI), Építőipari technikus (DI), Építőipari 
technikus (DI), Építőipari tervező (DI), Építőmérnök (DI), Építőipari technikus 
(DI), Építésvezető (DI), Környezetvédelmi/biztonsági technikus (DI), Építőipari 

84 
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technikus építési tervezés (DI), Építőipari technikus épületgépészet (DI), 
Építőipari technikus felújítási technikus (DI) 

21 műszaki 
vegyészmérnökök
, vegyészek, 
diplomás 
vegyészek 

Vegyész (DI), környezetvédelmi mérnök (DI), biotechnológus (DI) 105 

 

A megújulóenergia-ágazat hiányszakmáinak listája a teljes értéklánc mentén - a tervezéstől 

és megvalósítástól az üzemeltetésig és karbantartásig - tartalmazza a szakmákat. Ezek tehát 

olyan foglalkozások, amelyek a túlnyomórészt fizikai és a túlnyomórészt szellemi 

tevékenységek között mozognak. A felsorolt szakmák mindegyikéhez léteznek megfelelő 

képzési programok, a szakmunkásképzőtől kezdve az iskolákig, a szakközépiskolákig és az 

egyetemekig. Csak olyan foglalkozások szerepelnek a listán, amelyek a 2024-es országos 

hiányszakmák listáján is szerepelnek, és a zöld munkahelyek kategóriájába tartoznak. A 

felsorolt foglalkozásokra a régióban a következő megújuló energiák hasznosításához van 

szükség. 

• Vízenergia 

• Szélenergia  

• Fotovoltaika 

• Napenergia 

• Biomassza és biogáz 

A megújuló energiák témájának holisztikus megközelítésének szükségességét 

hangsúlyozzák. Az ágazat problémáinak megoldásához nem elegendő, ha kizárólag bizonyos 

szegmensekre, például a fotovoltaikus rendszerek telepítésére összpontosítunk, hanem csak 

a legsürgetőbb tüneteket kezeljük. Arra is rámutatnak, hogy a túlnyomórészt fizikai 

tevékenységet végző munkahelyek mellett a túlnyomórészt szellemi tevékenységet végző 

munkahelyek is elengedhetetlenek. A mesterséges intelligencia és a digitalizáció 

munkaerőpiacra gyakorolt várható hatását tekintve azt jósolják, hogy új, a megváltozott 

körülményekhez igazodó szakmák fognak megjelenni. Ezeket a fejleményeket a 

hiányszakmák listája nem veszi figyelembe. 
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4.2.4 Ausztria jövőbeli munkaerőpiaci hatásai és hiányszakmái a megújuló 
energia területén 

Az osztrák statisztikai hivatal adatai szerint 2022-ben a környezetbarát termelés és 

szolgáltatások területén mintegy 214 400 munkavállaló dolgozott. 81 A legfontosabb 

környezetvédelmi ágazat az energiaforrásokkal való gazdálkodás volt, mintegy 80 100 

alkalmazottal. 82 Az energiaforrásokkal való gazdálkodás területe alapvetően a megújuló 

energiákat, valamint a hő/energia megőrzését és kezelését foglalja magában. Az "Innovatív 

energiatechnológiák Ausztriában - Piaci fejlődés 2022" című tanulmány szerint 2022-ben 

Ausztriában 44 554 teljes munkaidős egyenértékű munkahely lesz a megújuló energiák 

ágazatában. 83 2023-ban 46 697 teljes munkaidős egyenértékű munkavállaló volt. 84 A 

megújuló energiák egyes alágazatai közötti megoszlást 2023-ra vonatkozóan az alábbi ábra 

mutatja be. 

 

A teljes munkaidős egyenértékben foglalkoztatottak megoszlása a megújuló energiaszektorban (a vízenergia 
kivételével) Ausztriában (%) – 2023 
Forrás: saját összeállítás, adatalap: https://nachhaltigwirtschaften.at/de/publikationen/schriftenreihe-2024-17-
marktentwicklung-energietechnologien.php  

  

 
81 Statistics Austria, sajtóközlemény 13 333-099/24 a https://www.statistik.at/statistiken/energie-und-

umwelt/umwelt/umweltorientierte-produktion-und-dienstleistung oldalon.  
82 Statistics Austria, sajtóközlemény 13 333-099/24 a https://www.statistik.at/statistiken/energie-und-

umwelt/umwelt/umweltorientierte-produktion-und-dienstleistung oldalon.  
83 https://nachhaltigwirtschaften.at/de/publikationen/schriftenreihe-2023-36-marktentwicklung-energietechnologien.php  
84 https://nachhaltigwirtschaften.at/de/publikationen/schriftenreihe-2024-17-marktentwicklung-energietechnologien.php  

17,7%

5,8%

1,9%

27,8%

1,2%

10,0%

35,5%

A foglalkoztatottak megoszlása (FTE) a megújulóenergia-

ágazatban (a vízenergia kivételével) 2023-ban

Szélenergia

Hőszivattyúk

Napenergia
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A "A foglalkoztatás jövője Bécsben - ágazati szintű trendelemzések 2040-ig" című tanulmány 

zárójelentése más tanulmányokat és az azokban szereplő foglalkoztatási potenciált is 

összefoglalja a környezetvédelmi és a megújuló energiával kapcsolatos ágazatokban. Ezt az 

összefoglalót a következő táblázat mutatja be. 85 

Az energia- és fűtési átállással összefüggésben Ausztriában és Bécsben a foglalkoztatási potenciállal 
kapcsolatos legújabb tanulmányok eredményeinek áttekintése. 
Forrás: saját feldolgozás a https://www.forba.at/2023/08/02/neue-studie-erschienen-die-zukunft-der-
beschaeftigung-in-wien-trendanalysen-auf-branchenebene-bis-2040/ honlapon található zárójelentés 
összeállítása alapján.  

Tanulmány és 
szerző 

Térbeli 
fókusz és 
időszak 

Tematikus 
fókusz 

Foglalkoztatási 
hatások 

Egyéb 

Fotovoltaikus gazdaság 
és a bécsi 
munkaerőpiac. 
Tanulmány a bécsi PV-
offenzíva részeként; 
Kimmich et al. (2022b).  

Bécs, 2021-
2031 

A bécsi 
fotovoltaikus 
kampány 
lehetőségei 

3,385 év 
munkaviszony a 
keleti régióban (B, 
NÖ, W) 

A fotovoltaikus rendszerek 
elterjedésének legfőbb 
akadálya a szakképzett 
munkaerő hiánya. 

Jövőbeni decentralizált 
infrastrukturális 
követelmények 
Ausztriában: az 
elektromobilitás, az 
energia és a 
víz/szennyvíz területén 
megvalósuló 
beruházások gazdasági 
hatásai; Schnabl et al. 
(2018).  

Ausztria 
szövetségi és 
tartományi 
szinten, 2018 
és 2030 között 

Elektromobilitás, 
energia és 
víz/szennyvíz 
(közvetlen, 
közvetett és 
indukált) 

Összesen: 34,162-
44,214  
Elektromobilitás: 
3,096-ról 8,743-ra  
Energiaellátás: 
13,688 
Vízellátás / 
szennyvízelvezetés: 
17,378 és 21,783 
között. 
(FTE-ben kifejezett 
foglalkoztatási évek) 

A decentralizált 
infrastruktúra kiépítésére 
összpontosít. A folyamatos 
üzemeltetési költségek, a 
villamosenergia-hálózati 
infrastruktúra és a 
downstream hatások 
figyelembevétele nélkül. 

A beruházási költségek 
potenciális elemzése 
(2030-ig) a 
klímasemlegességre 
való áttérés érdekében; 
Rebernig & Miess 
(2022).  

Ausztria, 2022-
2030 

Energia, ipar, 
épületek és 
közlekedés 

Ø 70 000 
munkahelyet 
teremtett és 
biztosított 

n.a. 

Az építőipar 
kapacitásának 
kiigazítása a 
megnövekedett 
felújítási arányhoz; 
Amann et al. (2021)  

Ausztria, 2021-
2040 

A magasabb 
felújítási ráta 
hatása az 
építőiparra 

34 000 további 
munkaerő (éghajlati 
útvonal) 

Három forgatókönyv 
kiszámítása: (1) 
alapváltozat, (2) "valamint" 
és (3) éghajlati útvonal. A 
dekarbonizáció építésének 
központi akadálya a 
szakképzett munkaerő 
hiánya, azaz csak 
középtávon, 
kapacitásbővítéssel oldható 
meg. 

Gazdasági növekedés 
és foglalkoztatás a 
megújuló energiákba 
történő beruházások 
révén. A kiválasztott 
termelési és tárolási 
technológiákba történő 

Ausztria, 2020 
és 2030 között 

Energetikai 
átállás / fosszilis 
tüzelőanyagok 
helyettesítése 
megújuló 
energiaforrásokk
al (közvetlen, 

Ø Évente 100 000 
új/megőrzött 
munkahelyet 
teremtünk/megőrzün
k 

Az importált tüzelőanyagok 
hazai előállítású megújuló 
energiával való 
helyettesítésének gazdasági 
hatásai. 2Ezen túlmenően, 
ha a helyettesítés sikeres, 
2030-ig a szükséges szén-

 
85 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:b172c93f-81f0-4607-a94c-d1110564f283/2023_Forba_2040_Wien.pdf  
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beruházások gazdasági 
hatásai; Goers et al. 
(2020)  

közvetett és 
indukált) 

dioxid-csökkentési 
mennyiség közel fele 
megtakarítható. 

Éghajlatpolitikai, 
Környezetvédelmi, 
Energiaügyi, Mobilitási, 
Innovációs és 
Technológiai 
Szövetségi 
Minisztérium; Nemzeti 
energia- és 
éghajlatvédelmi terv 
(2019). 

Ausztria, 2020 
és 2030 között 

Közlekedés, 
energiarendszer 
(villamos 
energia, gáz, 
távfűtés), fűtés 
és hűtés 
(épületek, ipar), 
mezőgazdaság 
és 
erdőgazdálkodá
s, F-gázok, 
hulladékgazdálk
odás, innováció, 
kutatás és 
fejlesztés. 

Foglalkoztatási hatás 
FTE-kben kifejezve: 
2020 és 2030 között: 
141,000 

n.a. 

Hőjövő 2050. A 
helyiségek fűtésének és 
a melegvíz-ellátás szén-
dioxid-mentesítésének 
követelményei és 
következményei 
Ausztriában; Kranzl et 
al. (2018).  

Ausztria, 2018 
és 2050 között 

Helyiségfűtés és 
melegvíz-ellátás 
(termikus és 
energiahatékony 
felújítás) 

Foglalkoztatási 
hatások FTE-kben 
kifejezve:  
2020: 27.000  
2030-2040: 40 000  
2040 és 2050 között: 
37 000 

n.a. 

 

Az éghajlatváltozásról, az erőforrásokról és a szén-dioxid-mentesítésről ma már egy sor 

előrejelző tanulmány készült, többek között Ausztria számára is, amelyek vagy az éghajlat-

semlegességhez vezető utakat, vagy az energia-, környezetvédelmi és mobilitási technológiák 

gazdasági potenciálját vázolják fel. Amennyiben a munkaerő-piaci potenciálra vonatkozó 

előrejelzéseket is tartalmaznak, az eredmények általában abba az irányba mutatnak, hogy a 

környezeti és éghajlati válság leküzdésének kihívásai gazdasági szempontból egyaránt 

hoznak majd nyerteseket (pl. az építőipar) és veszteseket (különösen a "fosszilis" ágazatok), 

de a munkaerő-piaci értékelés szerint a munkahelyek számának növekedése meghaladja a 

munkahelyek csökkenését. .... Ausztriára vonatkoztatva ez körülbelül 50 000-100 000 új 

munkahelyet jelentene, teljes munkaidős egyenértékben (FTE) mérve. Mivel ezek a 

tanulmányok általában nem differenciálnak földrajzilag tartományi szinten, nem mindig 

egyértelmű, hogy pontosan hol jönnek létre ezek a munkahelyek, ezért gyakran (vagy 

elkerülhetetlenül) nem egyértelmű a helyzet. 86 

Számos tanulmány nagy foglalkoztatási potenciált jósol az energetikai átállással kapcsolatban 

(lásd Rebernig 2022, Aue / Burger 2021 és részletesebb megállapításokat az 5. fejezetben). 

.... Ennek egyik akadálya az áru- és munkaerőpiacokon meglévő hiányosságok (Amann et al., 

2021). Az energetikai és fűtési átállás teljes területén szükség van arra, hogy a 

 
86 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:b172c93f-81f0-4607-a94c-d1110564f283/2023_Forba_2040_Wien.pdf  
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munkaerőpiacon megfelelően képzett szakmunkások álljanak rendelkezésre. Ezzel szemben 

az elmúlt években különböző kulcsfontosságú szakmákban, például a vízvezeték-

szerelőkben, szakképzett munkaerőhiány mutatkozott. Az átalakulás sikeréhez az oktatás 

minden szintjén humán tőkére van szükség (Kimmich et al. 2022b). 87 

A túlnyomórészt pozitív foglalkoztatási előrejelzések mellett meg kell jegyezni, hogy a 

keletkező üres álláshelyeket is be kell tölteni - kulcsszó: munkaerő- és szakmunkáshiány. A 

munkaerő-kereslet elsősorban a szakmunkástanulókra (pl. vízvezeték-szerelők - PV-

rendszerek telepítése, gázfűtési rendszerek cseréje) vagy egyéb középszintű 

szakmunkásképzésre koncentrálódik. 88  

Összességében a vizsgált ágazatok jelentős hasznot húznak majd az energia- és fűtési 

átállásból, de ez csak akkor lehetséges, ha sikerül megoldani a munkaerő- és készséghiányt. 

Ezzel összefüggésben az osztrák szövetségi kormány 2023 elején intézkedéseket jelentett be 

az energetikai átálláshoz szükséges több szakképzett munkaerő képzése érdekében. Például 

az oktatási bónuszt meghosszabbítják és tovább bővítik. Emellett a meglévő képzési 

tartalmakat az energetikai átmenetre tekintettel át kell alakítani (Der Standard, 2023. január 

13., 15. o.). Meglátjuk, hogy ezek és a jövőbeli intézkedések elegendőek lesznek-e a 

szakképzett munkaerőhiány ellensúlyozására. 89 

Mindent egybevetve, a szóban forgó ágazatokban a foglalkoztatás bővülése várható. Az 

energiaellátás például valószínűleg profitál majd a kiépítendő megújuló energiaellátási 

infrastruktúrák átalakításából és működtetéséből. 90 

  

 
87 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:b172c93f-81f0-4607-a94c-d1110564f283/2023_Forba_2040_Wien.pdf  
88 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:b172c93f-81f0-4607-a94c-d1110564f283/2023_Forba_2040_Wien.pdf  
89 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:b172c93f-81f0-4607-a94c-d1110564f283/2023_Forba_2040_Wien.pdf  
90 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:b172c93f-81f0-4607-a94c-d1110564f283/2023_Forba_2040_Wien.pdf  
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5. Elérhető és tervezett képzések, képzési struktúrák 
helyzetelemzése Magyarországon és Ausztriában 

A stratégiai anyag ezen fejezetében a programrégióban elérhető képzések kerülnek 

bemutatásra, mind középfokú, mind felsőfokú szinten, mind pedig a tanfolyamokat illetően.  

A megújuló energiaforrások területén egyre nagyobb figyelmet kap a fenntartható jövő és az 

ezen a területen dolgozók képzése. Ez a programterületen elérhető képzésekben is látszódik 

az elmúlt években bekövetkezett keresletnövekedés formájában.  

A cél az, hogy bemutassuk a programrégió mindkét országában elérhető képzéseket a 

megújuló energia területén (szélenergia, napenergia, biomassza). Jelöljük, hogy mely 

városban, mely intézményben és milyen tematikai fókuszokkal érhetők el az adott képzések.   

A fókusz a programterület 3 osztrák tartományán és 3 magyar vármegyén van természetesen, 

de a felsőoktatási intézmények esetén szélesebb területet vettünk alapul a magyar területen, 

hiszen a felsőoktatásban a vizsgált tartományokban és megyékben élők hajlandók egy-egy 

képzés, szak érdekében ingázni, albérletbe/kollégiumba költözni.  

5.1 Képzések, képzési struktúrák helyzetelemzése Magyarországon 

A KSH által közétett, 2023/2024 előzetes adatok alapján ebben a tanévben Magyarországon 

mintegy 1,9 millió fő vett részt a köznevelés, a szakképzés és a felsőoktatás területén.91  

A következő táblázat részletesen tartalmazza a 2023/2024-es tanév köznevelési és 

iskolarendszerű szakképzési előzetes statisztikai adatait a Belügyminisztérium, Kulturális és 

Innovációs Minisztérium (KIR-STAT, SZIR-STAT) információi alapján.  

  

 
91 https://www.ksh.hu/s/kiadvanyok/oktatasi-adatok-20232024-elozetes-adatok/index.html  
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A 2023/2024-es tanév előzetes köznevelési és iskolarendszerű szakképzési statisztikai adatai 
Forrás: https://www.ksh.hu/s/kiadvanyok/oktatasi-adatok-20232024-elozetes-adatok/index.html  

Feladatellátási hely Gyermekek, tanuló létszáma 

nappali oktatás felnőttoktatás, 
nem nappali 
oktatás 

összesen 

Óvoda 323 524 - 323 524 

Általános iskola 712 394 4 042 716 436 

Szakiskola és 
készségfejlesztő iskola 

6 660 1 6 661 

Szakképző iskola 56 210 41 017 97 227 

Gimnázium 194 104 32 484  

Technikum, szakgimnázium 170 670 44 614 215 284 

Fejlesztő nevelés-oktatás 2 591 - 2 591 

Összesen 1 466 153 122 158 1 588 311 

Szakképző iskolában a 2023/2024-es tanévben mintegy 97 227 fő vett részt, ebből 57,8% 

nappali oktatás keretén belül és mintegy 42,2% felnőttoktatási képzésben. Technikumban, 

szakgimnáziumban összesen mintegy 215 284 fő végez.  

Felsőoktatási intézményben mintegy 310 ezren vettek részt.  

Felsőoktatás előzetes statisztikai adatai a 2023/2024-es tanévben 

Forrás: https://www.ksh.hu/s/kiadvanyok/oktatasi-adatok-20232024-elozetes-adatok/index.html  

Képzési szint Hallgatók száma 

Felsőoktatási szakképzés 11 045 

Felsőfokú alapképzés 189 354 

Felsőfokú mesterképzés 37 394 

Osztatlan képzés 45 368 

Szakirányú továbbképzés 16 523 

Doktori (PhD, DLA) képzés 10 730 

Összesen 310 414 

 

Érdemes egy pillantást vetni a szakképzésben részt vevő pedagógusok, oktatók létszámára 

is. Ezt mutatja be a következő táblázat.  
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A 2023/2024-es tanév előzetes köznevelési és iskolarendszerű szakképzési statisztikai adatai 
Forrás: https://www.ksh.hu/s/kiadvanyok/oktatasi-adatok-20232024-elozetes-adatok/index.html  

Feladatellátási hely Pedagógus, oktató munkakörben alkalmazottak 
száma 

Óvoda 30 475 

Általános iskola 72 514 

Szakiskola és 
készségfejlesztő iskola 

1 485 

Szakképző iskola 5 102 

Gimnázium 18 622 

Technikum, 

szakgimnázium 

16 950 

Fejlesztő nevelés-oktatás 441 

Összesen 145 589 

 

Míg a szakképző iskolában 5 102 fő, addig a technikumokban, szakgimnáziumokban 16 950 

fő oktatott a 2023/2024-es tanévben.  

A Nemzeti Szakképzési és Felnőttképzési Hivatal Szak- és Felnőttképzési Főosztályának 

statisztikai adatait is megvizsgáltuk a szekunder kutatás keretében belül. Kigyűjtöttük azokat 

a szakképesítéseket, amik bár eredetileg nem megújuló energiaforrásokkal kapcsolatosak, de 

ilyen specifikus képzés híján általában ilyen végzettségű szakemberek dolgoznak a megújuló 

energia fizikai munkaköreiben Magyarországon.  

Az alábbi táblázat azt mutatja meg, hogy a 2023/2024-es évben hányan vettek részt az adott 

szakma megszerzését lehetővé tevő szakképzésben.  
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Országos szakképesítési statisztika 2023/2024 
Forrás: https://www.nive.hu/index.php?option=com_content&view=article&id=10043&Itemid=120  

Szakképesítés Férfi Nő Összesen 

Ács 877 6 883 

Erősáramú 
elektrotechnikus 

1 730 56 1 786 

Tetőfedő 166 1 167 

Villanyszerelő 9 188 173 9 361 

Villanyszerelő 
(villamosipari 

előkészítő) 

2 0 2 

 

A következőkben összehasonlítjuk a legfrissebb adatokat a korábbi két tanév statisztikai 

adataival. Ebből a táblázatból jól látszik, mennyivel többen/kevesebben érdeklődtek az elmúlt 

években az adott szakmák iránt.  

Országos szakképzési statisztika - 2021/2022, 2022/2023 és 2023/2024-es tanév összehasonlításában 
Forrás: Nemzeti Szakképzési és Felnőttképzési Hivatal 

Szakképesítés 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

Ács 902 819 883 

Erősáramú 
elektrotechnikus 

950 1 286 1 786 

Tetőfedő 119 132 167 

Villanyszerelő 61 34 7 570 9 361 

Villanyszerelő 
(villamosipari 

előkészítő) 

- - 2 

 

Az eddigi adatok országos lefedettségűek voltak. A programrégió magyar területe: Nyugat-

Dunántúl, azaz három vármegye: Győr-Moson-Sopron, Vas és Zala vármegye.  

A 2023/2024-es tanévben a vizsgált szakmákat nyújtó szakképzésekben ennyien tanultak a 

Nyugat-Dunántúlon: 
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Szakképesítés alakulása 2023/2024-ben a Nyugat-Dunántúlon 
Forrás: Nemzeti Szakképzési és Felnőttképzési Hivatal 

Szakképesítés – Nyugat-Dunántúl Összesen 

Ács 67 

Erősáramú elektrotechnikus 247 

Tetőfedő 5 

Villanyszerelő 752 

Villanyszerelő (villamosipari előkészítő) 0 

Tehát elmondhatjuk, hogy a 2023/2024-es tanévben:  

- az országos ácsképzésben résztvevők 7,58%-a tanult a Nyugat-Dunántúlon, 

- az erősáramú elektrotechnikai képzésben résztvevőknek a 13,83%-a, 

- a tetőfedő képzésben résztvevőknek a 2,99%-a, 

- míg a villanyszerelő képzésben résztvevőknek 8,03%-a tanult a Nyugat-Dunántúl 

valamelyik szakképzési helyén. 

A 2023/2024-es tanévben villanyszerelő (villamosipari előkészítő) nem tanult ebben a 

régióban.  

Megvizsgáljuk azt is, hogy a 2023/2024-es tanévben hogyan oszlottak meg az egyes vizsgált 

szakmákban tanulók jogviszony alapján a nyugat-dunántúli régióban. Ezt mutatja be a 

következő táblázat.  

Szakképesítés alakulása a Nyugat-Dunántúlon jogviszony alapján 

Forrás: Nemzeti Szakképzési és Felnőttképzési Hivatal  

Szakképesítés Felnőttképzési jogviszony Tanulói jogviszony 

Ács 3 64 

Erősáramú 
elektrotechnikus 

55 192 

Tetőfedő 5 0 

Villanyszerelő 441 311 

Villanyszerelő 
(villamosipari 

előkészítő) 

0 0 
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Már említettük, hogy a megújuló energiaforrás területén nem elegendő a szakképzett 

munkaerő, illetve a szakirányú képzések is korlátozottan állnak rendelkezésre.  

A megújuló energia témakörön belül mindenképpen érdemes külön a napenergia 

használatával is foglalkozni itt a bevezetésben, hiszen a magyar állam az elmúlt években 

különböző konstrukciókban több ízben támogatta a napenergia-használatát mind a mikro- és 

középvállalások, mind pedig a magánszemélyek számára. Ezeknek a pályázatoknak 

köszönhetően jelentős mértékben nőtt a fotovoltaikus energia használata mind 

Magyarországon, mind pedig a vizsgált osztrák-magyar határrégióban.  

A nagy keresletnek köszönhetően a napelemek telepítésével foglalkozó egyéni és társas 

vállalkozások korlátozottan (voltak) képesek ezt az igényt kielégíteni a szakképzett munkaerő 

hiánya miatt. A másik szűk keresztmetszet a magyarországi villamos energiahálózati rendszer 

korlátossága. A 2024-ben indult új pályázatban (Napenergia Plusz Program) összesen 75,8 

milliárd forint keretösszegű támogatást nyújt Magyarország kormánya a fotovoltaikus panelek 

telepítésére, illetve az így megtermelt energia tárolására.92 Ez az energia értelemszerűen nem 

terheli a hálózatot. Visszatáplálás helyett saját tárolásra ösztönöz.  

Viszont ennek köszönhetően nem csak a napelemes panelek, hanem az inverterek, 

akkumulátoros tárolók telepítésére, szervizelésére és karbantartására is szükséges 

szakképzett munkaerő.  

A következőkben áttekintjük, hogy a megújuló energiával kapcsolatos igényekhez milyen 

képzési keret áll rendelkezésre. 2019-ben Magyarországon jelentősen átalakult a szakképzés 

rendszere. Az Országos Képzési Jegyzékben található azon szakmák listája, amelyekre 

szakmai képzés szervezhető. Ezeket korábban OKJ-s képzéseknek nevezték, jelenleg 

szakképzés néven futnak. 2019-ben az alapszakmák száma is jelentősen lecsökkent, az eddig 

700-ról 177-re. Az alapszakmákra épülnek a rész-szakképesítések. 93  

Az Innovatív Képzéstámogató Központ (IKK) honlapján szűrhető, kereshető a szakképesítést 

adó képzések listája. A megújuló energia témakörével kapcsolatosan egy darab szakképzést 

adó képzést találtunk: Megújuló és egyéb primer energiaforrású kiserőmű erősáramú 
létesítője. 

 
92 https://napelem-tech.hu/napelem-palyazat/  
93 https://epitoelet.hu/kotelezo-e-szakmai-vegzettseg-a-napelem-szereleshez/  
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Ezen kívül léteznek úgymond szakmai tanfolyamok is, de ezekkel hivatalos szakképesítés 

nem szerezhető. Ezek is államilag elismert képzések, de szakmát nem adnak.  

A 2019-es szakképzési törvény célja a duális képzés és a gyakorlati oktatás szerepének 

erősítése volt. Már a 2016/2017-es tanévtől jelentős változások történtek a képzési 

struktúrában és a tartalmi szabályozásban. Bevezették a 4+1 éves szakgimnáziumi és a 3+2 

éves szakközépiskolai képzéseket. Az ötéves szakgimnáziumi képzés végén a diákok 

érettségit és szakképesítést szereznek, míg a szakközépiskolában hároméves szakmai 

képzés után lehetőségük van további két év alatt érettségit tenni a megszerzett szakképesítés 

figyelembevételével. 

2020. január 1-jén hatályba lépett egy új szabályozás, amely a szakképzés teljes átalakítását 

célozta meg. Az állami fenntartású szakképzést és annak szakmai koordinációját az 

Innovációs és Technológiai Minisztérium vette át. Ennek részeként 2024-ben 44 szakképzési 

centrumot hoztak létre országszerte, amelyek szakmailag önálló és gazdálkodó költségvetési 

intézmények. A Vas Vármegyei Szakképzési Centrumhoz 14 iskolai intézmény tartozik, ahol 

több mint 50 szakmát oktatnak. A megújuló energiaforrások területéhez kapcsolódó szakmák, 

mint például az elektronikai műszerész, gépésztechnikus, ipari gépész és villanyszerelő 

képzése főként a Vas Megyei SZC Gépipari és Informatikai Technikumban, a Barabás György 

Műszaki Szakképző Iskolában, a Puskás Tivadar Szakképző Iskolában, valamint a III. Béla 

Technikumban történik. 

Győr-Moson-Sopron megyében két szakképzési centrum működik: a győri és a soproni. 

Mindkettő 2015-ben alakult. A győri centrum 19 intézménnyel rendelkezik, míg a soproni 9 

darabbal. A soproni irányítású telephelyen 35 szakmát oktatnak, míg a győri kötődésű 

intézményekben 63 szakmát. Jelen van a képzések között a villanyszerelő, ipari gépész, 

tetőfedő, ipari informatikai technikus és az erősáramú elektrotechnikus. 

Zala megyében két szakképzési centrum működik: a zalaegerszegi és a nagykanizsai. 

Mindkettőt 2015-ben hozta létre a Nemzetgazdasági Minisztérium, jelenleg pedig az 

Innovációs és Technológiai Minisztérium fenntartásában működnek. A zalaegerszegi centrum 

10, a nagykanizsai pedig 3 intézménnyel rendelkezik, képzési programjaik a régió gazdasági 

igényeihez igazodnak. Az erősáramú elektronikus, gépésztechnikus és villanyszerelő 

szakemberképzésre koncentrálnak a megújuló energiaforrásokkal kapcsolatos szakmák 

tekintetében. 
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A szakképzésben tapasztalható lemorzsolódási arány 5-7%94 között van. A Nyugat-Dunántúli 

régióban (Győr-Moson-Sopron, Vas és Zala megyében) 2016-ban indult el a GINOP-5.2.4-16 

és a GINOP-5.2.5-16 programok keretében egy olyan gyakornoki program, mely támogató 

szolgáltatást nyújt a szakképzésben részt vevők számára. 

A Next GEn projekt keretén belül végzett szekunder kutatásban kitérünk a programterületen 

belül jelenleg elérhető képzésekre is, így kapunk átfogó képet arról, hogy a megújuló energia 

területén milyen fizikai és szellemi munkavégzést lehetővé tevő képzések közül válogathatnak 

az érdeklődők akár az átképzés, akár pedig a pályaorientáció során.  

Ahogy korábban már volt róla szó, a magyar szakképzési rendszerben nem indulnak 

szakképesítést adó középfokú képzések a megújuló energia területéhez kapcsolódóan. A 

régióban zöld energia témakörben mindösszesen rövid tanfolyamok indulnak, melyek bár 

szakképesítést nem, de tudást adnak az érdeklődőknek.  

  

 
94 https://esl.kir.hu/Kimutatas/VeszelyeztetettTanulokMegoszlasa 
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A programrégió magyar területén induló szakképzések, tanfolyamok, képzések a 
megújuló energiaforrás területén: 

Megújuló és egyéb primer energiaforrású kiserőmű erősáramú létesítője 

https://vls.hu/megujulo-es-egyeb-primer-energiaforrasu-kiseromu-erosaramu-

letesitoje/?varos=Sopron  

https://oktav.hu/megujulo-es-egyeb-primer-energiaforrasu-kiseromu-erosaramu-

letesitoje-kepzes  

Sopron, Győr 

Szombathely 

Zalaegerszeg, 

Keszthely, Nagykanizsa 

Győr-Moson-Sopron vármegye 

Vas vármegye 

Zala vármegye 

400 óra – 4 hónap 

Képzésről: 

„kiserőmű (háztartási méretű kiserőmű, nem engedélyköles kiserőmű, engedélyköteles 

kiserőmű), kiserőműben, vagy önállóan létesített tárolókapacitás villamos kivitelezését, 

hálózati csatlakozásának előkészítését, kiépítését, valamint a berendezések üzembe 

helyezését végzi. Munkafolyamatot, anyag, eszköz és emberi erőforrást tervez, 

dokumentációkat kezel és készít, azokat értelmezi, szükség esetén javítja, ehhez 

szoftvereket használ. Villamos-, és a termelő berendezés primer energiaforrásával 

összefüggő egyéb fizikai mennyiségeket mérő műszerekkel méréseket végez, ezek alapján 

jegyzőkönyveket készít. Villamos gépeket, teljesítményelektronikai eszközöket, 

segédüzemi energiaforrást szerel, ellenőriz, rajtuk hibabehatárolást végez. Védelmi-, 

automatikai-, szabályzási eszközöket szerel és paraméterez. Az általa létesített erősáramú 

berendezéseken ellenőrzést, felülvizsgálatot végez, üzemi próbát, üzembe helyezést hajt 

végre, próbaüzemet tart. Munkáját magas színvonalon, önállóan és felelősséggel látja el, a 

szakmai szabályok: szabványok, szabályzatok, műszaki előírások, a vonatkozó munka-, 

tűz-, környezet- és egészségvédelmi, biztonságtechnikai előírások betartásával. 

Megjegyzés: A megújuló és egyéb primer energiaforrású energiatermelő berendezések 

erősáramú létesítője szakképesítés önmagában nem jogosít a kisfeszültség felső határát 

(1000 VAC, 1500 VDC) meghaladó feszültségszintű berendezések üzemeltetésére (arra 
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jogszabály alapján csak villamos hálózat kezelő vagy villamos alállomás kezelő 

szakképesítéssel rendelkező személy jogosult). 

Témakörök:  

Megújuló és egyéb primer energiaforrású kiserőmű erősáramú alapismeretek 

Villamos hálózatok 

Napelemes rendszerek 

Napelem, inverter, DC rendszer, AC rendszer 

Megújuló és egyéb primer energiaforrású kiserőmű erősáramú létesítése 

Számítási feladatok”95 

Célcsoport: Szakmai előképzettség: villanyszerelő, technikus, mérnök96 

 

SolarEdge RWB48 inverter és LFP energiatároló szervizképzés Sopronban 

https://szolaram.hu/solaredge-kepzeseink/  

Sopron Győr-Moson-Sopron vármegye 1 napos képzés  

09:00 -16:30 

Képzésről: 

A képzésen a résztvevők megismerhetik a SolarEdge gyártó termékeit, azok működését, 

azokban rejlő lehetőségeket, a megfelelő rendszerméretezés alapelveit. A SolarEdge gyártó 

elvárja, hogy a tervezők, kivitelezők, és különösen a szervizpartnerei naprakész 

ismeretekkel rendelkezzenek. Így pl. gyártónak akkor számlázhat a szakember 

alkatrészcserére munkadíjat, ha részt vett a szervizképzésen.97 

Célcsoport: 

Alapvetően nem szükséges semmilyen szakmai előképzettség.98 

 
95 https://vls.hu/megujulo-es-egyeb-primer-energiaforrasu-kiseromu-erosaramu-letesitoje/?varos=Sopron  
96 https://vls.hu/megujulo-es-egyeb-primer-energiaforrasu-kiseromu-erosaramu-letesitoje/?varos=Sopron  
97 https://szolaram.hu/solaredge-kepzeseink/  
98 https://szolaram.hu/solaredge-kepzeseink/  
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A középfokú képzések között említenénk meg az E.ON tanműhelyeit, amelyek jelenleg 9 

városban találhatók meg – Budapesten, Szombathelyen, Győrben, Veszprémben, 

Szekszárdon, Keszthelyen, Siófokon, Pécsett és Tatabányán – hiszen a vállalat társadalmi 

felelősségének érzi a szakember-utánpótlást.  Az E-ON duális képzést működtet országszerte, 

ahol a tanulók többsége a 15-20 év közötti fiatal. A gyakorlati oktatás során a tanműhely mellett 

terepi munkavégzésre is lehetőség nyílik.99 „A képzések során jelentős hangsúlyt kapnak a 

megújuló energiával, az energiahatékonysággal és a fenntarthatósággal kapcsolatos elméleti 

és gyakorlati ismeretek. A szakmai felkészítés a jelen mellett a jövőre koncentrál, amelyben 

egyre nagyobb szerepe lesz a tiszta zöldenergiának, az ehhez kapcsolódó szaktudás pedig 

jelentősen megnöveli az iskolapadból kikerülő fiatal szakemberek munkaerőpiaci értékét.”100 

A programrégión kívül – a jelen esetben vizsgált Vas, Zala és Győr-Moson-Sopron 

vármegyéken kívül – is elérhető az említett „Megújuló és egyéb primer energiaforrású 

kiserőmű erősáramú létesítője” képzés több nagyobb városban.  

Bár szakmát nem adnak, de szép számmal lehet válogatni a különböző párórás tanfolyamok 

közül is a 3 vizsgált vármegyén kívül is.  

Ezek közül kiemelnénk a pécsi székhelyű EU-Solar Nyrt. EDU-Solar fantázianéven futó 

felnőttképzési kurzusait. 2024-ben a következő képzéseket hirdették meg: 

- napelemszerelő-képzés (120 óra, 2+2 nap online óra + 5 nap jelenléti képzés), 

- Growatt-képzés (30 óra, 10 óra online elmélet és 20 óra gyakorlat), magyar és angol 

nyelven.101 

„2017 óta felnőttképző intézményi minőségben (nyt.sz.:B/2020/000031) indítják a szolár iparág 

szereplőinek képzését, továbbképzését. Céljuk olyan szakemberek képzése, akik megfelelő 

szakértelemmel, megfelelő minőségben látják el a napelemrendszerek kivitelezését, 

karbantartását, szervizelését.”102 

Felsőfokú képzések a megújuló energia területéről a magyar oldali programrégióban 

Szekunder kutatásunk során igyekeztünk feltérképezni azokat a felsőfokú képzéseket, 

melyeket Győr-Moson-Sopron, Vas vagy Zala megyében indítanak a megújuló 

 
99 https://www.eon.hu/hu/rolunk/sajtoszoba/sajtokozlemenyek/tanmuhely-nyilt-tatabanyan.html  
100 https://www.eon.hu/hu/rolunk/sajtoszoba/sajtokozlemenyek/hianyszakma-es-biztos-egzisztencia.html  
101 https://edu-solar.hu/  
102 https://edu-solar.hu/  
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energiaforrásokkal kapcsolatosan. A listából látszik, hogy viszonylag korlátozottan állnak 

rendelkezésre olyan szakok, melyek mindkét feltételünket eleget tesznek: 

- azaz a magyar programrégió területén indulnak, 

- illetve a megújuló energiával kapcsolatosak. 

 

A gyűjtésünkben helyet kaptak a közvetlenül megújuló energiával kapcsolatos képzések 

mellett azok is, melyek tágabb értelemben kapcsolódnak a megújuló energiához. Mit értünk 

például ezalatt? Megvizsgáltuk a környezetmérnöki, fenntarthatósági szakokat is. Hisszük, 

hogy a megújuló energia témaköre csakis ilyen komplexen kezelhető.  

Megújuló energiarendszer-tervező IT specialista Szakirányú továbbképzés 

Pannon Egyetem Nagykanizsa Körforgásos Gazdaság Egyetemi Központ 

https://pen.uni-pannon.hu/blog/megujulo-energiarendszer-tervezo-it-specialista/  

Nagykanizsa Zala vármegye 2 félév 

„A képzés célja olyan megújuló energiarendszer-tervező IT specialisták képzése, akik: 

- képesek a lokális (üzemi, intézményi, települési) megújuló energiaellátó rendszerek 

működéséhez szükséges informatikai háttér biztosítására 

- korszerű adatbázistervezési, adatbáziskezelési és programozási ismeretekkel 

rendelkeznek 

- képesek a megújuló energetikai mérések és elemzések hardveres és szoftveres 

támogatására 

- ismerik a projektmenedzsmenthez szükséges döntéstámogató rendszerek 

informatikai hátterét 

- rendelkeznek a megújuló energetikai rendszerekben lezajló folyamattervezési és 

modellezési ismeretekkel.”103 

Részvétel feltétele: 

„Legalább alapképzésben (korábban főiskolai képzésben) szerzett, államilag elismert 

oklevél”104 

 
103 https://pen.uni-pannon.hu/blog/megujulo-energiarendszer-tervezo-it-specialista/  
104 https://pen.uni-pannon.hu/blog/megujulo-energiarendszer-tervezo-it-specialista/  
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Körforgásos gazdaság tervező-fejlesztő mérnök (MSc) Mesterképzés 

Pannon Egyetem Nagykanizsa Körforgásos Gazdaság Egyetemi Központ 

https://pen.uni-pannon.hu/blog/korforgasos-gazdasag-tervezo-fejleszto-mernok-msc/  

Nagykanizsa Zala vármegye 3 félév, nappali (angol 

nyelven), levelező (magyar 

nyelven) 

Választható specializációk: 

- megújuló energiagazdálkodás a körforgásos gazdaságban (Renewable energy 

management in a circular economy) 

- vízgazdálkodás a körforgásos gazdaságban (Watermanagement in a circular 

economy) 

- hulladékgazdálkodás a körforgásos gazdaságban (Waste management in a circular 

economy)105 

Részvétel feltétele: 

„A mesterképzésbe való felvétel feltétele, hogy a hallgató az alapképzési tanulmányai 

alapján legalább 30 kredittel rendelkezzen az alábbiak szerinti 60 kreditből: 

- természettudományi ismeretek (matematika, fizika, kémia, biológia, ökológia): 20 

kredit 

- gazdasági és humán ismeretek (közgazdaságtan, jogi ismeretek, menedzsment, 

vezetés-szervezés, projektmenedzsment, kommunikáció, társadalomtudományi 

ismeretek) területéről: 10 kredit 

- informatikai ismeretek (számítástechnika, információs rendszerek, programozás): 5 

kredit 

mérnöki szakmai ismeretek (tervezés, fejlesztés, folyamatirányítás, energetika-technológia, 

gépészet): 25 kredit 

Teljes kreditérték beszámításával vehető figyelembe: környezetmérnöki alapképzési 

szak”106 

 
105 https://pen.uni-pannon.hu/blog/korforgasos-gazdasag-tervezo-fejleszto-mernok-msc/  
106 https://pen.uni-pannon.hu/blog/korforgasos-gazdasag-tervezo-fejleszto-mernok-msc/  
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Környezetmérnök (Alap- és mesterképzés) 

Soproni Egyetem 

http://kornyezet.emk.uni-sopron.hu/kezdolap  

https://emk.uni-sopron.hu/kornyezetmernoki-msc  

Széchenyi Egyetem 

https://felveteli.sze.hu/kornyezetmernoki-bsc-1  

Pannon Egyetem 

https://felveteli.mk.uni-pannon.hu/index.php/kepzeseink/alapkepzesek/kornyezetmernoki-

alapszak  

https://felveteli.mk.uni-

pannon.hu/index.php/kepzeseink/mesterkepzesek/kornyezetmernoki-mesterszak  

Sopron, Győr, 

Veszprém 

Győr-Moson-Sopron vármegye 

Veszprém vármegye 

 

„A képzés célja környezetmérnökök képzése, akik korszerű természettudományos, 

ökológiai, műszaki, közgazdasági és irányítási ismeretek birtokában képesek a meglévő és 

potenciális környezeti veszélyek azonosítására, felmérésére, a környezeti károk 

megelőzésére, illetve csökkentésére, továbbá kárelhárítási projektek tervezésére és 

irányítására. Korszerű informatikai ismeretek alapján képesek tervező, modellező és 

szimulációs szoftverek segítségével összetett mérnöki és tudományos tervező és elemző 

feladatok ellátására. Megfelelő technológiai megoldásokat dolgoznak ki és alkalmaznak a 

környezeti szennyezések megelőzésére, valamint a hulladékfeldolgozás és -hasznosítás 

(recycling) területén mérnöki tervező, irányító feladatot látnak el. Képesek a 

környezetvédelmi technológiákat és a környezethasználatokat optimalizálni. Felkészültek 

tanulmányaik doktori képzésben történő folytatására.”107 

 

  

 
107 https://emk.uni-sopron.hu/kornyezetmernoki-msc  
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ESG - környezeti, társadalmi és irányítási szakember 

Széchenyi István Egyetem 

https://felveteli.sze.hu/esg-kornyezeti-tarsadalmi-iranyitas-szakember-msc 

Győr Győr-Moson-Sopron vármegye levelező, 2 félév 

A képzés célja:  

„Magyarországon először indul „ESG – környezeti, társadalmi és vállalatirányítási szakértő” 

mesterszak a Széchenyi István Egyetemen. Az egyedülálló képzés a fenntarthatóságot 

szolgálja, résztvevői a vállalati szféra szakembereitől sajátíthatják el a naprakész 

ismereteket. Az egyéves szak egy új, európai uniós szabályozáshoz kapcsolódó verseny- 

és munkaerőpiaci igényt szolgál ki.”108 

Részvétel feltétele: 

„A képzésre bármely alapképzésben szerzett diploma eredményével lehet jelentkezni.”109 

 

A régióban elérhető képzések összegyűjtését követően mindenképpen szeretnénk figyelmet 

szentelni a tanulmányban a programterületen kívül elérhető magyarországi képzéseket is, 

mert: 

- egyrészt így kapunk komplex, átfogó képet a megújuló energiával kapcsolatos 

képzések magyarországi helyzetéről,  

- ezáltal összehasonlíthatóvá válik a nyugat-dunántúli régió helyzete a magyarországi 

képzéskínálattal,  

- kvázi kijönnek azok a fókuszterületek, városok, egyetemek, ahol a megújuló 

szegmensre szakosodtak,  

- másrészt pedig a felsőoktatás területén nincsenek városhatárok, elfogadott és 

meglehetősen gyakori, hogy a diákok nem régióbeli képzést választanak, hanem 

hajlandók akár az ország másik végében is tanulni egy-egy szakot.  

Tehát a következőkben rátérünk a Next GEn projektterületén (Vas, Zala és Győr-Moson-

Sopron megyén) kívüli képzések bemutatására.  

 
108 https://www.uni.sze.hu/post/els%C5%91k%C3%A9nt-ind%C3%ADtott-esg-k%C3%B6rnyezeti-t%C3%A1rsadalmi-

%C3%A9s-v%C3%A1llalatir%C3%A1ny%C3%ADt%C3%A1si-mesterk%C3%A9pz%C3%A9st-a-sz%C3%A9chenyi-egyetem  
109 https://felveteli.sze.hu/esg-kornyezeti-tarsadalmi-iranyitas-szakember-msc  
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Felsőfokú képzések a megújuló energia területéről a magyar oldali programrégión kívül 
Magyarország területén 

Klímaadaptációs szakember/szakmérnöki szakirányú továbbképzés 

https://mfk.uni-miskolc.hu/szakiranyu-tovabbkepzesek?kepzesId=179  

Miskolci Egyetem Műszaki Föld- és Környezettudományi Kar 

Miskolc Borsod-Abaúj-Zemplén vármegye 4 félév, levelező formában 

Képzésről: 

„A képzés elméleti és gyakorlati célja, hogy ismereteket nyújtson a hallgatóknak a 

lakosságot, a vállalatokat, illetve az egyéb önkormányzati, gazdasági és infrastrukturális 

szervezeteket érintő, a globális klímaváltozásból eredő lokális változásokról és 

anomáliákról.” 

Célcsoport (feltétel): 

„szakmérnöki: képzésben legalább alapképzésben (korábban főiskolai szintű képzésben) 

műszaki téma területeken szerzett szakképzettséggel rendelkezők, 

szakember: legalább alapképzésben (korábban főiskolai szintű képzésben) 

természettudományi, gazdasági, jogi és társadalomtudományi tématerületeken szerzett 

szakképzettséggel rendelkezők vehetnek részt.”110 

 

  

 
110 https://mfk.uni-miskolc.hu/files/17858/MFK_klimaadaptacios_szakmernok_v7.jpg  
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Energetikai mérnöki szak 

Miskolci Egyetem Műszaki Föld- és Környezettudományi Kar 

https://mfk.uni-miskolc.hu/szakiranyu-tovabbkepzesek?kepzesId=179  

Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Gépészmérnöki Kar 

https://gpk.bme.hu/hu/cikkek/369 

Miskolc 

Budapest 

Borsod-Abaúj-Zemplén vármegye 

Budapest 

7 félév, nappali formában 

Képzésről: 

„Az energiahordozók kitermelésétől, szállításától, villamos energiává történő átalakításán, 

szállításán és elosztásán keresztül a végfelhasználásig tartó folyamat lebonyolítása óriási 

szellemi kapacitást igénylő műszaki feladat. Súlyponti kérdések e folyamatban a 

másodlagos kitermelési technológiák, az új és megújuló energiaforrások hasznosítása, az 

energiatermelés hatásfokának javítása, az energiatakarékos energiafelhasználói 

technológiák bevezetése, a motorizáció új kihívásai, a káros környezeti hatások 

csökkentése. A képzés egységes energetikai-, gazdasági-, környezeti szemlélettel készíti 

fel a hallgatókat e kulcsfontosságú műszaki terület művelésére, miközben legjobb 

hallgatóink külföldi részképzésben is részt vehetnek.”111 

Célcsoport (feltétel): 

érettségizett diákok, matematika és fizikai érettségi (legalább egyik tárgyból emelt szintű 

érettségű) 

 

  

 
111 https://felveteli.uni-miskolc.hu/felvetelizoknek-geik-alapkepzes-energetikai-mernoki-alapszak  
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Fenntarthatósági energetikai mérnök mesterképzési szak magyar és angol nyelven 

Óbudai Egyetem Kandó Kálmán Villamosmérnöki Kar 

https://kvk.uni-obuda.hu/fenntarthatosagi-energetikai-msc-szakleiras/  

Budapest Budapest 4 félév, nappali/levelező 

formában 

„Cél fenntarthatósági energetikai mérnökök képzése, akik a villamos- és hőenergia 

termelési-, szállítási-, elosztási berendezésekhez és rendszerekhez kapcsolódó magas 

szintű természettudományos és specifikus műszaki ismeretek birtokában képesek új 

energetikai részrendszerek, berendezések és eszközök tervezésére, fejlesztésére és 

integrálására. Ezentúl alkalmasak a szakterületen fejlesztési feladatok ellátására, 

koordinálására, alap- és alkalmazott kutatási feladatok kidolgozásában való részvételre.”112 

Célcsoport (feltétel): „Azon MSc képzés iránt érdeklődőknek ajánlják, akik az 

energiatermelés minden aspektusa, elosztása és az ahhoz kapcsolódó berendezések, 

eszközök működtetése, valamint az energiagazdálkodási megoldások, lehetőségek iránt 

éreznek elköteleződést.”113 

 

  

 
112 https://uni-obuda.hu/szakok/fenntarthatosagi-energetikai-mernok-mesterkepzes/  
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Fenntartható energetikai szakmérnök  

Miskolci Egyetem Műszaki Föld- és Környezettudományi Kar 

https://felveteli.uni-miskolc.hu/felvetelizoknek-avk-szakiranyu-tovabbkepzes-fenntarthato-

energetikai-szakmernok  

https://felnottkepzes.uni-miskolc.hu/kepzesek?kepzesId=290  

Miskolc Borsod-Abaúj-Zemplén megye 2 félév, magyar nyelven  

„Olyan energetikai szakemberek képzése, akik munkakörükben megfogalmazott feladatok 

elvégzése mellett és során előtérbe helyezik és döntési paraméterként kezelik a 

fenntarthatósági alappilléreket. 

Főbb tárgyak, témakörök: 

Alapismeretek: Energiahordozók, Energetika I., H2 és metanol gazdaság, Energetika II., 

Energiaracionalizálás 

Szakismeretek: Szerves hulladékok hasznosítása, Energetikai környezetvédelem, 

Alternatív energiaforrások, Energetikai tervezés és rendszerek, Környezetmenedzsment 

Szakmai gyakorlati ismeretek: Energetikai hasznosítást célzó hulladékelőkészítés, Projekt 

menedzsment, Fenntarthatóság és innováció”114 

A képzés tervezett indítási időpontja: 2024/25. tanév 1 félévétől, kizárólag őszi féléves 
kezdéssel. 

Célcsoport (feltétel): 

„A képzésben műszaki képzési területen legalább alapképzésben szerzett mérnöki 

oklevéllel rendelkezők vehetnek részt.”115 

 

  

 
114 https://felnottkepzes.uni-miskolc.hu/kepzesek?kepzesId=290  
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Napelemeserőmű- és napkollektor-létesítő szakmérnök 

Miskolci Egyetem Műszaki Föld- és Környezettudományi Kar 

https://felnottkepzes.uni-miskolc.hu/kepzesek?kepzesId=163  

Miskolc Borsod-Abaúj-Zemplén megye 2 félév, magyar nyelven  

„Napelemek és napkollektorok fizikája, Napkollektorok és naphőerőművek hőtana, 

Anyagtudományi alapok, Tartószerkezetek mechanikája, Teljesítményelektronika és 

inverterek, Villamos védelmek és villamos biztonságtechnika, Villamos- és energetikai 

mérések, Napelem és napkollektor tartószerkezetek, Napelemes erőművek típusai és 

építőelemei, Erőműlátogatás, Telepítéstervezés és karbantartás, Napelemes erőművek 

tervezése és dokumentálása, Üzemvitel és üzemirányítás, Napelemes és napkollektoros 

laborgyakorlat, Napelemek állapotfelmérése és diagnosztikája, Ipari gyakorlat, Gyakorlati 

környezet- és munkavédelem, Gazdasági aspektusok, Energiatárolási megoldások, 

Engedélyeztetés és üzembe helyezés.”116 

Célcsoport (feltétel): 

Részvétel feltétele: „legalább alapképzésben (korábban főiskolai szintű képzésben) szerzett 

oklevél és mérnök szakképzettség az alábbi képzések valamelyikéről: anyagmérnöki, 

energetikai mérnöki, gépészmérnöki, ipari termék- és formatervező mérnöki, járműmérnöki, 

közlekedésmérnöki, környezetmérnöki, logisztikai mérnöki, mechatronikai mérnöki, 

mérnökinformatikus, műszaki menedzser (gazdálkodási mérnök szakképzettséggel), 

vegyészmérnöki, villamosmérnöki.”117 

 

  

 
116 https://felnottkepzes.uni-miskolc.hu/kepzesek?kepzesId=163  
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Napelemeserőmű- és napkollektor-létesítő szakember 

Miskolci Egyetem Műszaki Föld- és Környezettudományi Kar 

https://felnottkepzes.uni-miskolc.hu/kepzesek?kepzesId=164  

Miskolc Borsod-Abaúj-Zemplén megye 2 félév, magyar nyelven  

„A képzés célja olyan szakemberek képzése, akik a már megszerzett műszaki képzési 

területhez tartozó ismereteiket elmélyítve képesek a napkollektoros rendszerek és a 

napelemes erőművek tervezési, kivitelezési és üzemeltetési folyamatok mérnöki módszerek 

segítségével történő elemzésére, értékelésére és fejlesztésére. A képzésen résztvevő 

mérnökök képesek lesznek mind a háztartási méretű kiserőművek, mind pedig az ipari 

méretű napelemparkok, valamint napkollektoros rendszerek tervezésére, 

engedélyeztetésére, kivitelezésének művezetésére és üzemeltetésére.”118 

Célcsoport (feltétel): 

„Részvétel feltétele: Bármely képzési területen legalább alapképzésben (korábban főiskolai 

szintű képzésben) szerzett oklevél és szakképzettség.”119 

 

  

 
118 https://felnottkepzes.uni-miskolc.hu/kepzesek?kepzesId=164  
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Geotermikus szakmérnök 

Miskolci Egyetem Műszaki Föld- és Környezettudományi Kar 

https://felnottkepzes.uni-miskolc.hu/kepzesek?kepzesId=25  

Miskolc Borsod-Abaúj-Zemplén megye 4 félév, magyar nyelven  

„Az oklevelet szerzett szakemberek kompetenciát szereznek mind a geotermikus 

energiatermelés, mind a hasznosítás területén. Korszerű és naprakész ismereteket 

szereznek a geotermia szakterületén 

Témakörök: Speciális földtani és geofizikai ismeretek, Áramlástan, Hőátvitel geotermikus 

rendszerekben, Geotermikus alapú villamos energiatermelés, Hidrogeológia, 

Hévíztermelés.”120 

 „Részvétel feltétele: A geotermikus szakirányú továbbképzésre való jelentkezés feltétele 

alapképzési szakon (BSc), illetve főiskolai szakon szerzett mérnöki végzettség. A 

továbbképzésben felvételi vizsga nincs.”121 

 

  

 
120 https://felnottkepzes.uni-miskolc.hu/kepzesek?kepzesId=25  
121 https://felnottkepzes.uni-miskolc.hu/kepzesek?kepzesId=25  
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Energiagazdálkodási szakmérnök / szaktanácsadó szakirányú továbbképzés 

Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem 

https://uni-mate.hu/képzés/-/content-viewer/energiagazdálkodási-szakmérnök-

szaktanácsadó-szakirányú-továbbképzés/20123  

Gödöllő Pest vármegye 4 félév, levelező 

„Az általános energetikai és energiagazdálkodási ismeretekben és a megújuló 

energiaforrások alkalmazási lehetőségeiben jártas szakemberek képzése. Tárgyaljuk az 

energiatermeléssel és energiaellátással kapcsolatos műszaki és gazdasági ismereteket. 

Kiemelt szerepet kapnak a megújuló energiaforrások és azok energetikai rendszerbe 

illesztése. Az energiafelhasználással kapcsolatban a fűtési módok, az erőmű rendszerek 

szerkezeti egységei, tüzelőanyag előkészítők, energia-átalakítók, hő- villamos, hőcserélők, 

kazánok stb. Tárgyalásra kerülnek (főként gépészeti szempontból) a megújuló 

energiaforrások alapvető berendezései (biomassza, nap, szél, víz, geotermikus), az 

erőművek alapegységei, azok működése, műszaki jellemzői. A végzett hallgatók 

szakterületi ismereteket, képességet szereznek az energetikai rendszerek üzemeltetéséi, 

fejlesztési, gazdaságos működtetési lehetőségéről.”122 

„Részvétel feltétele: 

szakmérnöki szakon: alapképzésben (BSc), illetve főiskolai képzésben szerzett mérnöki 

oklevél; 

szaktanácsadó szakon: alapképzésben (BSc) vagy főiskolai képzésben szerzett nem 

mérnöki oklevél.”123 

 

  

 
122https://uni-mate.hu/képzés/-/content-viewer/energiagazdálkodási-szakmérnök-szaktanácsadó-szakirányú-

továbbképzés/20123  
123https://uni-mate.hu/képzés/-/content-viewer/energiagazdálkodási-szakmérnök-szaktanácsadó-szakirányú-

továbbképzés/20123  
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Környezetmérnök (Alap- és mesterképzés) 

Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem 

https://uni-mate.hu/k%C3%A9pz%C3%A9s/-/content-

viewer/k%C3%B6rnyezetm%C3%A9rn%C3%B6ki-mesterszak/20123  

Pécsi Tudományegyetem 

https://pte.hu/hu/felveteli/kepzes/kornyezetmernoki-alapszak  

Nemzeti Közszolgálati Egyetem 

https://vtk.uni-nke.hu/oktatas/alapkepzes/kornyezetmernoki-alapkepzesi-szak  

Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem 

https://www.ch.bme.hu/oktatas/alapkepzes/szakok_bsc/kornyezetmernoki_bsc/  

Debreceni Egyetem 

https://beiskolazas.unideb.hu/kornyezetmernoki  

Óbudai Egyetem 

https://kti.rkk.uni-obuda.hu/kornyezetmernok-bsc/  

Miskolci Egyetem 

https://mfk.uni-miskolc.hu/kepzesek?kepzesId=148  

https://mfk.uni-miskolc.hu/mesterkepzesek?kepzesId=151  

Szegedi Tudományegyetem 

https://geosci.u-szeged.hu/oktatas/tanulmanyi-informaciok/mintatantervek  

Gödöllő, Pécs, Budapest   

A képzés célja: „Olyan korszerű természettudományos, műszaki, közgazdasági és 

menedzsment ismeretekkel rendelkező környezetmérnökök képzése, akik képesek a 

különböző területeken jelentkező környezeti ártalmak és károk lehetőség szerinti 

megelőzésére, felismerésére, csökkentésére és megszüntetésére. Alkalmasak továbbá 

hulladékszegény és erőforrás-hatékony technológiák működtetésének önálló 

megvalósítására, szakmai adatbázisok, tervező, szimulációs szoftverek használatára, a 
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megújuló erőforrásokra való társadalmi átállás és az emissziócsökkentés megvalósításának 

irányítására.”124   

 

Fenntarthatósági menedzsment szakirányú továbbképzés 

Budapesti Metropolitan Egyetem Üzleti, Kommunikációs és Turisztikai Kar 

https://www.metropolitan.hu/kurzus/fenntarthatosagi-menedzsment-szakiranyu-

tovabbkepzes  

Budapest  2 félév 

A képzés során kiemelt figyelmet kap: 

• Ökológiai Fenntarthatóság ismeretek  

o Fenntartható- és környezeti gazdaságtan alapjai  

• Fenntartható fejlődés, körforgásos gazdaság és alternatív közgazdaságtani 

irányzatok  

• Fenntarthatóság Mérése ismeretek  

o Társadalmi felelősség kérdései  

o A fenntarthatóság mérése  

o Fenntarthatósági jelentéskészítés   

• Fenntartható Vállalatirányítás ismeretek  

o Fenntartható pénzügyek  

o Jogi szabályozások a környezetvédelem területén  

o Fenntartható vállalati stratégia”125  

Részvétel feltétele: 

„A képzésre bármilyen főiskolai, egyetemi vagy alapszakos diplomával rendelkezők 

jelentkezhetnek, akik oklevelüket a jelentkezést megelőzően szerezték.  

 

 
124 https://pte.hu/hu/felveteli/kepzes/kornyezetmernoki-alapszak  
125 https://www.metropolitan.hu/kurzus/fenntarthatosagi-menedzsment-szakiranyu-tovabbkepzes  
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Feltétel továbbá az angol nyelv alapszintű ismerete, amelyet a jelentkező minimum angol 

B1 nyelvvizsgabizonyítvánnyal, vagy nyelvismeret meglétéről szóló nyilatkozattal 

igazolhat.126   

 

Fenntartható fejlődési szakember képzés 

Budapesti Metropolitan Egyetem Üzleti, Kommunikációs és Turisztikai Kar 

https://www.metropolitan.hu/kurzus/fenntarthatosagi-menedzsment-szakiranyu-

tovabbkepzes  

Veszprém Veszprém vármegye 2 félév, levelező 

A képzés célja a tudományos alapokon nyugvó gyakorlat orientált tudás átadása, melynek 

segítségével a végzettek képesek lesznek szűkebb környezetük mellett akár egy 

vállalkozás, önkormányzat vagy állami hatóság kötelékében dolgozva hosszú távú terveket 

és elemzéseket készíteni a fenntarthatóság elveinek gyakorlati megvalósítására 

vonatkozóan, tudásukkal a jövő nemzedék számára is élhető Föld megőrzését biztosítva. 

Elsődleges szempontunk a gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan elv követése.”127  

Részvétel feltétele: 

„Legalább alapképzésben szerzett, államilag elismert oklevél.128   

 

  

 
126 https://www.metropolitan.hu/kurzus/fenntarthatosagi-menedzsment-szakiranyu-tovabbkepzes  
127 https://felveteli.mk.uni-pannon.hu/index.php/kepzeseink/szakiranyu-tovabbkepzesek/fenntarthato-fejlodesi-szakember  
128 https://felveteli.mk.uni-pannon.hu/index.php/kepzeseink/szakiranyu-tovabbkepzesek/fenntarthato-fejlodesi-szakember  
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Műszaki és fenntarthatósági stratégiai vezető szakirányú továbbképzési szak 

Debreceni Egyetem Műszaki Kar 

https://eng.unideb.hu/muszaki-es-fenntarthatosagi-strategiai-vezeto-szakiranyu-

tovabbkepzesi-szak  

Debrecen Hajdú-Bihar vármegye 2 félév, levelező, angol 

„A képzés alapvető célja, hogy a továbbképzésben részt vett szakemberek megszerezzék 

a stratégiai vezetéssel kapcsolatos általános szakmai ismereteket, és ezekre építve 

megismerjék és a gyakorlatban alkalmazni tudják a szervezeti vezetést befolyásoló 

tényezők széles körét, valamint megfelelően alkalmazzák a rendelkezésükre álló 

erőforrásokat a cég hatékony működtetése érdekében. Ezek birtokában a végzett hallgatók 

képesek legyenek integrált rendszerek kiépítésére és működtetésére.  

Ezen felül a képzés célja, hogy a résztvevőket felkészítse a nemzetközi munkakörnyezetben 

való vezetői szerepben való helytállásra akár Magyarországon működő műszaki cégnél, 

akár külföldi munkavállalás esetében, illetve versenyképessé tegye őket a nemzetközi 

munkaerőpiacon.”129  

Részvétel feltétele: 

„A képzésben legalább alapképzésben (korábban főiskolai szintű képzésben) szerzett 

oklevéllel rendelkezők vehetnek részt, ha az alábbi feltételek valamelyikének megfelelnek: 

a)    mérnöki szakképzettséggel rendelkezés; 

b)    nem mérnöki szakképzettség esetén 

ba)    a jelentkezés feltétele a műszaki, a gazdaságtudományok, a természettudomány vagy 

az informatika képzési területek szakjai valamelyikének vagy angoltanári képzésnek az 

elvégzése; 

bb)   az előzőeken kívüli szakképzettséggel rendelkezők esetében a jelentkezés feltétele 3 

éves releváns vezetői gyakorlat megléte.”130   

 

 
129 https://eng.unideb.hu/muszaki-es-fenntarthatosagi-strategiai-vezeto-szakiranyu-tovabbkepzesi-szak  
130 https://eng.unideb.hu/muszaki-es-fenntarthatosagi-strategiai-vezeto-szakiranyu-tovabbkepzesi-szak  
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Fenntarthatósági kommunikációs stratégiák 

Budapesti Corvinus Egyetem 

https://eng.unideb.hu/muszaki-es-fenntarthatosagi-strategiai-vezeto-szakiranyu-

tovabbkepzesi-szak  

Budapest  36 óra, magyar 

„A fenntarthatóság jelentőségének növekedésével a vállalati kommunikációs szakemberek 

szerepe is felértékelődik: a vállalaton belül a fenntarthatósági célok kitűzése, elfogadtatása 

és megvalósítása nagyrészt az ő vállukon nyugszik, a vállalaton kívülre pedig el kell 

juttatniuk a fenntarthatóságról szóló kommunikációs üzeneteket, ezzel növelve a szervezet 

elismertségét. 

Olyan szakembereket képeznek, akik képesek megtervezni és megvalósítani a 

szervezetekre vonatkozó fenntarthatósági célokat. Ezen célokat releváns szakmai 

tanácsokkal, kommunikációs eszközökkel segítik a cégen belül, valamint hozzájárulnak a 

szervezet reputációjának növeléséhez.”131  

Részvétel feltétele: felsőfokú végzettség132 

 

  

 
131 https://www.uni-corvinus.hu/post/landing-page/executive-kepzesek-a-corvinuson/fenntarthatosagi-kommunikacios-

strategiak-executive-kepzes/  
132 https://www.uni-corvinus.hu/post/landing-page/executive-kepzesek-a-corvinuson/fenntarthatosagi-kommunikacios-

strategiak-executive-kepzes/  
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Zöld Föld szakirányú továbbképzési szak - PEDAGÓGUSKÉPZÉS 

Budapesti Corvinus Egyetem 

https://www.uni-corvinus.hu/post/landing-page/zold-fold-szakiranyu-tovabbkepzesi-szak/  

Budapest  4 félév, magyar, levelező 

„A fenntarthatóság elvének komplex alkalmazására felkészítő pedagógus szakvizsga 

szakirányú továbbképzési szak. 

A képzés a Kék Bolygó Alapítvány Zöld Föld projektjében kifejlesztett Fenntarthatóság 

tantárgy oktatására (amely 2024-től választható érettségi tárgy) és az abból történő 

érettségiztetésre készíti fel a tanárokat. 

Cél olyan szakvizsgázott pedagógusok képzése, akik alapvető rendszerdinamikai, 

természettudományi, társadalomtudományi, gazdasági és korszerű oktatásmódszertani 

kompetenciákkal rendelkezve képesek a fenntartható fejlődési célok megvalósítását 

támogató oktatásra, fejlesztésére, vizsgáztatásra.”133  

Részvétel feltétele: „Olyan tanárok, oktatók, pedagógusok jelentkezését várjuk, akik az 

iskolákban részt szeretnének venni a fenntarthatósági tantárgycsoport oktatásában és 

szeretnének ezen a területen érettségi felkészítést tartani, az érettségiztetésben részt 

venni.”134 

  

 

  

 
133 https://www.uni-corvinus.hu/post/landing-page/zold-fold-szakiranyu-tovabbkepzesi-szak/  
134 https://www.uni-corvinus.hu/post/landing-page/zold-fold-szakiranyu-tovabbkepzesi-szak/  
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Fenntarthatósági Menedzsment Doktori Program 

Budapesti Corvinus Egyetem 

https://www.uni-corvinus.hu/post/landing-page/zold-fold-szakiranyu-tovabbkepzesi-szak/  

Budapest   

„A PhD kutatás preferált területei jelenleg a következők: 

Fenntartható üzleti modellek és azok fogyasztói elfogadottsága 

Karbonszegény életmód elérése inkluzív módon. Fókuszterületek: termék és megfizethető 

termékek, háztartási energia. 

A CSRD hatása a vállalati szférára 

A fenntarthatósági oktatás hatásmérése 

Vallási meggyőződések és spirituális értékorientáció a gazdaságban 

Az ökológiailag tudatos vállalkozás és az antropocén kihívásai 

Az antropocén többszörös válságaira reagáló üzleti etikai elméletek és gyakorlatok 

Az éghajlatváltozás hatása az élelmiszer-ellátási láncra globális szinten. Az élelmiszerek 

minősége és a rövid ellátási láncok hatása 

A mesterséges intelligencia kihívásai és lehetőségei a fenntartható turizmus 

menedzsmentben 

Kulturális és örökségturizmus: trendek és kihívások 

A hazai turisztikai vállalkozások rezilianciájának felmérése.”135  

 

  

 
135 https://www.uni-corvinus.hu/post/landing-page/fenntarthatosagi-menedzsment-doktori-program/  
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Energiajogi szaktanácsadó 

Pécsi Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi Kar 

https://pte.hu/hu/felveteli/kepzes/energiajogi-szaktanacsado   

Pécs Baranya vármegye 4 félév, levelező 

„A képzés célja: Az energiajogi szaktanácsadó szakképzés az európai energiajogtól a 

kapcsolódó hazai joganyagon át, a műszaki alapismereteken keresztül az energiapiac 

jellemző tranzakcióinak jogi környezetéig terjedően részletes és naprakész ismereteket 

biztosít a hallgatóknak. A hallgatók átfogó ismereteket kapnak az energiapiacot érintő 

szabályozási kérdések jogalkalmazói és szakpolitikai elemzéséhez. A képzés 

interdiszciplináris jellege segíti egyrészt a szabályozási kérdések alaposabb megértését, 

másrészt képessé teszi a szakembereket arra, hogy munkájuk során hatékonyabban 

együttműködjenek a műszaki és a közgazdasági szakemberekkel. A képzés nagy hangsúlyt 

fektet a szabályozási kérdésekhez kapcsolódó gyakorlati problémák megoldásának 

modellezésére, ugyanakkor a piacszabályozás elméleti kereteit is megismerteti a 

hallgatókkal.”136  

„Műszaki, társadalomtudomány vagy természettudomány képzési terület valamelyikén 

mesterképzésben (korábban egyetemi szintű képzésben) szerzett oklevél.”137 

 

2022. szeptember 22-én a Pécsi Tudományegyetem kezdeményezésére megalakult a Magyar 

Egyetemek Fenntarthatósági Platform (MEFP) tizennégy fenntarthatóságért elkötelezett 

magyar egyetem részvételével. 2024-ben további két taggal bővült az MEFP.  

  

 
136 https://pte.hu/hu/felveteli/kepzes/energiajogi-szaktanacsado  
137 https://pte.hu/hu/felveteli/kepzes/energiajogi-szaktanacsado  
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Jelenleg a Magyar Egyetemek Fenntarthatósági Platform tagegyetemei: 

1. Budapesti Corvinus Egyetem,  

2. Budapesti Gazdasági Egyetem,  

3. Budapesti Metropolitan Egyetem,  

4. Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem,  

5. Eszterházy Károly Katolikus Egyetem,  

6. Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem,  

7. Miskolci Egyetem,  

8. Neumann János Egyetem,  

9. Nyíregyházi Egyetem,  

10. Óbudai Egyetem,  

11. Pannon Egyetem,  

12. Pécsi Tudományegyetem,  

13. Semmelweis Egyetem,  

14. Soproni Egyetem,  

15. Szegedi Tudományegyetem,  

16. Széchenyi István Egyetem.138 

„A szövetség célja a fenntarthatóság témakörében a jó gyakorlatok egymás közötti 

megosztása, rendszeres közös akciók szervezése, valamint szorosabb együttműködés 

kialakítása a fenntarthatósági célokat szolgáló fejlesztések érdekében” – hangsúlyozta Prof. 

Dr. Miseta Attila, a Pécsi Tudományegyetem rektora.139 

  

 
138 https://nje.hu/hirek/2024-03-25-ket-uj-csatlakozoval-bovult-a-magyar-egyetemek-fenntarthatosagi-platform  
139 https://nje.hu/hirek/2024-03-25-ket-uj-csatlakozoval-bovult-a-magyar-egyetemek-fenntarthatosagi-platform  
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Megújuló energiaforrások és energiatudatosság megjelenése a magyarországi 
direktívákban 

A megújuló energiák felé való elmozdulást ösztönző nemzetközi és hazai irányelvek egyaránt 

kiemelik az energiahatékonyság fontosságát. E direktívák és megállapodások célja többek 

között, hogy ösztönözzék a lakosságot az energiahatékonyságot célzó tevékenységekben, és 

ezzel párhuzamosan elősegítsék az alternatív energiaforrások felhasználását. Ezen célok 

elérésének sikeressége számos tényezőtől függ, melyek közül kiemelkedő fontosságú az 

egyének energiaforrásokkal kapcsolatos tudatossága és információhoz jutása. 

Az egyének tudatossága és cselekvése alapvetően befolyásolja a megújuló energiák 

terjedését és felhasználását a társadalomban. Ennek megértéséhez alapos vizsgálat 

szükséges arról, hogy az egyes polgárok milyen információkat kapnak, milyen forrásokból és 

milyen mértékben, valamint, hogy ezek a tudások miként jelennek meg az egyének 

mindennapi döntéseiben és magatartásában. Különösen jelentős szerepe van ebben a 

nevelésnek és oktatásnak, ahol az iskolák és az oktatási rendszer - különösen a 

természettudományos oktatás - kulcsszerepet játszanak a társadalmi tudatformálásban. 

Az oktatási intézmények által felvázolt tudásanyag és a tananyag tartalma közvetlenül 

befolyásolja az egyének tudatosságát és tevékenységeit ezen a területen. A közoktatási 

rendszer keretein belül külön figyelmet fordítunk a központi és helyi tantervek felépítésére, az 

azokban tárgyalt témákra, megjelölt kompetenciaterületekre, hiszen ezek határozzák meg a 

tanulók fejlesztésének alapköveit.  

Az irányító dokumentumok és szabályozások hierarchiája alapvető fontosságú az 

energiahatékonysági politikák végrehajtásában: a nemzetközi irányelvek és 
megállapodások határozzák meg a regionális és a nemzeti stratégiák fő irányvonalait, 
amelyeknek pedig alkalmazkodniuk kell az Európai Unió energiahatékonysági előírásaihoz. 

Ennek megfelelően a tagállamoknak nemzeti szinten kidolgozott programokban kell 

megvalósítaniuk az uniós irányelveket, amelyek részeként Magyarország is rendelkezik saját 

energia- és klímatervvel, valamint energiastratégiával. 

 

Az Innovációs és Technológiai Minisztérium 2020-ban nyilvánosságra hozta a Nemzeti 

energia- és klímatervet (NEKS), mely a hazai energia- és klímapolitika cselekvési tervét 

tartalmazza. Az átfogó stratégia hangsúlyozza a lokális energiaközösségek fontosságát, 

amelyek létrejöttét az oktatás és a helyi társadalmi tanulás támogatásával erősíti. Ez a 
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megközelítés hangsúlyozza a helyi közösségek tudásának jelentőségét a megújuló 

energiaforrásokkal kapcsolatban, amely a társadalmi összefogás révén ösztönzi az energia 

decentralizált előállítását és felhasználását. Ezt a folyamatot azonban az 

infrastruktúrafejlesztés és a magas színvonalú szakemberek képzése segíti elő, amelyekre a 

NEKS is kiemelt figyelmet fordít. 

Az NEKS különös figyelmet szentel a megújuló energiák oktatásba történő integrálásának, 

amely egy energia- és klímatudatos társadalom létrehozását szolgálja. Az energia- és 

klímatudatosságot növelő kampányok és az oktatási tartalmú szemléletformáló intézkedések 

célja a különböző korosztályok energia- és klímatudatosságának növelése. Ezenkívül 

hangsúlyozza a szakemberek képzésének és a duális oktatásnak a fontosságát, valamint az 

oktatási intézmények energiahatékony környezetét. 

Az Innovációs és Technológiai Minisztérium által közzétett "Nemzeti Energiastratégia 2030, 
kitekintéssel 2040-ig" című programterv kiemeli az energiahatékonyság jelentőségét a 

mindennapi energetikai tervezésben és a döntéshozási stratégiákban. Az energiahatékonyság 

elvének a regionális és helyi önkormányzatok szerepével való gyakorlása kulcsfontosságú. 

Emellett elősegíti a lakosság energiatudatosságának szemléletformálását és a háztartások 

energiahatékony működtetését célzó tudatosítási projekteket. 

A Nemzeti Fejlesztési Minisztérium által 2015-ben közzétett "Energia- és klímatudatossági 
szemléletformálási cselekvési terv" részletesen tárgyalja a felnőtt lakosság és az 

oktatásban tanuló fiatalok számára szükséges intézkedéseket az energiatudatosság 

szemléletének kialakításához. A Terv rámutat arra, hogy a 39. életév fölötti korosztály 

energiatudatossági szemléletformálásának jelentősége, és hangsúlyozza a következő 

generációk felelősségvállalásának fontosságát. A Terv különösen hangsúlyozza a 3-18 éves 

korosztály energiahatékonyságának fejlesztését, és intézményesített nevelési-oktatási 

programok létrehozását javasolja a fiatalok energia- és környezettudatos szemléletének 

gyakorlati megvalósítása érdekében. 
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5.2 Képzések, képzési struktúrák helyzetelemzése Ausztriában 

 

Az osztrák oktatási rendszer áttekintése 

Forrás: https://www.bildungssystem.a
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 Az osztrák statisztikai hivatal előzetes adatai szerint a 2023/2024-es tanévre vonatkozóan 

Ausztriában mintegy 1 170 191 fő vett részt oktatásban és képzésben, és további 400 340 fő 

felsőoktatásban. 140  

Az óvodai, általános iskolai és iskolarendszerű szakképzésben, valamint az egyetemeken tanulókra vonatkozó 
(előzetes) statisztikai adatok a 2023/2024-es tanévre vonatkozóan. 
Forrás: https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-soziales/bildung/kindertagesheime-kinderbetreuung, 
https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-soziales/bildung/schulbesuch/schuelerinnen, 
https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-soziales/bildung/studierende-belegte-studien. 

 

Oktatási intézmény Gyermekek, 
tanulók, hallgatók 

száma 

Óvoda141 388 897 

Kötelező iskolák  
(általános iskolák, középiskolák, speciális iskolák és szakközépiskolák) 

615 022 

AHS  
(AHS alsó tagozat, AHS felső tagozat) 

216 903 

Egyéb általános iskolák 11 675 

Szakközépiskolák 
(műszakiipari, kereskedelmi, üzleti, szociális, mezőgazdasági és erdészeti szakképző 
iskolák, valamint pedagógiai asszisztensi szakmák középiskolái) 

41 976 

Szakközépiskolák 
(technikai-ipari, kereskedelmi, gazdasági-szakmai, szociális-szakmai, mezőgazdasági és 
erdészeti, valamint alapfokú oktatási intézmények és szociálpedagógiai oktatási 
intézmények) 

139 489 

Szakképző iskolák  
(ipari és kereskedelmi, mezőgazdasági és erdészeti) 

116 746 

Egyéb szakképző iskolák 8 463 

Más iskolák  
(Szövetségi sportakadémiák, egészségügyi iskolák) 

19 917 

Egyetemek 
(állami egyetemek, magánegyetemek, alkalmazott tudományok egyetemei, tanárképző 
főiskolák, teológiai főiskolák) 

400 340 
(117 840) 

Összesen 1 959 428 

 

Az alábbi táblázat az óvodák, az általános oktatás és az iskolarendszerű szakképzés, valamint 

a felsőoktatás előzetes statisztikai adatait tartalmazza a 2023/2024-es tanévre vonatkozóan, 

az osztrák statisztikai hivatal adatai alapján. 142 

A 2023/2024-es tanévben 306 674 fő iratkozott be szakiskolákba, közép- és felsőfokú 

szakiskolákba és egyéb szakiskolákba. A felsőoktatási intézményekben (állami egyetemek, 

 
140 Statistics Austria, Felsőoktatási statisztika 2023/24, https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-

soziales/bildung/studierende-belegte-studien.  
141 Statisztika Ausztria, bölcsődék, gyermekgondozás, https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-

soziales/bildung/kindertagesheime-kinderbetreuung  
142 Statistics Austria, iskolastatisztika 2023/24, további adatok a https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-

soziales/bildung/schulbesuch/schuelerinnen oldalon.  
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magánegyetemek és alkalmazott tudományok egyetemei) összesen 117 840 fő tanult a 

"Természettudományok, matematika és statisztika", az "Információs és kommunikációs 

technológia" és a "Mérnöki, gyártási és építőipari" szakokon. 

Az oktatás területén dolgozó pedagógusok és oktatók számát az alábbi táblázat mutatja. 

Statisztikai adatok az óvodai, általános és szakiskolai, valamint egyetemi tanárokról a 2023/2024-es tanévben. 
Forrás: https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-soziales/bildung/lehrpersonen, 
https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-soziales/bildung/kindertagesheime-kinderbetreuung  

 

Oktatási intézmény Tanárok Teljes munkaidős 
egyenérték 

Óvoda 71 147 53 382,7 

Kötelező általános iskolák 72 339 64 429,2 

Általános középiskolák 22 003 19 351,3 

Egyéb általános iskolák 1 931 1 462,9 

Szakképző iskolák 4 701 4 307,8 

Szakközépiskolák és felsőoktatási intézmények 22 416 19 056,9 

Egyéb szakképző iskolák 1 056 654,5 

Állami egyetemek 45 588 25 946,3 

Magánegyetemek 7 311 1 929,0 

Alkalmazott tudományok egyetemei 16 156 5 083,5 

Tanárképző főiskolák 8 106 1 480,0 

Összesen 272 755 197 084,1 

 

A 2023/2024-es tanévben 28 173 fő tanított a szakiskolákban és szakközépiskolákban, és 26 

618 fő tanított a szakközépiskolákban és a műszaki egyetemeken.  

A további elemzések részeként figyelembe vették az egyes szakmák szakmunkásképzésére 

vonatkozó statisztikai adatokat is. Az elemzett szakmák közül néhány nem kapcsolódik 

közvetlenül a megújuló energiákhoz, de az ezekben a szakmákban dolgozó szakképzett 

munkavállalókat jellemzően a megújuló energiák területén végzett fizikai tevékenységekben 

foglalkoztatják. Az alábbi táblázat azt szemlélteti, hogy 2023-ban hányan tettek 

szakmunkásképzési záróvizsgát (LAP), illetve hányan tettek sikeres szakmunkásvizsgát, és 

így végezték el azt. 

A 2023-ban kiválasztott szakmákban tanulói záróvizsgát tett vagy sikeres tanulói záróvizsgát tettek 2023-ban. 
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Forrás: A tanulószerződéses gyakorlati képzés befejezésére vonatkozó statisztika 2023, 
https://www.wko.at/zahlen-daten-fakten/daten-lehrlingsstatistik  

 

Iparág vagy foglalkozási csoport Megkezdődö
tt 

Férfi Női Átment (m és 
f) 

Ácsmesterség és ácstechnológia 802 789 13 672 

Villamosmérnök 3 708 3 461 247 2 656 

Tetőfedő 167 164 3 137 

Mechatronikai technikus 1 237 1 071 166 964 

Szerelő és épületgépész 1 510 1 479 31 988 

 

A következő táblázat a 2023-as adatokat hasonlítja össze az előző négy év statisztikai 

felméréseivel.  

A 2019-2023-as években a kiválasztott szakmákban tanulói záróvizsgát tettek vagy letették a tanulói záróvizsgát 
(zárójelben az értékek). 
Forrás: A tanulószerződéses gyakorlati képzés befejezésére vonatkozó statisztika 2023, 
https://www.wko.at/zahlen-daten-fakten/daten-lehrlingsstatistik 

 

Iparág vagy foglalkozási csoport 2019 2020 2021 2022 2023 

Ácsmesterség és ácstechnológia 642 
(550) 

691 
(566) 

699 
(580) 

738 
(608) 

802 
(672) 

Villamosmérnök 3 182 
(2 406) 

3 178 
(2 330) 

3 334 
(2 514) 

3 357 
(2 441) 

3 708 
(2 656) 

Tetőfedő 174 
(136) 

164 
(119) 

136 
(115) 

172 
(135) 

167 
(137) 

Mechatronikai technikus 986 
(766) 

1 017 
(793) 

1 156 
(877) 

1 198 
(933) 

1 237 
(964) 

Szerelő és épületgépész 1 261 
(942) 

1 370 
(977) 

1 372 
(956) 

1 472 
(971) 

1 510 
(988) 

 

A szakmunkástanulói záróvizsgákra vonatkozó előző adatok az egész Ausztriára vonatkozó 

adatok. Az osztrák programterület Burgenlandot, Bécset, valamint Alsó-Ausztria és 

Stájerország egyes részeit foglalja magában. A következő táblázat azt mutatja, hogy 2023-

ban hány tanonc lesz azokban a szakmai szövetségekben, amelyekhez a fent felsorolt 

szakmák tartoznak a programterület szövetségi államaiban. A szakmai szövetségekhez más 

kapcsolódó szakmák is tartoznak, ezért a tanoncok száma magasabb. 
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Szakmunkástanulók a kiválasztott szakmák szakmai szövetségeiben 2023-ban  
Forrás: Osztrák Szövetségi Gazdasági Kamara, https://www.wko.at/statistik/BranchenFV/b-107.pdf, 
https://www.wko.at/statistik/BranchenFV/b-112.pdf, https://www.wko.at/statistik/BranchenFV/b-103.pdf, 
https://www.wko.at/statistik/BranchenFV/b-114.pdf, https://www.wko.at/statistik/BranchenFV/b-111.pdf.  

 

Szakmai szövetség B ALACSON
Y 

AUSZTRI
A 

ST W ÖSSZES
EN 

Fából készült építmény 73 310 283 9 675 

Elektromos, épület-, riasztó- és 
kommunikációs technikusok 

183 1 290 1 136 837 3 446 

Tetőfedők, üvegezők és bádogosok 39 279 179 110 607 

Mechatronikai technikus 24 281 518 178 1 001 

Egészségügyi, fűtési és szellőzési 
technikus 

164 813 602 788 2 367 

 

Megállapítható, hogy 2023-ban a programrégió négy szövetségi államában: 

• A szakmunkástanulók 34,3 %-át a faépítőipari szakszövetségben képezték ki, 

• A szakmunkástanulók 50,7 %-át a Villany-, épület-, riasztó- és kommunikációs 

technikusok szövetségében képezték ki, 

• A tetőfedő, üvegező és bádogos szakmában tanuló szakmunkástanulók 48,2 %-a, 

• A szakmunkástanulók 41,8 %-át a Mechatronikai Egyesület képezte, 

• és a szakmunkástanulók 54,2 %-át a Vízvezeték-, fűtés- és szellőztetés-technikusok 

szövetségében képezték ki. 

Ezek a magas arányok annak köszönhetőek, hogy a két legnépesebb szövetségi állam (Bécs, 

Alsó-Ausztria) és a negyedik legnépesebb szövetségi állam (Stájerország) a programterületen 

található. 

  

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

129



 

 

A szakmai alapképzés a középfokú oktatásban kezdődik, és Ausztriában nagy jelentőséggel 

bír. A kötelező iskolai időszak befejezése után a tanulók mintegy 36%-a törvényesen elismert 

szakmunkásképzésben vesz részt, további 24,1%-uk pedig másodlagos szakoktatási és 

szakképzési programot választ. Ez azt jelenti, hogy bruttó 35,7%-a az osztrák diákoknak 

szakképzési pályát követ. 

 

 

A tanulók megoszlása a 10. iskolai szinten (2021/2022-es tanév) 
Forrás: Statistik Austria, Schulstatistik 

 

2022. december végén összesen 108 085 gyakornok állt képzésben Ausztria területén, 

közülük 101.857-et a vállalatoknál, 6.228-at pedig a vállalaton kívüli képzési intézményekben 

képeztek. 2022. december 31-én 28.553 képző vállalat (beleértve 97 vállalaton kívüli 

képzőhelyet) képzett tanulókat. 

 

24,1%

27,6%
12,6%
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Középfokú szakképzési program

Felsőfokú szakképzésre szolgáló
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A szakképző vállalatok és a tanoncok számának alakulása (a vállalaton kívüli képzés nélkül) Ausztriában 2002 
óta 
Forrás: Az Osztrák Szövetségi Gazdasági Kamara (Wirtschaftskammer Österreich, WKO) tanulószerződéses 
gyakorlati képzésre vonatkozó statisztikája 2022; Bécs 2023. 

 

Bécsben az AMS adatai szerint a 2024. júniusi jelentése alapján 4.072 tanulószerződéses 

gyakornoki képzést kereső személyt és 894 azonnal rendelkezésre álló gyakornoki helyet 

regisztráltak. 

Burgenlandban ezzel szemben az AMS adatai szerint 2024. júliusában 224 

szakmunkástanulót és 152 gyakornoki helyet regisztráltak. 

Stájerországban az AMS adatai szerint 2024. júliusi adatok alapján 977 tanulószerződéses 

gyakornoki képzést kereső személyt és 938 azonnal rendelkezésre álló gyakornoki helyet 

regisztráltak. 

Ausztriában szinte minden szakmacsoportban megfigyelhető a gyakorlati képzést keresők 

számának növekedése. 
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Az Európai Unió számos célkitűzése arra irányul, hogy 2050-re klímasemleges gazdaságot 

érjen el. Ausztria 2030-ra nettó klímasemlegessé, 2040-re pedig teljesen klímasemlegessé 

kívánja tenni a villamosenergia-termelést. A környezetbarát technológia, az erőforrás-

takarékosság és a fenntartható áruforgalom így végre nem csupán egy speciális és speciális 

témakör, hanem a legtöbb szakmában valósággá válik.143 

Ezért alapvető fontosságú a zöld készségek fejlesztése és bővítése, valamint a digitális 

készségek és szakértelem biztosítása minden területen. 

A környezetvédelem társadalmi és egyre inkább gazdasági előnyei, beleértve az 

éghajlatváltozás ember okozta tényezőinek ellensúlyozására irányuló intézkedéseket is, nem 

kérdésesek. Mindazonáltal nagymértékben bizonytalan, hogy az elkövetkező években milyen 

irányban és főleg milyen sebességgel és dinamizmussal fog ténylegesen fejlődni az általános 

gazdasági struktúra és ezáltal a környezetvédelmi szakmák munkaerőpiaca, azaz, hogy a 

vonatkozó politikai kezdeményezések, szándéknyilatkozatok, programok, szabályozások és 

célok megvalósulnak-e (vagy megvalósulhatnak-e).Mindazoknak, akik a jövőben a 

környezetvédelmi ágazatban szeretnének dolgozni, fel kell készülniük arra is, hogy ezen a 

folyamatosan és gyorsan változó piacon olyan munkaképek is kialakulhatnak, amelyek 

jelenleg legfeljebb csak homályosan felismerhetők..144 

Ez azt jelenti, hogy a fent leírt jelenlegi hiányszakmák mellett további új foglalkozási területek 

jelennek meg, különösen a zöld átmenet területén, amelyek munkaköri profilja még nem 

ismerhető fel egyértelműen. Ezért ezekre a jövőbeli szakmákra nincsenek megfelelő képzési 

programok. 

Ausztriában már 2010-ben kidolgoztak egy "zöld munkahelyek" mestertervet a zöld 

munkahelyek számának növelése érdekében. A tervben a nemzetközivé válás, az innováció és 

a környezetvédelmi technológiák már prioritásként szerepeltek. A digitalizációval is 

foglalkoztak már. Az AMS 156. jelentése "Foglalkoztatási és képzési tendenciák az osztrák 

 
143https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:23d159ec-f55e-4c02-a790-00ad1a822859/2023-AMS-

WIAB_Berufsaussichten_Update_Green_Greening_Jobs.pdf 

 
144 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:dc7120b7-c4b5-4c33-b35f-db87756054b1/AMS_report_156_-

_Beschaeftigungs-_Ausbildungstrends_oesterr_Umweltwirtschaft.pdf 
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környezetgazdaságban" a mesterterv 2021-ig tartó végrehajtásával foglalkozik. Az AMS-

jelentés ezzel kapcsolatban a következő megállapítást teszi. 

„A képzési programok szintjén is csak korlátozott mértékben figyelhető meg új lendület, és a 

mintegy tíz évvel ezelőtt már kialakult tendenciák tovább erősödtek. A jelenlegi fejlődést tehát 

az jellemzi, hogy a zöld gazdaságra vonatkozó speciális képzések még mindig szinte kizárólag 

a felsőoktatásban találhatók. 

A kínált képzési programok mellett a környezetgazdaság témakörében a továbbképzések 

sokszínű piaca is kialakult."”145 

Kézműves tevékenységek - szakmunkásképzés  

Ami a tanulószerződéses gyakorlati képzéseket illeti, már régóta vannak erőfeszítések e 

szakmák előmozdítására. Vannak például kezdeményezések a kereskedelmi kamara 

(https://talentcenter.at/ ), az ipar (iskola-ipari együttműködés) és a szövetségi államok részéről 

(Stájerország - szakmaorientáció Stájerországban, Jobs from the Box). Ezeket a 

kezdeményezéseket a Munkaügyi Kamara, az ÖGB, az AMS, az oktatási hatóságok és más 

szervezetek is támogatják. Ezen kívül vannak iskolai pályaorientációs rendezvények, 

pályainformációs központok, pályaválasztási vásárok és számos oktatási és információs 

anyag online (AMS Berufslexikon, BIC.at) és nyomtatott formában is. Az iskolai kötelező 

pályaorientációs rendezvények elsősorban a 10 és 15 év közötti tanulóknak szólnak. A 

pályaválasztási lehetőségekről szóló információk jó választéka és a tanulószerződéses 

gyakorlati képzések vonzóbbá válása ellenére ennek a korosztálynak a többsége még mindig 

inkább a középiskolai képzést választja. Ennek eredményeként számos szakmában hiány van 

szakmunkástanulókból. Ez vonatkozik a megújuló energiaszektorban szükséges szakmákra 

is - ács és asztalos, villanyszerelő, tetőfedő, mechatronikus, szerelő és épületgépész. "Fontos 

hangsúlyozni, hogy sok vállalat szívesen képezne maga is több szakmunkástanulót, ha 

elegendő megfelelő és érdeklődő szakmunkástanulót találna"146 

A tanulószerződéses gyakorlati képzés sikeres elvégzése után egyes szakmákban lehetőség 

van mesterképzés elvégzésére, például az elektrotechnika területén. A mesteriskolák az ipari, 

műszaki és iparművészeti szakiskolák speciális formái, és négy féléven át tartanak. A 

 
145 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:dc7120b7-c4b5-4c33-b35f-db87756054b1/AMS_report_156_-

_Beschaeftigungs-_Ausbildungstrends_oesterr_Umweltwirtschaft.pdf 
146   https://www.wko.at/oe/fachkraeftesicherung/fachkraefteradar-summary.pdf 
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Werkmeisterschule a tehetséges technikusok és technikusok számára középvezetői szintű 

képesítést nyújt, és így a tanonciskola után magasabb képesítéshez vezet. 

A "zöld" tartalmak nagyrészt beépültek a meglévő képzési profilokba, különösen a középfokú 

szakképesítések szintjén, főként képzési fókuszok vagy szakirányok vagy specializációk 

formájában. Ezt a "szélenergia-technikus" és a "napenergia-technikus" nagyon is "zöld" 

szakmák példáján lehet bemutatni . Az ehhez szükséges képzés a már korábban kialakított 

képzési területek részévé vált, ebben a konkrét esetben például az "elektrotechnika", a 

"mechatronika" vagy a "szerelési és épületgépészet" képzési programokban"147 

A "zöld" szakirányok erősebben képviseltetik magukat a szakképző iskolákban 

(középiskolákban), mint a tanulószerződéses gyakorlati képzésekben. Számos szakiskola, 

mint például a felsőfokú szakközépiskolák (HTL), a gazdasági szakközépiskolák (HLW), a 

kereskedelmi akadémiák (HAK) vagy a mezőgazdasági szakközépiskolák olyan szakképzést 

nyújtanak, amely nagymértékben kapcsolódik a környezetvédelmi ágazatban való karrierhez. 

Számos felsőfokú szakközépiskola és gazdasági szakközépiskola vagy kereskedelmi 

akadémia kínál a hallgatóknak fenntarthatósági, ökológiai és környezetvédelmi szakirányú 

szakképzést. Az ilyen szakirányú képzések egész sorát azonban már körülbelül tíz évvel 

ezelőtt létrehozták. Itt is inkább a "zöld" tartalmak integrálása a meglévő struktúrákba, mintsem 

új fejlesztés.148 

A tanulószerződéses gyakorlati képzés és a szakképző (főként műszaki) iskolák mellett a 

felnőttoktatási ágazatban továbbképzési és átképzési programokat is kínálnak. A WIFI például 

számos környezetvédelmi témájú képzési és továbbképzési programot kínál, például 

hulladékgazdálkodási felelős, energiahatékonysági felelős vagy ökoenergetikai technikus 

képzést. 

Ausztriában a megújuló energiaágazatban dolgozó szakmunkások általában olyan szakmákat 

tanultak, mint a villanyszerelő, mechatronikai mérnök, szerelő és épületgépész, ács vagy 

tetőfedő. A megújuló energiák területén szükséges speciális ismereteket és készségeket 

általában kiegészítő tanfolyamokon, továbbképzéseken vagy házon belül sajátítják el. Ennek 

eredményeképpen a megújulóenergia-ágazat legtöbb vállalatának a műszaki munka mellett 

 
147 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:dc7120b7-c4b5-4c33-b35f-db87756054b1/AMS_report_156_-

_Beschaeftigungs-_Ausbildungstrends_oesterr_Umweltwirtschaft.pdf 

 
148 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:dc7120b7-c4b5-4c33-b35f-db87756054b1/AMS_report_156_-

_Beschaeftigungs-_Ausbildungstrends_oesterr_Umweltwirtschaft.pdf 
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erőforrásokat kell befektetnie az újonnan felvett munkatársak oktatásába és képzésébe. A 

szükséges kiegészítő képzések és továbbképzések szolgáltatóinak széles skálája áll 

rendelkezésre, mint például a WIFI, a BFI, a műszaki egyetemek, a műszaki egyetemek, a 

szakmai szövetségek (pl. PV Austria) stb. A tanfolyamok kínálata a hétvégi tanfolyamoktól a 

több féléven át tartó szakképzési programokig terjed. Egyéni képesítéseket kínálnak egészen 

az okleveles diplomáig. A költségek akár több ezer euróra is rúghatnak. A kínált tanfolyamok 

némelyikének listája a https://greentechacademy.at/angebote/ oldalon található.149 

A "Vállalati felmérés a munkaerő- és szakképzett munkaerőigényekről/hiányról - Munkaerő 

Radar 2024" című felmérésben a megkérdezett vállalatok 42,7%-a nyilatkozott úgy, hogy 

jelenleg különösen nehéz megfelelő munkavállalókat találni a szakképzett szakmákhoz. Az IT-

ágazaton kívüli egyéb területeken dolgozó technikusok nagyobb távolságban követték őket 

(22,2%). Ausztriában jelenleg hiány van szakképzett szakmunkásokból, többek között 

villanyszerelőkből, mechatronikai technikusokból, ácsokból, tetőfedőkből, valamint szerelő- és 

épületgépészekből. Meg kell jegyezni, hogy ezek a szakmák nem kifejezetten a megújuló 

energiához kapcsolódnak, de szükség van rájuk a megújuló energiaszektorban végzett kézi 

munkákhoz.  

"A legnagyobb, leggyakoribb és növekvő toborzási nehézségekkel küzdő szakmák közé 

tartoznak az "elektronika, elektrotechnika" területére tartozó szakmák, ami különösen aktuális 

és drámai, amennyiben a munkaerő- és szakmunkáshiány megnehezítheti az ökológiai 

átalakulást és a megújuló energiaforrásokra való átállást. Az iskolai végzettségek szintjén a 

leggyakoribb és legnagyobb toborzási nehézségek 2024-ben is a szakmunkásképzőt 

végzetteknél jelentkeznek majd, nem utolsósorban azért, mert a szakmunkásképzőt végzettek 

abszolút és relatív száma évek óta csökken. Az érzékelhető munkaerő- és 

szakmunkáshiánnyal küzdő vállalatok 59%-ának gyakran nehézséget okoz a 

tanulószerződéses képesítéssel rendelkező munkavállalók megtalálása (csak 12%-uk 

rendelkezik szakiskolai végzettséggel és 9%-uk egyetemi diplomával).150 

  

 
149 https://ibw.at/news/unternehmensbefragung-zum-arbeits-und-fachkraeftebedarf-mangel,37.html 

 
150  https://ibw.at/news/unternehmensbefragung-zum-arbeits-und-fachkraeftebedarf-mangel,37.html 
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Tervezési tevékenységek - Tanulmányi programok  

A megújuló energiák területén végzett tervezési tevékenységek esetében Ausztriában 

általában számos olyan szak létezik, amely jelentősen hozzájárulhat a környezeti károk és az 

éghajlatváltozás elleni küzdelemhez. "Ez különösen a műszaki szakokra vonatkozik, mivel a 

"zöld" technológiák egyrészt jelentős szerepet játszanak, másrészt gyakran egy nagyobb 

szakterület specializációját vagy hiányszakmáját jelentik. A környezetgazdaságtan általában 

és a környezettechnológia különösen interdiszciplináris jellege miatt a határok néha 

elmosódnak." 151 

Az "AMS Report 156 - Employment and training trends in the Austrian environmental economy" 

2021-től a következő számadatokat adja meg Ausztriára vonatkozóan a felsőoktatási 

képzések (szakegyetemek, egyetemek) környezetgazdasággal kapcsolatos képzési 

kínálatára vonatkozóan, beleértve a megújuló energiákat is.  

Alkalmazott tudományok egyetemei 

"A jelenlegi átvilágítás (2021. április) is azt mutatja, hogy a legutóbbi jelentés óta eltelt években 

összességében bővült a szakok kínálata az alkalmazott tudományok egyetemein: 2013-ban 

14 alapképzési szakot számoltak, most 17 alapképzési szakot kínálnak. A mesterképzések 

száma 18-ról 21-re emelkedett. Ez összességében a képzési kínálat mérsékelt növekedését 

jelenti. A 17 környezeti alapképzési szakból három csak részidős változatban, további három 

pedig teljes és részidős képzésben is elérhető. Ez a kép a mesterképzések esetében 

megfordul, ahol a teljes idejű képzésekhez képest egyértelműen a részmunkaidős vagy 

karrierlehetőséget nyújtó szakok vannak túlsúlyban. A 21 mesterképzésből hat kizárólag 

nappali tagozatos, 15 részmunkaidős vagy karrierlehetőséget nyújtó, kettő pedig nappali és 

részmunkaidős. Összességében az alkalmazott tudományok egyetemein kínált programok 

továbbra is nagyon technológiaorientáltak. Két szak - mindkettő mesterképzési szintű - tér el 

a műszaki képzési területek által egyértelműen dominált szakoktól: az "Eco Design" és a 

"Green Marketing", amelyeket a Wiener Neustadt-i (Wieselburgi campus) szakközépiskola 

kínál. A szakegyetemeken kínált programok továbbra is erőteljesen a megújuló energiákra, a 

zöld építésre és a zöld épületek menedzsmentjére, valamint a mobilitásra összpontosítanak152 

 
151 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:dc7120b7-c4b5-4c33-b35f-db87756054b1/AMS_report_156_-

_Beschaeftigungs-_Ausbildungstrends_oesterr_Umweltwirtschaft.pdf  
152 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:dc7120b7-c4b5-4c33-b35f-db87756054b1/AMS_report_156_-

_Beschaeftigungs-_Ausbildungstrends_oesterr_Umweltwirtschaft.pdf  
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Az alábbi táblázat a programterületen (Burgenland, Stájerország, Bécs, Alsó-Ausztria) 

működő szakegyetemek megújuló energiákkal kapcsolatos alap- és mesterképzéseit 

tartalmazza. 

A programterületen (Burgenland, Stájerország, Bécs, Alsó-Ausztria) a megújuló energiákhoz kapcsolódó alap- és 
mesterképzések áttekintése a szakirányú felsőoktatási intézményekben - 2021 áprilisától. 
Forrás: https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:dc7120b7-c4b5-4c33-b35f-db87756054b1/AMS_report_156_-
_Beschaeftigungs-_Ausbildungstrends_oesterr_Umweltwirtschaft.pdf  

Bachelor program Alkalmazott Tudományok Egyeteme 

Alkalmazott elektronika  FH Campus Bécs  
Megújuló energiák  FH Technikum Bécs  
Energia- és környezetgazdálkodás  FH Burgenland  
Energia, mobilitás és környezetgazdálkodás  FH Joanneum / Kapfenberg  
Közlekedés és környezetvédelem FH Technikum Bécs  
Fenntartható erőforrás-gazdálkodás  FH Campus Bécs  
Zöld épület  FH Campus Bécs  
Mesterképzés Alkalmazott Tudományok Egyeteme 

Zöld mobilitás  FH Campus Bécs  
Megújuló energiák  FH Technikum Bécs  
Fenntartható energiarendszerek  FH Burgenland  
Energia- és közlekedésirányítás (EN)  FH Joanneum  
Regeneratív energiarendszerek és műszaki 
energiagazdálkodás  

FH Wiener Neustadt (Wieselburg Campus)  

Energia- és környezetgazdálkodás  FH Burgenland  
Zöld épület  FH Campus Bécs  
 

Egyetemek 

"Összességében a 2013-as szűrés óta több mint kétszeresére nőtt a releváns mesterképzések 

száma az egyetemeken. A mostani átvilágítás során 31 releváns mesterképzési programot 

mutattak ki az egyetemeken, míg 2013-ban ez a szám 15 volt. Az egyetemek alapképzési 

programjainak növekedése kevésbé volt látványos: 2013-ban hét szak volt, jelenleg (2021 

áprilisában) kilenc releváns alapképzési program került fel a listára. Ez azt jelenti, hogy az 

egyetemeken a releváns alapképzési szakok kínálata még mindig lényegesen kisebb, mint a 

szakegyetemeké (17 alapképzési szak). Figyelembe kell azonban venni, hogy az egyetemek 

általában szakképzés előtti képzést kínálnak, míg a szakirányú felsőoktatási intézmények 

általában specifikusabb és a vállalatoknál közvetlenül hasznosítható szakképzést." 153 

Az alábbi táblázat a programterületen (Burgenland, Stájerország, Bécs, Alsó-Ausztria) 

található egyetemek megújuló energiákkal kapcsolatos alap- és mesterképzéseit tartalmazza. 

  

 
153 https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:dc7120b7-c4b5-4c33-b35f-db87756054b1/AMS_report_156_-

_Beschaeftigungs-_Ausbildungstrends_oesterr_Umweltwirtschaft.pdf  
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A programterületen (Burgenland, Stájerország, Bécs, Alsó-Ausztria) működő egyetemek megújuló energiákkal 
kapcsolatos alap- és mesterképzéseinek áttekintése - 2021 áprilisától. 
Forrás: https://forschungsnetzwerk.ams.at/dam/jcr:dc7120b7-c4b5-4c33-b35f-db87756054b1/AMS_report_156_-
_Beschaeftigungs-_Ausbildungstrends_oesterr_Umweltwirtschaft.pdf  

Bachelor program Egyetem 

Környezetvédelmi mérnöki tevékenység  TU Bécs  
Környezetvédelmi mérnöki tevékenység  BOKU Bécs  
Környezeti és biológiai erőforrás-gazdálkodás  BOKU Bécs  
Environmental Systems Science - Üzleti adminisztráció  Grazi Egyetem  
Environmental Systems Science - Természettudományok-Technológia  Grazi Egyetem / TU Graz  
Mesterképzés Alkalmazott Tudományok 

Egyeteme 

Biotechnológia (EN)  BOKU Bécs  
Környezettudomány (EN)  Bécsi Egyetem  
A megújuló nyersanyagok anyag- és energiafelhasználása  BOKU Bécs  
Természeti erőforrás-gazdálkodás és ökológiai mérnöki tevékenység (EN)  BOKU Bécs  
Vízgazdálkodás / környezetmérnöki (EN)  BOKU Bécs  
Környezettudományok - Talaj, víz és biológiai sokféleség (EN)  BOKU Bécs  
Környezeti és biológiai erőforrás-gazdálkodás  BOKU Bécs  
Organikus mezőgazdasági rendszerek és agrárökológia  BOKU Bécs  
Környezetvédelmi mérnöki tevékenység  TU Bécs  
Folyamattechnika  TU Bécs  
Energia- és automatizálási technológia  TU Bécs  
Folyamattechnika  TU Graz  
Biofinomítói mérnöki tevékenység (EN)  TU Graz  
Fenntartható fejlődés  Grazi Egyetem  
Ökológia és evolúcióbiológia  Grazi Egyetem  
Környezeti rendszerek tudománya - Közgazdaságtan  Grazi Egyetem  
Környezeti rendszertudományok / Fenntarthatóság és 
innovációmenedzsment (EN)  

Grazi Egyetem  

Körforgásos gazdaság nemzetközi mesterképzés (EN)  Grazi Egyetem  
Környezeti rendszertudományok / Éghajlatváltozás és környezettechnológia 
(EN)  

Grazi Egyetem / TU Graz  

Biotechnológia (EN)  Grazi Egyetem / TU Graz  
Ökológia és ökoszisztémák (EN)  Bécsi Egyetem  
Természetvédelem és a biológiai sokféleség kezelése  Bécsi Egyetem  
Fenntartható fejlődés, menedzsment és politika (EN) Modul Egyetem Bécs  
 

A fenti két táblázat csak a megújuló energiákhoz kapcsolódó környezetvédelmi szakokat 

sorolja fel. Nem szerepelnek a táblázatban az alkalmazott tudományok egyetemein és a 

műszaki egyetemeken folyó tisztán műszaki szakok, mint például a villamosmérnöki szakok, 

amelyek a megújuló energiák területén is szolgálhatnak szakképzésre. 

Ausztria jelenleg számos szakképzési programot kínál a megújuló energiaforrások területén 

tervezési tevékenységet folytató szakmák képzésére a szakirányú felsőoktatási 

intézményekben, egyetemeken és műszaki egyetemeken. A demográfiai változások és az 

ebből következő alacsony születési arányszámok miatt azonban csökken az új hallgatók 

száma ezeken a szakterületeken. Ennek következtében már most is hiány van az 

egyetemeken képzett villamosmérnökökből, gépészmérnökökből és egyéb technikusokból 
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(lásd a hiányszakmák listáját a "Hiányszakmák a megújuló energiák területén Ausztriában" 

című alfejezetben). 

 

Jövőbeni fejlesztések 

A "Képesítések az osztrák ipar számára" című tanulmány az elektromos és elektronikai ipar, 

a fémtechnológiai ipar, valamint az informatikai és információs szolgáltatók számára 2022 

végétől a következő jövőbeli előrejelzést tartalmazza. 

"A 2030-ig tartó hosszú távú fejlődésben az IWI modell-előrejelzései szerint a szakképzett 

munkaerő hiánya mindhárom alaggregátumban akár 57%-kal is növekedhet. A 

fémtechnológiai iparban a jövőre vonatkozó előrejelzés a jelenlegi állapothoz képest a 

legnagyobb százalékos növekedést mutatja (62%), az informatikai és információs szolgáltatók 

esetében ez valamivel alacsonyabb, 49%, míg az elektromos és elektronikai iparban a hiány 

akár 59%-ra is nőhet. Ezt a növekedést a demográfiai változások tovább gyorsítják és 

fokozzák. A műszaki személyzet iránti kereslet azonban a digitalizáció és a zöld átállás 

következtében megjelenő különböző új foglalkozási területek miatt is növekszik. A folyamatok 

digitalizálása és környezetbarátabbá tétele növekvő keresletet eredményez olyan területeken, 

mint az automatizálás, a mesterséges intelligencia és a környezettechnológia. 

Összességében a további kereslet 2030-ra 61 100 és 63 400 műszaki szakemberre 

emelkedik. Az osztrák elektromos és elektronikai ipar, valamint az elektromos, épület-, riasztó- 

és kommunikációs technológiával foglalkozó vállalatok és az energiaellátó vállalatok (EVU) 

összesen 21 300-21 900 főt foglalkoztatnak. Az osztrák fémtechnológiai ipar vállalatainál az 

előrejelzett többletigény 22 700 és 23 600 műszaki szakember között van. Az informatikai és 

információs szolgáltatási ágazat vállalatainak további 17.100-17.900 informatikai szakemberre 

lenne szükségük, hogy 2030-ban fedezni tudják az igényeiket. Az elektromos és elektronikai 

iparban a szakképzett munkaerő hiánya az átlagot meghaladó mértékben fog növekedni, 

különösen az elektronika, az elektrotechnika, az informatika, valamint a projekt- és 

minőségirányítás területén.". 154 

 
154 

https://www.ove.at/fileadmin/userdaten/docs/Metabericht_Qualifikationen_f%C3%BCr_die_%C3%B6sterreichische_Indus

trie_19012023.pdf  
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E sajátos munkaerőigény mellett a társadalmi-ökológiai és zöld átalakulás az elkövetkező 

években a munka világában is fokozott változásokat fog eredményezni, ami az 

energiaágazatra is hatással lesz. 

"Az elkövetkező évek alapvetően megváltoztatják az energiaágazatban végzett munkát. A 

vállalatok nagy feladatok előtt állnak: a munkaerő nagy részének átképzése, új üzleti modellek 

kidolgozása, a munkamódszerek és a vállalati kultúra átalakítása." 155 

Ez az átalakulás új zöld munkahelyeket eredményez. A zöld munkahelyek viszont zöld 

készségeket igényelnek. "Az UNIDO meghatározása szerint a zöld készségek "a fenntartható 

és erőforrás-hatékony társadalomban való élethez, annak fejlesztéséhez és támogatásához 

szükséges ismeretek, készségek, értékek és attitűdök". Különbséget tesznek a technikai vagy 

speciális készségek és a transzverzális vagy általános puha készségek között". 156 

Az energiaágazatban szükséges készségek a következőképpen oszthatók és foglalhatók 

össze. 157 

Interakcióval kapcsolatos kompetenciák 

• Aktív kommunikáció 

• Belefeledkezni a másik személy nyelvébe 

• Multidiszciplináris együttműködés 

• A generációk közötti megértés alkalmazása 

Feladattal kapcsolatos kompetenciák 

• A folyamatok egészének megértése 

• A tények kritikus vizsgálata 

• Innovatív gondolkodás 

• Legyen nyitott az új ötletekre 

• Az adatok elemzése és értelmezése 

• Komplex problémák megoldása 

• Műszaki megértés bemutatása 

• A digitális alkalmazások megértése és használata 

• Vállalkozói gondolkodás és cselekvés 

Szolgáltatással kapcsolatos kompetenciák 

• Gondolkodás az ügyfél szemszögéből 

 
155 https://www2.deloitte.com/at/de/seiten/energy-and-resources/artikel/zukunft-arbeit-energiesektor.html  
156 https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/at/Documents/presse/at-deloitte-analyse-green-jobs-skills-

zukunftschance.pdf  
157 https://www2.deloitte.com/at/de/seiten/energy-and-resources/artikel/zukunft-arbeit-energiesektor.html  
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• Szolgáltatásorientáltság megjelenítése 

• Mások szükségleteinek és indítékainak felismerése 

Önfejlesztéssel kapcsolatos kompetenciák 

• Folyamatos önreflexió 

• Folyamatosan új dolgokat tanulni 
• Tartós kétértelműség 

• Gyorsan alkalmazkodik az új helyzetekhez 

• Különböző szerepekben való színészkedés 

• Fenntartható hálózatok kiépítése (mások tudásának és készségeinek felhasználása) 
• Aktív tudásmegosztás 
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6. A természettudományos oktatás nemzetközi és hazai 
helyzete – vizsgálatok, eredmények és kihívások 

6.1 A természettudományos nevelés eredményei nemzetközi és hazai 
viszonylatban 

 

A természettudományos nevelés kiemelkedő szerepet játszik mind a nemzetközi, mind a hazai 

oktatási rendszerekben, hiszen alapvetően hozzájárul a jövő generációk tudományos 

szemléletének kialakításához. Az eredmények elemzése segít feltárni azokat a tényezőket, 

amelyek meghatározzák a természettudományos oktatás sikerességét, valamint rámutat 

azokra a területekre, ahol további fejlesztések szükségesek. 

6.1.1 Rocard-jelentés 

 

A Rocard-jelentés, mely 2007-ben látott napvilágot, átfogó elemzést nyújtott az európai 

természettudományos oktatás állapotáról. A jelentés kiemelte, hogy egyre inkább csökken a 

fiatalok érdeklődése a természettudományok és a matematika iránt, ami komoly kihívást jelent 

nemcsak a kutatás és fejlesztés terén, hanem társadalmi szinten is. Az Európai Bizottság által 

felkért munkacsoport, melynek élén Michael Rocard állt, célul tűzte ki a problémákra való 

megoldások kidolgozását. A jelentés hivatkozott az OECD által végzett elemzésre is, mely 

kiemelte, hogy bár a kisgyermekekben megvan a természettudományok iránti természetes 

kíváncsiság, a hagyományos oktatási módszerek gyakran elfojtják ezt az érdeklődést. A 

jelentés felismerte, hogy az alsó tagozatos tanárok egy része hiányzik a megfelelő tudás és 

magabiztosság ahhoz, hogy hatékonyan tanítsák a természettudományos tantárgyakat, és 

gyakran a frontális oktatási módszert részesítik előnyben. Ennek eredményeként a tanulás 

fókusza inkább a memorizálásra helyeződik, és kevés idő jut az értelmes kísérletekre. A 

jelentés javasolta, hogy a pedagógusok módszertani tudását fejlesszék, és hangsúlyozta a 

kutatásalapú tanulás fontosságát, mely épít a tanulók kíváncsiságára és tapasztalataira. 

A Rocard-jelentés kritikusan értékelte a természettudományok iránti érdeklődés szintjét 
az Európai Unió egész területén. Kiemelte, hogy az iskolai természettudományos oktatás 

nem tudja fenntartani a természet iránti kisgyermekkori kíváncsiságot, és sok tanár nem érzi 

magát eléggé kompetensnek a természettudományos tantárgyak oktatásában. Az oktatásban 

túlsúlyba került a memoriter megközelítés, és hiányzik a problémamegoldó és a tudáshálózat-

építő módszerek alkalmazása. Emellett az iskolák gyakran zártak a külső források előtt, és 

nem vesznek részt az oktatást támogató intézmények és szervezetek tevékenységében. A 

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

142



 

 

Rocard-jelentés hangsúlyozta a tanárok hálózatképzésének fontosságát és az iskolák, 

valamint a tudományos és innovatív környezet közötti kapcsolatok erősítését. 

Az oktatás terén tett erőfeszítések ellenére a természettudományos tárgyak iránti érdeklődés 

továbbra is alacsony marad. A kiváló kezdeményezések gyakran elszigeteltek maradnak, és 

kevésbé terjednek el az EU-szintű integráció hiányában. Ennek ellenére az oktatás megújítása 

nem tekinthető kizárólag törvényi vagy jogi szabályok erőltetésének, hanem inkább 

konszenzuson alapuló folyamatnak, melyben a tanárok alkotó egyénisége és tisztelete is 

kulcsszerepet játszik. Fontos lépésként javasolható a tanárok hálózatképzése és az iskolák, 

valamint a környező tudományos és innovatív szféra közötti kapcsolatok erősítése. A 

természettudományos oktatásban nagyobb hangsúlyt kell fektetni a problémamegoldó és 

csapatmunka készségek fejlesztésére, és ki kell emelni a tudományban és az innovációban 

sikeres nőket, hogy növeljék a nők részvételét ezen a területen. 

 

6.1.2 Nemzetközi vizsgálatok a természettudományos tárgyak oktatásával 
kapcsolatban 

 

A természettudományos oktatás eredményességének mérésére több nemzetközi vizsgálat 

létezik, amelyek célja az oktatási rendszerek hatékonyságának és eredményességének 

összehasonlítása, valamint az esetleges gyengeségek és erősségek azonosítása. A 

legfontosabbak: 

1. PISA (Programme for International Student Assessment): Az OECD által 

szervezett, háromévente megrendezett vizsgálat, mely a 15 éves diákok olvasási, 

matematikai és természettudományos képességeit méri. A PISA az egyik 

legbefolyásosabb nemzetközi vizsgálat, amely nagy hangsúlyt fektet a reális 

problémamegoldásra és az alkalmazott tudásra. 

2. TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study): A TIMSS célja a 

matematikai és természettudományos teljesítmények összehasonlítása a negyed- és 

nyolcadikos diákok körében. Ez a vizsgálat gyakran összpontosít a tanulók 

számítógépes kompetenciáira is. 

3. PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study): A PIRLS fő célja az 

olvasási készségek mérése, de a vizsgálat tartalmaz természettudományos 

kérdéseket is, hogy átfogóbb képet adjon az oktatás minőségéről és hatékonyságáról. 
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4. ICCS (International Civic and Citizenship Education Study): Bár elsősorban a 

társadalmi és állampolgári oktatásra összpontosít, az ICCS szintén tartalmaz 

természettudományos kérdéseket, melyek segítségével felmérik a diákok tudását és 

megértését ezen a területen. 

Ezen nemzetközi vizsgálatok segítenek az országoknak az oktatási rendszerek 

hatékonyságának mérésében és összehasonlításában, valamint az oktatás minőségének 

javítására irányuló politikák kidolgozásában.  

 

6.1.3 PISA vizsgálat és eredményei a magyar és osztrák diákok körében 

 

Az OECD által életre hívott PISA (Programme for International Student Assessment) vizsgálat 

az egyik legfontosabb nemzetközi mérés, amelynek célja nem csupán a diákok tantárgyi 

tudásának, hanem annak gyakorlati alkalmazásának felmérése. Az évente megrendezett PISA 

a Covid-19 járvány miatt 2022-ben került megrendezésre, 81 ország részvételével, köztük 

Magyarországgal és Ausztriával, ahol 6198 diák vett részt a tesztek kitöltésében. 

A PISA három fő tudásterületet mér: szövegértést, matematikát és természettudományt. A 

2022-es mérés középpontjában a matematika állt, míg a szövegértés és a természettudomány 

kiegészítő területek voltak. A PISA vizsgálat módosított rotációs rendszerének köszönhetően 

minden három évben hangsúlyt kap egy-egy műveltségi terület, lehetővé téve ezzel a 

teljesítmények trendjeinek elemzését. 

A PISA nem csupán a tantárgyi tudást méri, hanem a gyakorlati alkalmazását is, különös 

hangsúlyt fektetve a digitális szövegértés és az adaptív tesztelési módszerek alkalmazására. 

A matematikai területen négy átfogó terület kerül vizsgálatra, míg a szövegértés terén 

különböző szövegtípusokat érintenek a feladatok. A természettudományos tudásterület a 

fizika, kémia, biológia, földrajz és technika ismereteit öleli fel. 

A 2022-es PISA felmérés során a természettudományos műveltséget vizsgálva a részt vevő 

37 OECD-tagország diákjainak átlageredménye 485 képességpont volt. A legjobb 

eredményeket Szingapúr, Japán, Makaó-Kína, Tajvan, a Koreai Köztársaság és Hongkong-

Kína diákjai érték el. 

Az európai uniós államok közül Észtország diákjai mutatták a legkiemelkedőbb teljesítményt, 

amely hasonló volt a kelet-ázsiai országok eredményeihez. Jó eredményeket értek el továbbá 

Finnország, Írország, Egyesült Királyság és Svájc diákjai is. Az Európai Unió tagországai közül 
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Olaszország, Málta, Szlovákia, Görögország, Románia, Bulgária és Ciprus maradtak el az 

OECD-országok átlagától. 

 

Magyar diákok eredményei a PISA-teszteken 

Hazánkban a 2022-es átlageredmények 2018-hoz képest matematikából csökkentek, 

olvasásból és természettudományokból pedig nagyjából megegyeztek a 2018-as 

eredményekkel. Magyarország esetében a 15 éves diákok átlagosan 486 pontot értek el a 

PISA 2022 természettudományi tesztjén, ami számszerűleg egy ponttal meghaladja az OECD-

tagországok átlagát. Eredményük hasonló szinten van a német, osztrák, belga, holland, 

francia, spanyol, litván, portugál és horvát diákokéval, és jobb, mint például Norvégiában, 

Olaszországban, Szlovákiában, Görögországban, Romániában és Bulgáriában mért 

átlageredmények.  

A természettudományok terén a teljesítmény jelentősen magasabb volt, mint 2015-ben, és a 

2006-2015 közötti időszakban megfigyelt csökkenés egy része megfordult (szemben a 

matematika- és olvasási eredményekkel, amelyek Magyarország részvételi történetében a 

legalacsonyabbak közé tartoznak, megközelítve a 2015-ös pontszámokat).  

A legutóbbi időszakban (2018 és 2022 között) a legmagasabb pontszámot elért tanulók (a 

legmagasabb pontszámot elért 10%) és a leggyengébb eredményeket elért tanulók (a 

legalacsonyabb pontszámot elért 10%) közötti különbség sem a matematika, sem az olvasás, 

sem a természettudományok területén nem változott jelentősen.  

2012-höz képest a matematikában nem változott jelentősen az alapszint (2. szint) alatt teljesítő 

tanulók aránya, olvasásból hat százalékponttal nőtt, természettudományokból pedig négy 

százalékponttal emelkedett. 

A magyarországi diákok matematikából, olvasásból és természettudományokból az OECD-

átlaghoz közeli eredményt értek el. 
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A matematika, az olvasás és a természettudományok teljesítményének alakulása Magyarországon 
Forrás: OECD - PISA 2022 Results: Factsheets158 

 

Az OECD-országok átlagához képest a magyarországi tanulók kisebb hányada volt legalább 

egy tantárgyból a legjobban teljesítő (5. vagy 6. szintű). Ugyanakkor az OECD-országok 

átlagához képest a tanulók nagyobb hányada érte el mindhárom tantárgyból a minimálisan 

szükséges szintet (2. vagy magasabb szint). 

Magyarországon a diákok 77%-a érte el a 2. vagy magasabb szintet természettudományokból 

(OECD-átlag: 76%). Ezek a tanulók legalább felismerik a helyes magyarázatot az ismert 

tudományos jelenségekre, és képesek arra használni ezt a tudást, hogy egyszerű esetekben 

megállapítsák, hogy a megadott adatok alapján érvényes-e egy következtetés. 

A tanulók 6%-a volt a természettudományok terén csúcstartó, ami azt jelenti, hogy az 5. vagy 

6. szinten teljesített (OECD-átlag: 7%). Ezek a tanulók kreatívan és önállóan tudják alkalmazni 

a természettudományos és természettudományos ismereteiket a legkülönbözőbb, akár 

ismeretlen helyzetekben is. 

 
 

 
158 https://www.oecd.org/publication/pisa-2022-results/country-notes/hungary-3df2ae68/#chapter-d1e11  
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A legjobban leggyengébben teljesítő tanulók aránya matematikából, olvasásból és természettudományokból 
Magyarországon 
Forrás: OECD - PISA 2022 Results: Factsheets159 

 

Osztrák diákok eredményei a PISA-teszteken 

Ausztria 2000-ben csatlakozott először a PISA-felméréshez.  

A 2022-es átlageredmények azt mutatják, hogy míg a matematika területén csökkentek, az 

olvasás és a természettudományok terén nagyjából stagnáltak az eredmények az 2018-as 

adatokhoz képest. 

A korábbi évek eredményeivel is összehasonlítva területenként más tendenciák rajzolódnak 

ki: az olvasás terén az eredmények általánosságban összhangban voltak az előző PISA-

felmérések eredményeivel, és a tendencia nem mutat jelentős változást az elmúlt években, 

ugyanakkor a matematika és a természettudományok terén az 2022-es átlageredmények 

alacsonyabbak voltak, mint tíz évvel korábban, 2012-ben. 

Az elmúlt időszakban (2018 és 2022 között) a legjobb és leggyengébb teljesítményt nyújtó 

diákok közötti különbség nem változott érdemlegesen a matematika és az olvasás terén, míg 

a természettudományok terén nőtt. Az alapszint alatt teljesítő diákok aránya nőtt az 2012-es 

évhez képest, különösen a matematika és a természettudományok területén, 6-6 

százalékponttal. 

 
159 https://www.oecd.org/publication/pisa-2022-results/country-notes/hungary-3df2ae68/#chapter-d1e11  
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A matematika, az olvasás és a természettudományok teljesítményének alakulása Ausztriában 
Forrás: OECD - PISA 2022 Results: Factsheets160 
 

Az osztrák diákok eredményei matematikából és természettudományokból magasabbak az 

OECD-átlagnál, míg az olvasásban közelítik az OECD-átlagot. 

Ausztriában a diákok között hasonló arányban vannak a legjobbak, mint az OECD-átlagban, 

de a minimális szintet elérő diákok aránya kisebb, mint az OECD-átlagban. 

Ausztriában a diákok 77 %-a elérte a 2. vagy annál magasabb szintet 

természettudományokból (OECD-átlag 76%), és azon diákok aránya, akik a legmagasabb, 5.-

6. szinten teljesítettek, magasabb az OECD-átlagnál (8%, OECD-átlag 7%). 

A 2. szintet elérő diákok felismerik a helyes magyarázatot az ismert tudományos jelenségekre, 

és képesek arra használni ezt a tudást, hogy egyszerű esetekben megállapítsák, hogy egy 

következtetés a megadott adatok alapján helytálló-e., míg az 5.-6. szintet elérő tanulók 

kreatívan és önállóan tudják alkalmazni a természettudományos ismereteiket a 

legkülönfélébb, akár ismeretlen helyzetekben is. 

 
160 https://www.oecd.org/publication/pisa-2022-results/country-notes/austria-69ba01bc/#section-d1e17  
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A legjobban leggyengébben teljesítő tanulók aránya matematikából, olvasásból és természettudományokból 
Ausztriában 
Forrás: OECD - PISA 2022 Results: Factsheets161 

 

6.1.4 TIMSS vizsgálat és eredményei a magyar és osztrák diákok körében 

Az International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA) által 

szervezett TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study) vizsgálatok 

rendkívül fontosak az oktatási rendszerek hatékonyságának és fejlődésének nyomon 

követésében. Az első TIMSS felmérés az 1970-es években kezdődött, és azóta négyévente 

megismétlik a 4. és 8. évfolyamos tanulók matematikai és természettudományos tudásának 

felmérésére. A TIMSS vizsgálatok történelme során fontos lépéseket tettek azért, hogy az 

oktatási rendszerek hatékonyságát és az oktatási gyakorlatok eredményességét értékeljék. 

A 2023-as TIMSS ciklus különösen figyelemre méltó volt, mivel már a negyedik ciklusban 

zajlott digitális formában. Ez a megközelítés tükrözi a technológiai fejlődés szerepét az 

oktatásban és a társadalomban. Az új feladatformátumok és interaktív funkciók a diákok 

motiválására és a digitális környezet kihasználására ösztönözték a résztvevőket.A TIMSS-

adatok értékes tájékoztatást nyújtanak a tanulók teljesítményéről és az oktatási rendszerek 

hatékonyságáról az idő múlásával. Az eredmények összehasonlítása az előző ciklusok 

eredményeivel és más résztvevő országok adataival segíti az országokat abban, hogy 

bizonyítékokon alapuló döntéseket hozzanak az oktatás terén. 

A TIMSS vizsgálatok nem csupán a tanulók tudását mérik, hanem figyelemmel kísérik a 

tantervi követelmények megvalósulását és az oktatási gyakorlatok hatékonyságát is. A 

résztvevő diákok és tanáraik, valamint az iskolák igazgatói kérdőíveket is kitöltenek a mérés 

 
161 https://www.oecd.org/publication/pisa-2022-results/country-notes/austria-69ba01bc/#section-d1e17  
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során, amelyek segítenek feltérképezni a diákok tanulási szokásait, a tanári munka szakmai 

vonatkozásait és az iskolai-tanulási klímát. 

Az eredmények értékelése során a pontszámokat úgy alakítják ki, hogy az átlag 500 pont és 

a szórás 100 pont legyen. A pontszámok könnyebb értelmezése és összehasonlítása 

érdekében a képességszinteket határozzák meg a skálán belül, amelyek különböző 

tudásszinteket képviselnek. Az egyes képességszintek a tudás különböző szintjeit jelzik, 

ezáltal segítve az oktatási rendszerek továbbfejlesztését és a diákok támogatását a 

fejlődésben. 

A természettudomány tartalmi kerete két dimenzió köré szerveződik:  

• tartalmi területek: a mérni kívánt természettudományos ismeretanyagot jelenítik meg;  

• kognitív területek: a mérni kívánt gondolkodási műveleteket írják le.  

 

A tartalmi területek különböznek a 4 és a 8. évfolyamon, ami a két évfolyam 

természettudomány-oktatásának összetettsége közötti eltéréseket tükrözi. A 4. évfolyamos 

vizsgálat tesztidejében nagyobb hangsúlyt kap az élő világ területe, mint annak megfelelője, a 

biológia a 8. évfolyamos mérésben. A 8. évfolyamon a fizika és a kémia már különálló 

területként jelenik meg, és összességében nagyobb figyelmet kapnak, mint 4. évfolyamos 

megfelelőjük, a fizikai világ. A három kognitív terület szerkezete megegyezik a két 

korosztálynál, mindössze az arányaikban van eltérés, 4. évfolyamon az Ismeret, a 8. 

évfolyamon az Értelmezés összetettebb gondolkodási műveletei teszik ki a tesztidő 

legnagyobb hányadát. 
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Magyar tanulók eredményei a TIMSS-felméréseken 
Forrás: Oktatási Hivatal TIMSS 2019 Összefoglaló jelentés alapján saját szerkesztés162 

 

A 2023-as felmérés eredményei még nem ismertek, így a 2019-es adatokkal bezárólag 

mutatjuk a diákok teljesítményét.  

Magyarország eredményei a TIMSS-felmérésben általában a nemzetközi átlag felett voltak, 

különösen a korai években. Az eredmények ingadoztak, de összességében pozitív képet 

mutattak a nemzetközi összehasonlításban.  

Ausztria eredményei mind a matematikai, mind a természettudományos felmérésekben 

általában meghaladják a nemzetközi átlagot, különösen a 4. évfolyamon. Az osztrák diákok 

teljesítménye a 8. évfolyamon is stabil, bár kissé elmarad a korábbi évek 4. évfolyamos 

eredményeitől. 

 
162 https://www.oktatas.hu/pub_bin/dload/kozoktatas/nemzetkozi_meresek/timss/TIMSS2019.pdf  
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Osztrák tanulók eredményei a TIMSS-felméréseken 
Forrás: Boston College TIMSS & PIRLS International Study Center (2020) alapján saját szerkesztés163 
 

6.1.5 Tanárok és iskolavezetők tapasztalatai nemzetközi viszonylatban - a 

TALIS-jelentés 

 
A TALIS (Teaching and Learning International Survey) az OECD által készített nemzetközi 

felmérés, amely a tanárok és iskolavezetők munkahelyi tapasztalatait és szakmai fejlődését 

vizsgálja. A felmérés célja, hogy információkat gyűjtsön az oktatási rendszerek működéséről 

és a tanárok helyzetéről, így segítve a politikai döntéshozók munkáját az oktatási rendszerek 

javításában. 

A TALIS-jelentés az alábbi fő területekre fókuszál: 

 
163 Mullis, I. V. S., Martin, M. O., Foy, P., Kelly, D. L., & Fishbein, B. (2020). TIMSS 2019 International Results in Mathematics 

and Science. Retrieved from Boston College, TIMSS & PIRLS International Study Center website: 

https://timssandpirls.bc.edu/timss2019/international-results/  
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Tanári munka és munkakörülmények: Információkat nyújt arról, hogy a tanárok milyen 

körülmények között dolgoznak, milyen kihívásokkal néznek szembe, és milyen támogatást 

kapnak. 

Szakmai fejlődés: Felméri a tanárok szakmai fejlődésének lehetőségeit és igényeit, valamint 

azt, hogy mennyire érzik magukat felkészültnek a munkájuk elvégzésére. 

Tanítási gyakorlatok: Vizsgálja a tanárok által alkalmazott tanítási módszereket és 

gyakorlatokat. 

Iskolavezetés: Elemzi az iskolavezetők szerepét, feladatait és munkakörülményeit. 

A felmérés adatokat gyűjt számos országból, lehetővé téve a nemzetközi összehasonlítást és 

azonosítva a jó gyakorlatokat, valamint azokat a területeket, ahol fejlesztésre van szükség. A 

TALIS-jelentések többéves ciklusokban készülnek, az első felmérést 2008-ban, a másodikat 

2013-ban, a harmadikat 2018-ban és a legutóbbit 2024-ben végezték. 

Magyarország eredményei a TALIS-jelentésekben 

Magyarország 2008-ban vett részt először a TALIS felmérésben, ahol a nemzetközi átlagnak 

megfelelő eredményeket ért el. A tanárok beszámolói alapján a szakmai fejlődésük és az 

iskola támogatottsága a középmezőnyben helyezkedett el. Az oktatás színvonala és a tanárok 

autonómiája terén az ország hasonló helyzetben volt más OECD-országokhoz képest. Az 

eredmények alapján a magyar tanárok jelentős kihívásokkal szembesültek a professzionális 

fejlődés terén, és a diákok teljesítményének javítása érdekében több támogatást igényeltek. 

2013-ban az eredmények nem mutattak jelentős javulást a korábbi ciklushoz képest. A magyar 

tanárok elégedettsége és a szakmai fejlődés lehetőségei továbbra is kihívások elé állították az 

oktatási rendszert. A tanárok jelentős része (70%) érezte úgy, hogy további képzésekre van 

szüksége, különösen a tanítási módszerek fejlesztéséhez és a technológia alkalmazásához 

az osztályteremben. A felmérés kimutatta, hogy a magyar tanárok közül sokan magas szintű 

önhatékonysággal rendelkeznek, különösen az osztálytermi menedzsment terén, azonban a 

tanári munka társadalmi megbecsültsége alacsony maradt. A tanárok jelentős része számolt 

be magas munkaterhelésről és stresszről, különösen az adminisztratív feladatok és a 

kormányzati követelmények miatt. 

2018-ban a felmérés megállapította, hogy a magyar tanárok továbbra is kihívásokkal 

szembesülnek a munkakörülmények és a szakmai fejlődés terén. A tanárok egyharmada úgy 

érezte, hogy a társadalom nem becsüli meg kellően a munkájukat. A 2018-as eredmények 
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számos területen hasonló kihívásokat mutattak. A tanárok 90%-a szerint munkájuk fontos 

társadalmi hozzájárulást jelent, de a szakmai fejlődés és a tanárok autonómiája továbbra is 

kritikus pont volt. Az oktatási környezet és a tanárok támogatása szempontjából Magyarország 

az OECD-átlag alatt maradt. A magyar tanárok nagy része beszámolt a magas stresszről az 

adminisztratív feladatok és a diákok teljesítményéért viselt felelősség miatt, valamint a 

munkakörülmények nehézségeiről, ami negatívan befolyásolta a munkájuk minőségét. 

A TALIS 2018-as jelentés adatai szerint a magyar tanárok átlagosan 36 órát dolgoznak 

hetente, ami megegyezik a nemzetközi átlaggal. Ebből az időből viszonylag kevesebb időt 

fordítanak közvetlen tanításra, és több időt töltenek adminisztratív feladatokkal, mint a legtöbb 

OECD-országban. Heti átlagban 20 órát fordítanak tanításra, ami kevesebb, mint az OECD 

átlag (22 óra). Adminisztratív feladatokra több mint 7 órát töltenek, ami jelentősen több az 

OECD átlagnál. A magyar tanárok átlagosan kevesebb időt fordítanak szakmai fejlődésre, ami 

kihívást jelent a folyamatos fejlődés és a pedagógiai innováció szempontjából. 

A tanárok számos fejlesztési javaslatot tettek, amelyek középpontjában az alábbi területek 

állnak: 

• Szakmai fejlődés támogatása: A tanárok hangsúlyozták a folyamatos szakmai fejlődés 

fontosságát, különösen a modern pedagógiai módszerek és a digitális kompetenciák 

terén. A jelentés szerint a magyar tanárok 80%-a tartja fontosnak a rendszeres szakmai 

továbbképzést, de sokan úgy érzik, hogy nincs elég idejük és forrásuk ezekre a 

programokra. 

• Munkaidő jobb szervezése: Javasolták a tanítási idő és az adminisztratív feladatok 

közötti jobb egyensúly megteremtését. Szükség van a tanításra fordított idő növelésére 

és az adminisztratív terhek csökkentésére, hogy több idő jusson a közvetlen 

pedagógiai munkára és a diákokkal való foglalkozásra. 

• Munkakörülmények javítása: Sok tanár jelezte, hogy az iskolai infrastruktúra és a 

tantermek állapota javításra szorul. Emellett fontosnak tartják a munkakörülmények 

általános javítását, beleértve a tanári fizetések emelését és a tanári hivatás társadalmi 

megbecsülésének növelését. 

A 2024-es TALIS jelentés előzetes eredményei alapján Magyarországon továbbra is 

fennállnak a korábbi években tapasztalt problémák. Azonban növekvő érdeklődés mutatkozott 

a tanárok közötti szakmai együttműködés iránt, ami pozitív hatással lehet a tanári 

önhatékonyságra és az oktatási eredményekre. 
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Az időbeli változásokat figyelembe véve, Magyarország helyzete az oktatási rendszeren belül 

nem mutatott jelentős javulást az elmúlt évtizedekben. Az OECD-jelentések következetesen 

rámutatnak a szakmai fejlődés hiányosságaira és a tanári munka megbecsülésének alacsony 

szintjére. Az adminisztratív terhek és a munkahelyi stressz állandó kihívást jelentenek, 

azonban a magyar tanárok önhatékonysága és a szakmai fejlődés iránti elkötelezettsége 

fokozatosan növekedett az évek során, a tanárok közötti együttműködés és az innováció iránti 

nyitottság javulást mutatott az elmúlt években. Ezek a tényezők hosszú távon is kihívások elé 

állítják az ország oktatási rendszerét, amely különösen fontos lenne a tanári munka 

megerősítése és a tanulók teljesítményének javítása érdekében. 

Összességében a TALIS-jelentések alapján Magyarország oktatási rendszere folyamatos 

fejlesztést igényel, különösen a tanárok szakmai fejlődése, a munkakörülmények javítása és 

a pedagógusok társadalmi megbecsülése terén. 

Ausztria eredményei a TALIS-jelentésekben 

A TALIS felmérés 2008-ban, 2013-ban és 2018-ban mért adatai részletes betekintést 

nyújtanak az osztrák tanárok munkaidő-szerkezetébe, a tanításra fordított időbe, és a tanárok 

fejlesztési javaslataiba. 

Az első TALIS-felmérés idején a tanárok munkaidejének jelentős részét adminisztratív 

feladatok és a tanórák előkészítése töltötte ki. Az osztrák tanárok hetente átlagosan 22 órát 

töltöttek tanítással. A 2013-as adatok alapján a tanításra fordított idő némileg növekedett, míg 

az adminisztratív feladatokra fordított idő csökkent. A tanárok átlagosan 24 órát tanítottak 

hetente, ami az OECD átlagának felelt meg.  A legutóbbi, 2018-as felmérés szerint az osztrák 

tanárok munkaidejének megoszlása tovább finomodott. Az oktatók heti átlagosan 21 órát 

töltöttek a tanítási órákon, ami valamivel az OECD átlag (22 óra) alatt van. Az adminisztratív 

teendők, mint a dokumentáció és a szülőkkel való kommunikáció, továbbra is jelentős részt 

képeztek a munkaidőből (GPS Education) (NCES). 2018-ban a tanórákon rendelkezésre álló 

idő 77%-át töltötték valódi tanítással és tanulással (OECD átlag 78 %) - ez az arány az elmúlt 

5-10 évben minden résztvevő ország esetében csökkent, Ausztriában 2 százalékponttal. 

Az osztrák tanárok több területen is javasoltak fejlesztéseket. A legfontosabbak közé tartozott 

a digitális kompetenciák fejlesztése, a tanulói viselkedés kezelésére szolgáló módszerek, 

valamint a speciális nevelési igényű tanulók oktatása.  

A 2018-as felmérés rámutatott, hogy az osztrák tanárok nagy része részt vett valamilyen 

folyamatos, szakmai fejlődést segítő programban. A kurzusok és szemináriumok látogatása 
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az egyik legnépszerűbb típusú szakmai fejlődés a tanárok körében az OECD-szerte, 

Ausztriában a tanárok 92%-a vesz részt ilyen jellegű képzésben.  Azonban a tanárok 

mindössze 13%-a vett részt rendszeresen (havonta) kollaboratív tanulásban, ami jóval az 

OECD átlag (21%) alatt van. 63 %-uk ugyanilyen gyakorisággal vett részt csapatoktatásban, 

ami viszont jelentősen magasabb az OECD átlagánál (28%). 

A tanárok 13%-a számol be arról, hogy havonta legalább egyszer vesz részt az 

együttműködésen alapuló szakmai tanulásban (OECD-átlag 21%), és 63%-a ugyanilyen 

gyakorisággal vesz részt csapatoktatásban (OECD-átlag 28%). 

Összességében a tanárok túlnyomó többsége úgy véli, hogy kollégáik nyitottak a változásra, 

és iskoláik képesek innovatív gyakorlatokat bevezetni. Ausztriában a tanárok 77%-a szerint ők 

és kollégáik támogatják egymást az új ötletek megvalósításában (OECD átlag 78%). 

A hosszú távú trendeket tekintve megfigyelhető, hogy a tanári kar öregedése Ausztriában 

jelentős kihívás. 2018-ban az osztrák tanárok 44%-a 50 éves vagy annál idősebb volt, ami 

jóval meghaladja az OECD átlagát (34%). Ez azt jelenti, hogy Ausztriának az elkövetkező 

években komoly kihívásokkal kell szembenéznie a tanári utánpótlás biztosításában, hiszen az 

elkövetkező évtizedben körülbelül hármat kell megújítania oktatói létszámának hét tagjából. 

Összességében a TALIS-jelentések alapján Ausztriában a tanárok nagy hangsúlyt fektetnek 

a tanulók fejlesztésére és a szakmai továbbképzésekre, ugyanakkor a munkaidő-szerkezet és 

a munkahelyi elégedettség terén további fejlesztésekre van szükség a hatékonyság növelése 

érdekében. 
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6.2 A közoktatási rendszer szabályozó dokumentumai Magyarországon 

Magyarországon a közoktatás legfőbb szabályozó dokumentuma a Nemzeti alaptanterv, 

amely a háromszintű szabályozó rendszer legfelső elemeként kijelöli a közoktatás számára a 

tartalmi, strukturális és képességekhez kapcsolódó oktatási feladatokat. A NAT-ot először 

1995-ben adták ki, bevezetése 2001-ben történt meg a szabályozó rendszer következő 

elemével, a kerettantervek rendszerével együtt. 2007-ben a NAT kiegészült a 

kulcskompetenciákkal, majd 2012-ben értéktükröző tartalmakkal. A 2012-es NAT-ot, amelyet 

“A Nemzeti alaptanterv kiadásáról, bevezetéséről és alkalmazásáról szóló 110/2012. (VI. 4.) 

Kormányrendelet” szabályoz, az 5/2020. (I. 31.) Kormányrendelet módosította, így 2020-tól 

felmenő rendszerben került bevezetésre a ma is hatályos NAT 2020. 

Felépítését tekintve hármas tagolású, a közoktatás céljait és feladatait a  

• nevelési célok, fejlesztési területek;  

• műveltségterületek (melyhez hozzásorolja a tantárgyakat) 

• kulcs-kompetenciaterületek felosztásban határozza meg.  

A Nemzeti alaptantervben megfogalmazott pedagógia elvek, nevelési célok, fejlesztési 

feladatok, kulcskompetenciák és műveltségi tartalmak a Magyar Közlönyben a miniszter által 

közzétett kerettantervekben kerültek meghatározásra. A kerettantervek jelentik a tartalmi 

szabályozás következő szintjét: tartalmazzák a NAT-ban megjelölt célok konkrét 

meghatározását és lebontását iskolatípusok szerint (alsó és felső tagozat, négy-, hat- és nyolc 

évfolyamos gimnázium, szakközépiskola, szakiskola), tantárgyi rendszert, az egyes 

tantárgyak témaköreit, tartalmát, a tantárgyak egy vagy két évfolyamonkénti követelményeit, 

a tantárgyközi tudás- és készségterületek fejlesztésének feladatait, és közlik a követelmények 

teljesítéséhez rendelkezésre álló, illetve ajánlott időkeretet, emellett egyes sajátos köznevelési 

feladat teljesítéséhez is készültek külön tantervek. 

Az intézmények önállóan döntenek a nem szabályozott időkeret szabad felhasználásáról, a 

tantervek közötti választásról, és kidolgozzák a helyi pedagógiai programot és tanmenetet.  
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6.2.1 A Nemzeti Alaptanterv tartalmi elemzése 

A kulcskompetenciák listája a 2020-as NAT-ban az Európai Unió kulcskompetenciái alapján 

az alapkompetenciákat (0.), valamint a tanulás további kompetenciáit (1–7.) különbözteti meg. 

A kulcskompetenciák a NAT-ban az alábbiak:  

0.  Alapkompetenciák 

1.  A tanulás kompetenciái 

2.  Kommunikációs kompetenciák 

3.  A gondolkodás kompetenciái 

4.  Digitális kompetenciák 

5.  Személyes és társas kompetenciák 

6.  A kreatív alkotás, önkifejezés és kulturális tudatosság kompetenciák 

7.  Munkavállalói, innovációs és vállalkozói kompetenciák 

A NAT 2020 fejlesztési területei a következőek:  

• Erkölcsi nevelés 

• Nemzeti azonosságtudat, hazafias nevelés 

• Állampolgárságra, demokráciára nevelés 

• Az önismeret és a társas kultúra fejlesztése 

• A testi és lelki egészségre nevelés 

• A családi életre nevelés 

• Felelősségvállalás másokért, önkéntesség 

• Fenntarthatóság, környezettudatosság 

• Pályaorientáció 

• Gazdasági és pénzügyi nevelés 

• Médiatudatosságra nevelés 

• A tanulás tanítása 
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Kiemelt kompetenciaterületek a NAT 2020-ban 
Forrás: Oktatás 2030 Tanulástudományi Kutatócsoport (2020) - Kiemelt kompetenciaterületek164 

 

 
164 https://www.oktatas2030.hu/wp-content/uploads/2020/05/kiemelt-kompetenciateruletek.pdf  
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A műveltségterületek: A NAT a korábbiakhoz képest a műveltségterületek szerkezetét (a 

“közműveltségi tartalmak” kivezetésre kerültek, helyette az 1. alapelvek, célok, 2. fő 

témakörök, 3.  tanulási eredmények hármas tagozódást vezette be) és elemeit is 

megváltoztatta:  

Műveltségterületek a három NAT-ban 
Forrás: Chrappán Magdolna (2022) - A NAT evolúciója 2012-2021között alapján saját szerkesztés 

 

NAT 2012 NAT 2018 tervezet 

(Tanulásterületek) 
NAT 2020 

Magyar nyelv és irodalom (magyar 

nyelv és irodalom) 
Anyanyelvi kommunikáció és 
irodalmi műveltség (irodalom, 

magyar nyelv) 

Magyar nyelv és irodalom 

(magyar nyelv és irodalom) 

Idegen nyelv Matematika 

(matematika) 

Idegen nyelv 

(első és második idegen nyelv) 
Matematika 

(matematika) 

Történelem és társadalmi 
ismeretek 

(történelem, társadalmi 
ismeretek), erkölcstan (erkölcs 
és etika; hit- és erkölcstan) 

Matematika (matematika) 

Ember és társadalom (történelem; 
erkölcstan, etika; hon- és 
népismeret; társadalmi, 
állampolgári és gazdasági 
ismeretek; filozófia) 

Természettudomány és 

földrajz 

(környezetismeret, 
természettudomány, biológia, 
kémia, fizika), (földrajz) 

Történelem és állampolgári 
ismeretek 

(történelem, állampolgári 
ismeretek, hon- és népismeret) 

Ember a természetben 

(környezetismeret, 
természetismeret, biológia, fizika, 
kémia) 

Idegen nyelv 

(első és második idegen nyelv) 
Etika / hit- és erkölcstan 

Földünk – környezetünk Művészetek 

(ének-zene, vizuális kultúra) 
Természettudomány és 

földrajz 

(környezetismeret, 
természettudomány, integrált 
természettudomány, biológia, 
kémia, fizika, földrajz) 

Művészetek 

(ének-zene; dráma és tánc; vizuális 
kultúra; mozgóképkultúra és 
médiaismeret) 

Technológia 

(technológia és tervezés, 
digitális technológia és 
kultúra) 

Művészetek 

(ének-zene, dráma és színház, 
vizuális kultúra, mozgóképkultúra 
és médiaismeret) 

Informatika  Testnevelés és 
egészségfejlesztés 

(testnevelés) 

Technológia 

(technika és tervezés, digitális 
kultúra) 

Életvitel és gyakorlati ismeretek + osztályfőnöki Testnevelés és egészségfejlesztés 

(testnevelés) 
Testnevelés és sport   + közösségi nevelés 

(osztályfőnöki) 
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A fejlesztési területek közül a “Fenntarthatóság, környezettudatosság” terület határozza 

meg a következő fejlesztési célokat, melyeket az adott életkorhoz igazított módszerekkel a 

tanulóknak el kell sajátítania: 

“A felnövekvő nemzedéknek ismernie és becsülnie kell az életformák gazdag változatosságát 

a természetben és a kultúrában. Meg kell tanulnia, hogy az erőforrásokat tudatosan, 

takarékosan és felelősségteljesen, megújulási képességükre tekintettel használja. Cél, hogy a 

természet és a környezet ismeretén és szeretetén alapuló környezetkímélő, értékvédő, a 

fenntarthatóság mellett elkötelezett magatartás váljék meghatározóvá a tanulók számára. Az 

intézménynek fel kell készítenie őket a környezettel kapcsolatos állampolgári kötelességek és 

jogok gyakorlására. Törekedni kell arra, hogy a tanulók megismerjék azokat a gazdasági és 

társadalmi folyamatokat, amelyek változásokat, válságokat idézhetnek elő, továbbá 

kapcsolódjanak be közvetlen és tágabb környezetük értékeinek, sokszínűségének 

megőrzésébe, gyarapításába.”165  

A Nemzeti alaptanterv a “Köznevelés feladatai és értékei” fejezetben kifejti, hogy: 

• fontos feladatnak tartja, hogy a feltörekvő nemzedék “ismerje meg és értse meg a 

természeti, társadalmi, kulturális jelenségeket, folyamatokat; tartsa értéknek és 

feladatnak a kultúra és az élővilág változatosságának megőrzését”,  

• “figyelmet fordít az egész világot érintő átfogó kérdésekre, hangsúlyozva a 

fenntarthatóság iránti közös felelősséget”.  

A természettudományos gondolkodás megalapozása az alapfokú képzés első 

szakaszában a magyar nyelv és irodalom tanulási területének tudásbővítést és 

olvasásfejlődést segítő olvasmányaiba (1–2. évfolyam) ágyazva kezdődik, és a 

Természettudomány és földrajz tanulási terület környezetismeret (3–4. évfolyam) és 

természettudomány (5–6. évfolyam) tantárgyainak keretében folytatódik. 

A természettudomány oktatása a 7–8. évfolyamon a biológia, a kémia és a fizika, valamint 

hozzájuk kapcsolódva a földrajz tantárgyak keretében valósul meg. Ezeken az évfolyamokon 

a diszciplináris tartalmak egy integrált természettudomány tantárgy részeként is oktathatók. A 

gimnáziumokban a 9–12. évfolyamokon a természettudományos oktatás diszciplináris 

bontásban valósul meg. 

 
165 110/2012. (VI. 4.) Korm. rendelet a Nemzeti alaptanterv kiadásáról, bevezetéséről és alkalmazásáról – 2024. 05. 31.-én 
hatályos egységes szerkezetben 
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(A természettudományos ismeretek és kiemelten a matematikai, természettudományos, 

mérnöki-műszaki és informatikai -MTMI- készségek fejlesztése érdekében a gimnáziumban a 

11. évfolyamon azon tanulóknak, akik nem tanulnak emelt óraszámban vagy fakultáción 

természettudományos tantárgyat, egy jelenségek vizsgálatán alapuló, komplex 

szemléletmóddal oktatott, a természettudományos műveltséget bővítő tantárgyat kell 

felvennie, illetve a fenti elvek mentén oktatott természettudomány integrált, fizika, kémia, 

biológia, földrajz moduljai közül az egyiket heti két óra időkeretben.) 

Az óraszámok az egyes nevelési szakaszokban az alábbiak szerint alakulnak:  

 
Óraszámok a NAT-ban tanulási területenként, két évfolyamos ciklusokban 
Forrás: NAT 2020 alapján saját szerkesztés 

 
A NAT emellett ajánlást is megfogalmaz az alapóraszámok tanulási területekhez tartozó 

tantárgyanként, képzési szakaszok és évfolyamok szerinti arányos tanóraelosztására azzal, 

hogy a két évfolyamos ciklusokon belül az aóraszámok átcsoportosíthatók a maximális 

óraszámok betartása mellett.   
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Ajánlott óraszámok a NAT-ban tárgyanként és évfolyamonként  
Forrás: NAT 2020 alapján saját szerkesztés 

 

A természettudomány tantárgyak a 7–8. évfolyamon diszciplináris bontásban vagy egy 

integrált természettudomány tantárgy moduljaiként is oktathatók. Diszciplináris bontás 

esetében az egyes tantárgyak heti 3-3 órában taníthatók a két évfolyamra vetítve. A fizika, 

kémia, biológia tantárgyak óraszámait a kerettantervek szabályozzák. Gimnáziumokban a 9–

10. évfolyamon diszciplináris bontásban folyik a természettudományi tantárgyak tanulása, 

tanítása. A természettudományi tantárgyak emelt óraszámban 11–12. évfolyamon 

folytathatók. 

 

6.2.2 Megújuló energiaforrások témaköre az egyes tárgyakban 

 

A kerettantervek részletesen tárgyalják az egyes tantárgyak felépítését a különböző 

évfolyamokon. A tantárgyi tematikák tartalmazzák óraszám szerinti bontásban a tárgy keretein 

belül feldolgozandó témaköröket, valamint az ezekhez kapcsolódó fejlesztési területeket, a 

fejlesztendő kompetenciákat, és megadják azokat a tevékenységeket, amik az egyes tantárgyi 

témaegységhez kapcsolódóan a gyakorlatban segítik az ismeretek elsajátítását.  

A tantárgyi leírások az Oktatási Hivatal honlapjáról elérhetőek. Ahhoz, hogy megtudjuk, milyen 

mélységben tartalmazzák az egyes tárgyak a megújuló energiák témakörét, elemeztük azok 

tartalmát. Az elemzés módszertanában kétféle eljárást tartalmazott: egyrészt kulcsszavas 
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kereséssel tekintettük át az egyes tantárgyak tematikáit, és azt vizsgáltuk, hogy a témakörhöz 

illeszkedő kifejezések hogyan találhatóak meg az egyes leírásokban, illetve azok mely 

részeiben fordulnak elő.  Ennek megfelelően a RES témához tartozó kulcsszavak és 

kifejezések a következőek voltak:  

Kifejezetten a témakörhöz kapcsolódó 
hívószavak 

Témakört támogató, tágabb értelemben 
releváns hívószavak 

• Megújuló energia 

• Megújuló energiaforrás 

• Biomassza 

• Szélenergia 

• Napenergia 

• Vízenergia 

 

• Természeti erőforrás 

• Fosszilis 

• Fenntarthatóság 

• Energiahatékonyság 

• Energiatakarékosság 

• Energiaforrás 

• Éghajlatváltozás 

Keresési kulcsszavak a NAT tartalmi elemzéséhez 
Forrás: saját szerkesztés 
 

A fentieket előfordulását a tematikákat felépítő négy nagy blokkban vizsgáltuk minden tárgy 

esetében, e blokkok voltak:  

• Tanulási eredmények 

• Fejlesztési feladatok 

• Fogalmak 

• Javasolt tevékenységek 

A kulcsszavakat nem csak konkrét előfordulásokkal, hanem a teljes kép áttekintésének 

érdekében körülírások, szinonímák, témához illeszkedő tartalmi leírások formájában is 

kerestük, azaz a kulcsszavas keresés mellett értő olvasással tartalmi áttekintést is 

végeztünk minden természettudományos tárgy esetében. 

 

 Környezetismeret, 3.-4. évfolyam (Alapozó ismeretek) 
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A tanulók alsó tagozaton, 3. és 4. osztályban tanulják a Környezetismeret tantárgyat, amely a 

Természettudomány és földrajz tanulási terület bevezető tantárgya. A tantárgy épít az 1–2. 

osztályos olvasás, valamint a technológia és a matematika tantárgy keretein belül történő 

fejlesztésre. Legfontosabb célja, hogy “a gyermekek életkori sajátosságaira, kognitív 

fejlődésére, valamint kíváncsiságára építve képessé tegye őket szűkebb és tágabb 

környezetük, valamint saját testük megismerésére, a változások megértésére, alapvető ok-

okozati összefüggések meglátására.” 

A tanulók életkorából fakadóan a tárgy célja elsősorban a tanulási, megfigyelési, kísérletezési 

módszerek és készségek elsajátítása, nem pedig biológiai, földrajzi, kémiai vagy fizikai 

ismeretek átadása. Ennek megfelelően az ismeretanyag is máshogy alakul, mint a ráépülő 

természettudományos tárgyak esetében.  

 

Kifejezések 

Konkréta
n v. 
körülírva Témakör neve 

Tanulási 
eredmény
ek 

Fejleszté
si 
feladatok 

Fogalma
k 

Javasolt 
tevéken
y-ségek 

Természeti 
erőforrás 

Nem      

Megújuló energia Nem      

Megújuló 
energiaforrás 

Nem      

Fosszilis Nem      

Fenntarthatóság Körülírva 

Életközösség
ek 
lakóhelyünk 
környezetébe
n 

 x   

Biomassza Nem      

Energiahatékonysá
g 

Nem      

Energiatakarékoss
ág 

Körülírva 

Életközösség
ek 
lakóhelyünk 
környezetébe
n   

x    

Energiaforrás Nem      

Éghajlatváltozás Nem      
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Szélenergia Nem      

Napenergia Nem      

Vízenergia Körülírva 

Tájékozódás 
az időben, 
Az élettelen 
környezet 
kölcsönhatás
ai 

x x  x 

Kulcsszavak vizsgálata a Környezetismeret tárgyban 
Forrás: Oktatási Hivatal kerettantervei alapján saját szerkesztés 
 

• Fenntarthatóság: A kifejezés konkrétan nem fordul elő, de körülírva, mint 

„környezettudatos magatartás fejlesztése” szerepel a „Életközösségek lakóhelyünk 

környezetében” témakörben, ahol a fejlesztési feladatok között szerepel a fenntartható 

életmód elemeinek megismertetése. 

• Energiatakarékosság: Az „Életközösségek lakóhelyünk környezetében” témakörben 

jelenik meg, ahol az energiatakarékosságot, mint fontos szokást említik az egészséges 

életmód és a környezettudatos magatartás részeként. 

• Vízenergia: Ez a kifejezés konkrétan nem fordul elő, de a víz különböző formáinak 

megfigyelése és a víz körforgásának tanulmányozása a „Tájékozódás az időben” és 

„Az élettelen környezet kölcsönhatásai” témakörökben szerepel, ahol a víz 

halmazállapot-változásait és körforgását vizsgálják. 
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Természettudomány, 5.-6. évfolyam 

• Természeti erőforrás: Az „Alapvető légköri jelenségek és folyamatok” témakörben 

fordul elő, ahol az energiahordozók szerepéről beszélnek. 

• Megújuló energia: Az „Energia” témakörben említik, ahol a megújuló és nem megújuló 

energiaforrások összehasonlítása történik. 

• Megújuló energiaforrás: Ugyanaz, mint a megújuló energia. 

• Fosszilis: Az „Energia” témakörben szerepel, esettanulmányok gyűjtése kapcsán a 

fosszilis és megújuló energiaforrások környezeti hatásairól. 

• Fenntarthatóság: Az 5-6. évfolyamon, a fenntartható fejlődés témakörében említik. 

• Energiahatékonyság: Az „Energia” témakörben szerepel. 

• Energiatakarékosság: Az „Energia” és a „Megfigyelés, kísérletezés, tapasztalás” 

témakörökben említik, javasolt tevékenységekkel. 

• Energiaforrás: Az „Energia” témakörben részletesen tárgyalják. 

• Éghajlatváltozás: Az „Energia” és „Alapvető légköri jelenségek és folyamatok” 

témakörökben szerepel. 

• Szélenergia: Az „Energia” témakörben javasolt tevékenységek között szerepel, például 

szélkerékmodellek készítése. 

• Napenergia: Az „Energia” témakörben szerepel. 

• Vízenergia: Az „Energia” témakörben szerepel. 
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Kifejezések 

Konkréta
n v. 

körülírva 

Témakör 
neve 

Tanulási 
eredménye
k 

Fejlesztés
i 

feladatok 

Fogalma

k 

Javasolt 

tevékeny
-ségek 

Természeti 
erőforrás 

Konkrétan 

Alapvető 
légköri 
jelenségek 
és 
folyamatok 

  x  

Megújuló energia Konkrétan Energia x x x x 

Megújuló 
energiaforrás 

Konkrétan Energia x x x x 

Fosszilis Konkrétan Energia  x x x 

Fenntarthatóság Konkrétan 

5-6. 

évfolyam, 
fenntartható 
fejlődés 

x x   

Biomassza Nem Nincs     

Energiahatékonysá
g 

Konkrétan Energia  x x  

Energiatakarékossá
g 

Konkrétan 

Energia, 

Megfigyelés
, 

kísérletezés
, 

tapasztalás 

x x x x 

Energiaforrás Konkrétan Energia x x x x 

Éghajlatváltozás Konkrétan 

Energia, 

Alapvető 
légköri 
jelenségek 
és 
folyamatok 

 x x x 

Szélenergia Konkrétan Energia  x x x 

Napenergia Konkrétan Energia  x x x 

Vízenergia Konkrétan Energia  x x x 

Kulcsszavak vizsgálata a Természettudomány tárgyban 
Forrás: Oktatási Hivatal kerettantervei alapján saját szerkesztés 
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Földrajz, 7-8. évfolyam 

• Természeti erőforrás: A "Magyarország földrajza" témakörben említik, ahol a tanulási 

eredmények és fejlesztési feladatok között is szerepel a természeti erőforrások 

rendszerezése és értékelése, valamint a "Közvetlen lakókörnyezetünk földrajza" 

témakörben a Tanulási eredményekben. 

• Megújuló energia: A kifejezés nem fordul elő konkrétan, de körülírt formában a 

"Projektfeladat: beszámoló készítése a saját település (vagy egy választott kistáj, 

középtáj) hagyományos és megújuló energiaforrásairól" javasolt tevékenységben a 

"Magyarország földrajza" témakörben. 

• Fenntarthatóság: A "Közvetlen lakókörnyezetünk földrajza" és a "Magyarország 

földrajza",   "A Kárpát-medence térsége", "A földrajzi övezetesség rendszere" és 

"Életünk és a gazdaság: a pénz és a munka világa" témakörökben említik, ahol a 

tanulási eredmények és fejlesztési feladatok között szerepel a fenntartható fejlődés és 

környezettudatosság fejlesztése. 

• Energiahatékonyság: A "Tájékozódás a földrajzi térben" és az "Életünk és a gazdaság: 

a pénz és a munka világa" témakörökben említik, ahol a fejlesztési feladatok között 

szerepel az energiahatékony gazdálkodás és életvitel szemléletének megismerése. 

• Energiaforrás: A "Magyarország földrajza" témakörben a javasolt tevékenységek között 

szerepel a hagyományos és megújuló energiaforrások vizsgálata. 

• Éghajlatváltozás: A "Kárpát-medence térsége" és a "Földrajzi övezetesség rendszere" 

témakörökben említik, ahol a fogalmak között is szerepel, és a fejlesztési feladatok 

között az éghajlatváltozás problémáinak bemutatása. 
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Kifejezések 
Konkrétan 
v. körülírva Témakör neve 

Tanulás
i ered-
mények 

Fejlesztés
i 
feladatok 

Fogalma
k 

Javasolt 
tevékeny
-ségek 

Természeti 
erőforrás 

Konkréta
n 

Magyarország 
földrajza 

x x x  

Megújuló energia Körülírva 
Magyarország 
földrajza 

   x 

Megújuló 
energiaforrás 

Nem      

Fosszilis Nem      

Fenntarthatóság 
Konkréta
n 

Közvetlen 
lakókörnyezetün
k földrajza, 
Magyarország 
földrajza, A 
Kárpát-medence 
térsége, A 
földrajzi 
övezetesség 
rendszere 

x x   

Biomassza Nem      

Energiahatékonysá
g 

Konkréta
n 

Tájékozódás a 
földrajzi térben, 
Életünk és a 
gazdaság: a 
pénz és a munka 
világa 

 x  x 

Energiatakarékossá
g 

Konkréta
n 

Életünk és a 
gazdaság  

   x 

Energiahordozó Körülírva 
Magyarország 
földrajza 

   x 

Éghajlatváltozás 
Konkréta
n 

Kárpát-medence 
térsége, 
Földrajzi 
övezetesség 
rendszere 

x x x  

Szélenergia Nem      

Napenergia Nem      

Vízenergia Nem      

Kulcsszavak vizsgálata a Földrajz 7-8. évfolyam tárgyban 
Forrás: Oktatási Hivatal kerettantervei alapján saját szerkesztés 
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Földrajz, 9.-10. évfolyam 

• Természeti erőforrás kifejezés a „Geoszférák kölcsönhatásai és összefüggései” 

témakörben jelenik meg, ahol a tanulási eredményekben és fogalmak között található 

meg. 

• Megújuló energia kifejezés a „Helyi problémák, globális kihívások, a fenntartható jövő 

dilemmái” témakörben szerepel, különösen a javasolt tevékenységek között, mint 

például az „ötletbörze” keretében. 

• Megújuló energiaforrás konkrétan nem szerepel, de körülírással megtalálható 

ugyanabban a témakörben, a javasolt tevékenységek között. 

• Fenntarthatóság kifejezés szintén a „Helyi problémák, globális kihívások, a 

fenntartható jövő dilemmái” témakörben található, mind a tanulási eredményekben, 

mind a fejlesztési feladatokban. 

• Energiahatékonyság kifejezés a „Helyi problémák, globális kihívások, a fenntartható 

jövő dilemmái” témakörben szerepel, a javasolt tevékenységek között. 

• Energiatakarékosság kifejezés szintén ebben a témakörben jelenik meg. 

• Energiaforrás kifejezés a „A légkör” témakörben található, a tanulási eredmények és 

javasolt tevékenységek között. 

• Éghajlatváltozás kifejezés az „A légkör” témakörben szerepel, mind a tanulási 

eredményekben, mind a fogalmakban. 

• Szélenergia kifejezés szintén az „A légkör” témakörben található, a javasolt 

tevékenységek között. 

• Napenergia kifejezés szintén az „A légkör” témakörben fordul elő, a tanulási 

eredményekben és javasolt tevékenységek között. 

• Vízenergia kifejezés konkrétan nem szerepel, de körülírással megtalálható az „A 

vízburok” témakörben. 
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Kifejezések 

Konkréta
n v. 
körülírva Témakör neve 

Tanulás
i ered-
mények 

Fejleszté
si 
feladatok 

Fogalma
k 

Javasolt 
tevékeny
-ségek 

Természeti 
erőforrás 

Konkréta
n 

Geoszférák 
kölcsönhatás
ai és 
összefüggése
i 

x  x  

Megújuló energia 
Konkréta
n 

Helyi 
problémák, 
globális 
kihívások 

   x 

Megújuló 
energiaforrás 

Körülírva 

Helyi 
problémák, 
globális 
kihívások 

   x 

Fosszilis Nem      

Fenntarthatóság 
Konkréta
n 

Helyi 
problémák, 
globális 
kihívások 

x x   

Biomassza Nem      

Energiahatékonysá
g 

Konkréta
n 

Helyi 
problémák, 
globális 
kihívások 

   x 

Energiatakarékossá
g 

Konkréta
n 

Helyi 
problémák, 
globális 
kihívások 

   x 

Energiahordozó 
Konkréta
n 

A légkör x   x 

Éghajlatváltozás 
Konkréta
n 

A légkör x  x x 

Szélenergia 
Konkréta
n 

A légkör    x 

Napenergia 
Konkréta
n 

A légkör x   x 

Vízenergia Körülírva A vízburok    x  

Kulcsszavak vizsgálata a Földrajz 9.-10. évfolyam tárgyban 
Forrás: Oktatási Hivatal kerettantervei alapján saját szerkesztés 
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Biológia, 7.-8. évfolyam 

Kifejezések 

Konkréta
n v. 
körülírva Témakör neve 

Tanulás
i ered-
mények 

Fejlesztés
i 
feladatok 

Fogalma
k 

Javasolt 
tevékeny
-ségek 

Természeti 
erőforrás 

Körülírva 
Természeti 
értékek 
védelme 

 x   

Megújuló energia Nem      

Megújuló 
energiaforrás 

Nem      

Fosszilis Nem      

Fenntarthatóság 
Konkréta
n 

Fenntarthatósá
g fogalma és 
biológiai 
összefüggései 

x x x x 

Biomassza Nem      

Energiahatékonysá
g 

Nem      

Energiatakarékossá
g 

Nem      

Energiaváltozás Nem      

Éghajlatváltozás 
Konkréta
n 

Fenntarthatósá
g fogalma és 
biológiai 
összefüggései 

x x x x 

Szélenergia Nem      

Napenergia Nem      

Vízenergia Nem      

Kulcsszavak vizsgálata a Biológia 7-8. évfolyam tárgyban 
Forrás: Oktatási Hivatal kerettantervei alapján saját szerkesztés 
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• Természeti erőforrás: A Természeti értékek védelme témakörben, a fejlesztési 

feladatok között, az emberi tevékenység természeti környezetre gyakorolt hatásainak 

vizsgálatakor említik. 

• Fenntarthatóság: A Fenntarthatóság fogalma és biológiai összefüggései című témakör 

ismeretanyaga erről szól, a fejlesztési feladatokban és a fogalmak között a 

fenntarthatóság több szempontú elemzése szerepel. A tanulási eredmények között 

jelenik meg a kritikus gondolkodás fejlesztése, a fogyasztói létforma és a Föld véges 

erőforrásai közötti ellentmondás felismerése. 

• Éghajlatváltozás: Témakör: Fenntarthatóság fogalma és biológiai összefüggései. A 

fejlesztési feladatok között szerepel az éghajlatváltozási modellek értékelése, míg a 

tanulási eredmények között a globális környezeti problémák gazdasági és társadalmi 

összefüggéseinek elemzése. 
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Biológia, 9.-10. évfolyam 

• A "megújuló energia" az Ember és bioszféra – fenntarthatóság témakörben, a tanulási 

eredmények között szerepel, ahol a javasolt tevékenységek között a megújuló 

energiaforrások szerepelnek. 

• A "megújuló energiaforrás" az Ember és bioszféra – fenntarthatóság témakörben, a 

javasolt tevékenységek között szerepel, például szélenergia és napenergia 

említésével. 

• A "fenntarthatóság" kifejezés többször is szerepel a "az Ember és bioszféra – 

fenntarthatóság" témakörben, mind a tanulási eredményekben, mind a fejlesztési 

feladatokban és javasolt tevékenységekben. 

• Az "éghajlatváltozás" kifejezés a "Föld és a Kárpát-medence értékei"témakörben az 

ökológiai rendszerekkel kapcsolatban kerül szóba,, valamint az Ember és bioszféra – 

fenntarthatóság témakörben szerepel, mind a tanulási eredményekben, mind a 

fejlesztési feladatok és a javasolt tevékenységek között. 

• A "szélenergia", "napenergia" és "vízenergia" kifejezések a megújuló energiaforrások 

példájaként kerülnek említésre az Ember és bioszféra – fenntarthatóság témakörben. 
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Kifejezések 
Konkrétan 
v. körülírva Témakör neve 

Tanulási 
ered-
mények 

Fejlesztési 
feladatok Fogalmak 

Javasolt 
tevékeny-
ségek 

természeti erőforrás Nem      

megújuló energia Körülírva 
Ember és 
bioszféra – 
fenntarthatóság 

x   x 

megújuló 
energiaforrás 

Körülírva 
Ember és 
bioszféra – 
fenntarthatóság 

x   x 

fosszilis Nem      

fenntarthatóság Konkrétan 
Ember és 
bioszféra – 
fenntarthatóság 

x x x x 

biomassza Nem      

energiahatékonyság Nem      

energiatakarékossá
g 

Nem      

energiahordozó Nem      

éghajlatváltozás 

körülírva 

Föld és a 
Kárpát-
medence 
értékei 

x   x 

konkrétan 
Ember és 
bioszféra – 
fenntarthatóság 

x x x x 

szélenergia körülírva 
Ember és 
bioszféra – 
fenntarthatóság 

   x 

napenergia körülírva 
Ember és 
bioszféra – 
fenntarthatóság 

   x 

vízenergia körülírva 
Ember és 
bioszféra – 
fenntarthatóság 

   x 

Kulcsszavak vizsgálata a Biológia 9.-10. évfolyam tárgyban 
Forrás: Oktatási Hivatal kerettantervei alapján saját szerkesztés 
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Fizika, 7.-8. évfolyam 

Kifejezések 

Konkréta
n v. 
körülírva Témakör neve 

Tanulás
i ered-
mények 

Fejleszté
si 
feladatok 

Fogalma
k 

Javasolt 
tevékeny
-ségek 

Természeti 
erőforrás 

Körülírva 
Környezetünk 
globális 
problémái 

x x x x 

Megújuló energia Körülírva Az energia x x x x 

Megújuló 
energiaforrás 

Körülírva Az energia x x x x 

Fosszilis 
Konkréta
n 

Az energia x x x  

Fenntarthatóság Körülírva 
Nem 
specifikus 

    

Biomassza Körülírva Az energia  x   

Energiahatékonysá
g 

Konkréta
n és 
Körülírva 

“Energia”, 
"Elektromossá
g a 
háztartásban" 
és "Világítás 
fény optikai 
eszközök" 

x x x x 

Energiatakarékoss
ág 

Konkréta
n 

Az energia x x x x 

Energiaforrás 
Konkréta
n 

Az energia x x x x 

Éghajlatváltozás 
Konkréta
n 

Környezetünk 
globális 
problémái 

x x x x 

Szélenergia 
Konkréta
n 

Az energia  x  x 

Napenergia 
Konkréta
n 

Az energia  x  x 

Vízenergia Körülírva Az energia  x  x 

Kulcsszavak vizsgálata a Fizika 7-8. évfolyam tárgyban 
Forrás: Oktatási Hivatal kerettantervei alapján saját szerkesztés 
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• Természeti erőforrás: A kifejezés körülírva szerepel a dokumentumban a 

"Környezetünk globális problémái" témakörben, ahol a "Fejlesztési feladatok és 

ismeretek" között található, valamint a "Tanulási eredmények" és "Fogalmak" 

részekben is említést nyer. 

• Megújuló energia: A megújuló energia kifejezés az "Az energia" témakörben, a 

fejlesztési feladatok és ismeretek között tárgyalja a megújuló energiaforrások 

használatát és fontosságát. 

• Megújuló energiaforrás: A megújuló energiaforrás körülírva szerepel az "Az energia" 

témakörben, ahol a zöldenergia és fosszilis energia fogalmát, felhasználását, jövőjét 

tárgyalja a dokumentum. 

• Fosszilis: A fosszilis kifejezés konkrétan szerepel az "Az energia" témakörben, a 

fejlesztési feladatok és ismeretek között, valamint a fogalmakban is, ahol a fosszilis 

energia és energiahordozók részletezését tartalmazza. 

• Fenntarthatóság: A fenntarthatóság kifejezés konkrétan nem található meg a 

dokumentumban, de a környezetvédelem és az energiahatékonyság kontextusában 

körülírva szerepel. 

• Biomassza: A biomassza kifejezés szerepel az "Az energia" témakörben, ahol a 

zöldenergia részeként kerül megemlítésre a fejlesztési feladatok és ismeretek között. 

• Energiahatékonyság: Az energiahatékonyság kifejezés körülírva szerepel 

az  “Energia”, "Elektromosság a háztartásban" és "Világítás fény optikai eszközök" 

témakörökben, ahol az energiahatékony eszközök használatát és fontosságát 

tárgyalja. 

• Energiatakarékosság: Az energiatakarékosság kifejezés konkrétan szerepel az "Az 

energia" témakörben, a tanulási eredmények, fejlesztési feladatok és ismeretek, a 

fogalmak és javasolt tevékenységek között, ahol az energiatakarékos megoldások 

jelentőségét részletezi. 

• Energiaforrás: Az energiaforrás kifejezés konkrétan szerepel az "Az energia" 

témakörben, ahol a különböző energiaforrások, beleértve a megújulókat és 

fossziliseket is, kerülnek tárgyalásra. 
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• Éghajlatváltozás: Az éghajlatváltozás kifejezés konkrétan szerepel a "Környezetünk 

globális problémái" témakörben, ahol a tanulási eredmények és fejlesztési feladatok 

között az éghajlatváltozás okait és következményeit részletezi, a javasolt 

tevékenységekben ezzel kapcsolatos feladatot találunk. 

• Szélenergia: A szélenergia kifejezés szerepel az "Az energia" témakörben, a javasolt 

tevékenységek között, ahol a szélerőművek működését tárgyalja. 

• Napenergia: A napenergia kifejezés szerepel az "Az energia" témakörben, ahol a 

napelemek és napkollektorok működését részletezi. 

• Vízenergia: A vízenergia kifejezés szerepel az "Az energia" témakörben, ahol a 

vízenergiaforrások használatát tárgyalja a fejlesztési feladatok és ismeretek között. 

Fizika, 9.-10. évfolyam 

 

• Megújuló energia: “Az energia” témakörben található, ahol a a fejlesztési feladatok és 

a javasolt tevékenységek között szerepel, elsősorban a napenergia felhasználási 

lehetőségeinek vizsgálatára összpontosítva. 

• Megújuló energiaforrás: “Az energia” témakörben található, ahol a a fejlesztési 

feladatok és a javasolt tevékenységek között szerepel, elsősorban a napenergia 

felhasználási lehetőségeinek vizsgálatára összpontosítva. 

• Energiaforrás: Az energia” témakörben található, ahol a a fejlesztési feladatok és a 

javasolt tevékenységek között szerepel, elsősorban a napenergia felhasználási 

lehetőségeinek vizsgálatára összpontosítva. 

• Éghajlatváltozás: A „Környezetünk épségének megőrzése” témakörökben található, 

különböző fejlesztési feladatokkal. 

• Szélenergia: Az „Energia” témakörben találkozunk az erőművek működésével a 

fejlesztési feladatok és javasolt tevékenységek között. 

• Napenergia: Az „Energia” témakörben találkozunk az erőművek működésével a 

fejlesztési feladatok és javasolt tevékenységek között. 

• Vízenergia: Az „Energia” témakörben találkozunk az erőművek működésével a 

fejlesztési feladatok és javasolt tevékenységek között. 
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Kifejezések 

Konkréta
n v. 
körülírva 

Témakör 
neve 

Tanulás
i ered-
mények 

Fejlesztés
i feladatok 

Fogalma
k 

Javasolt 
tevékeny
-ségek 

Természeti erőforrás Nem      

Megújuló energia 
Konkréta
n 

Az energia  x  x 

Megújuló 
energiaforrás 

Konkréta
n 

Az energia  x  x 

Fosszilis Nem      

Fenntarthatóság Nem      

Biomassza Nem      

Energiahatékonyság Nem      

Energiatakarékossá
g 

Nem      

Energiaforrás Körülírva Az energia  x  x 

Éghajlatváltozás Körülírva 
Környezetün
k épségének 
megőrzése 

 x  x 

Szélenergia Körülírva Az energia  x  x 

Napenergia Körülírva Az energia  x  x 

Vízenergia Körülírva Az energia  x  x 

Kulcsszavak vizsgálata a Fizika 9.-10. évfolyam tárgyban 
Forrás: Oktatási Hivatal kerettantervei alapján saját szerkesztés 
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Kémia 7.-8. évfolyam 

Kifejezések 

Konkréta
n v. 
körülírva 

Témakör 
neve 

Tanulás
i ered-
mények 

Fejlesztés
i 
feladatok 

Fogalma
k 

Javasolt 
tevékeny
-ségek 

Természeti 
erőforrás 

Körülírva 
Kémia a 
természetbe
n 

 x   

Megújuló energia 
Konkréta
n 

Kémia a 
természetbe
n 

  x  

Megújuló 
energiaforrás 

Konkréta
n 

Kémia a 
természetbe
n 

  x  

Fosszilis 
Konkréta
n 

Kémia a 
természetbe
n 

  x  

Fenntarthatóság Nem      

Biomassza Nem      

Energiahatékonyság Nem      

Energiatakarékossá
g 

Konkréta
n 

Kémia a 
természetbe
n 

 x  x 

Energiaforrás Nem      

Éghajlatváltozás 
Konkréta
n 

Kémia a 
természetbe
n 

x  x  

Szélenergia Nem      

Napenergia Nem      

Vízenergia Nem     
 

Kulcsszavak vizsgálata a Kémia 7-8. évfolyam tárgyban 
Forrás: Oktatási Hivatal kerettantervei alapján saját szerkesztés 

 

• Természeti erőforrás: Kémia a természetben témakörben, a fejlesztési feladatok között 

található: "megérti és példákkal szemlélteti az emberi tevékenység és a természeti 

környezet kölcsönös kapcsolatát kémiai szempontok alapján". 

• Megújuló energia és Megújuló energiaforrás: Kémia a természetben témakörben, 

fogalmak között szerepel: "megújuló energiaforrások". 
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• Fosszilis: Kémia a természetben témakörben, fogalmak között szerepel: "fosszilis 

tüzelőanyag" és "fosszilis energiahordozók". 

• Energiatakarékosság: Kémia a természetben témakörben, a fejlesztési feladatok 

között szerepel: "konkrét lépéseket tesz annak érdekében hogy mérsékelje a 

környezetszennyezést (pl. energiatakarékosság szelektív hulladékgyűjtés tudatos 

vásárlás)". Javasolt feladatok között ezzel kapcsolatos témák.  

• Éghajlatváltozás: Kémia a természetben témakörben, fogalmak között szerepel: 

"globális klímaváltozás", míg a tanulási eredmények között: "érti a globális 

klímaváltozás, a savas esők, az ózonréteg károsodásának valamint a szmogoknak a 

kialakulását és emberiségre gyakorolt hatását." 

 

Kémia 9.-10. évfolyam 

 

• Fosszilis: A fosszilis energiahordozók kifejezés a "Kémia az ipari termelésben és a 

mindennapokban" témakörben szerepel, ahol a tanulási eredmények között található 

meg: "ismeri a fosszilis energiahordozók fogalmát és azok legfontosabb képviselőit, 

érti a kőolaj ipari lepárlásának elvét, ismeri a legfontosabb párlatok nevét, összetételét 

és felhasználási lehetőségeit, példát mond motorhajtó anyagokra, ismeri a 

töltőállomásokon kapható üzemanyagok típusait és azok felhasználását". 

• Fenntarthatóság: "Kémia az ipari termelésben és a mindennapokban" témakörben 

szerepel 

• Az energiahatékonyság kifejezés a "Kémia a természetben" témakörben szerepel, ahol 

a javasolt tevékenységek között található meg: "Egyszerű tanulókísérletek a levegő 

összetételének vizsgálatára". 

• Az éghajlatváltozás kifejezés a "Kémia az ipari termelésben és a mindennapokban" 

témakörben szerepel, ahol a tanulási eredmények között található meg: "példákkal 

szemlélteti az emberiség legégetőbb globális problémáit (globális éghajlatváltozás, 

ózonlyuk, ivóvízkészlet csökkenése, energiaforrások kimerülése) és azok kémiai 

vonatkozásait". 
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Kifejezések 

Konkréta
n v. 
körülírva Témakör neve 

Tanulá
si ered-
mények 

Fejleszté
si 
feladatok 

Fogalma
k 

Javasolt 
tevékeny
-ségek 

természeti erőforrás Nem      

megújuló energia Nem      

megújuló 
energiaforrás 

Nem      

fosszilis 
Konkréta
n 

Kémia az ipari 
termelésben és 
a 
mindennapokba
n 

x    

fenntarthatóság 
Konkréta
n 

Kémia az ipari 
termelésben és 
a 
mindennapokba
n 

x    

biomassza Nem      

energiahatékonys
ág 

Körülírva 
Kémia a 
természetben 

   x 

energiatakarékossá
g 

Nem      

energiahordozó 
Konkréta
n 

Kémia az ipari 
termelésben és 
a 
mindennapokba
n 

x    

éghajlatváltozás 
Konkréta
n 

Kémia az ipari 
termelésben és 
a 
mindennapokba
n 

x    

szélenergia Nem      

napenergia Nem      

vízenergia Nem      

Kulcsszavak vizsgálata a Kémia 9.-10. évfolyam tárgyban 
Forrás: Oktatási Hivatal kerettantervei alapján saját szerkesztés 
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Az előzőekben bemutatott képzések közép- és felsőfokú képzések voltak mind Magyarország, 

mind pedig Ausztria területén. Ezek tehát egytől egyig akkor választhatók, ha már úgymond 

specializálódni szeretne a diák egy adott, kiválasztott hivatás, szakma felé.  

Ebben a részben azonban a célcsoportunk, a 10-15 éves korosztály számára biztosított 

képzési/oktatási és pályaorientációs megoldásokat vesszük sorra kifejezetten a megújuló 

energia területén. Szép számmal találhatók mindkét oldalon kiváló pályaorientációs 

rendezvények, szakmabemutatók, de a megújuló energiára specializálódva jóval kevesebb 

számban.  

Ennek a generációnak, korosztálynak pedig különösen fontos, hogy minél korábban 

megismerkedjenek a jövőbeli lehetőségekkel és irányzatokkal a megújuló energia területén is. 

A pályaválasztás és az érdeklődési körök kialakulása már ebben az életkorban elkezdődik, így 

érdemes elérni azt, hogy a megújuló energia szakmákról is megfelelő mennyiségű és 

minőségű ismeretekkel rendelkezzenek 10-15 évesen. Ebből a célból elengedhetetlennek 

tartjuk az olyan oktatási programokat és rendezvényeket, amelyek nemcsak általános 

pályaorientációt nyújtanak, hanem konkrétan a megújuló energiákkal kapcsolatos ismereteket 

is közvetítenek és a konkrét megújuló energiával kapcsolatos szakmákat népszerűsítik. Ilyen 

programok lehetnek például a tematikus műhelyfoglalkozások, megújuló energia erőművek 

látogatás, interaktív előadások, valamint a gyakorlati tapasztalatszerzésre fókuszáló 

projektmunkák, amelyek során a fiatalok közvetlenül ismerkedhetnek meg a fenntartható 

technológiákkal és a hozzájuk kapcsolódó szakmákkal. 

Ebben a részben tekintsük át a Next GEn projekt magyar és osztrák programterületén milyen 

oktatási/pályaorientációs megoldások léteznek.  
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6.3 Magyarországi képzési és pályaorientációs megoldások a 10-15 

évesek számára 

 

Szekunder kutatásunk során viszonylag kevés kifejezetten megújuló energiára vonatkozó 

képzési/oktatási és pályaorientációs megoldással találkoztunk. Általában véve inkább vagy 

fenntarthatóságra irányuló szemléletformálási tevékenység, edukáció zajlik vagy pedig a 

szakképzésre irányuló pályaorientációs tevékenység. 

Abból kifolyólag, hogy egy kivételtől eltekintve nincs szakképesítést adó középfokú, megújuló 

energia képzés, így erre vonatkozó konkrét pályaorientációs tevékenység is nehezebben 

értelmezhető.  

Jelen összeállításunkban ezért megjelennek olyan pályaorientációs megoldások is, melyek 

közvetetten „buzdíthatnak” megújuló energia hivatást választani. Itt arra gondolunk, hogy 

tágabb értelemben beleférhet egy-egy olyan megoldás is, mely a villanyszerelő vagy az ács, 

tetőfedő szakmát népszerűsíti, hiszen jelen pillanatban ilyen végzettségű emberek látják el 

például a napelemszerelési, -telepítési feladatokat.  

Az összeállításban helyet kaptak olyan általunk fontosnak, érdekesnek és bemutatásra 

érdemesnek tartott megoldások is, amelyek bár inkább általánosságban véve foglalkoznak 

fenntarthatósággal, aminek keretében természetesen megjelenik/megjelenhet a megújuló 

energia, mint témakör.  
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Cím Ökoiskola és Örökös Ökoiskola 

Ország Magyarország 

Célcso
port 

Általános iskolák és középiskolák tanulói, benne az általunk vizsgált célcsoporttal 

Leírás “A Hálózat az ENSI (Iskolai Környezeti Nevelési Kezdeményezések) elnevezésű 
nemzetközi környezeti nevelési hálózat ökoiskola programjának magyarországi 
megvalósulásaként működik 2000. márciusa óta az Oktatáskutató és Fejlesztő 
Intézet Tartalomfejlesztési és Módszertani Központjának, 2017-től az Eszterházy 
Károly Egyetem Oktatáskutató és Fejlesztő Intézet Iskola- és Módszertanfejlesztő 
Központjának koordinálásával, az Emberi Erőforrások Minisztériuma, és a 
Földművelésügyi Minisztérium szakmai, illetve anyagi támogatásával.”166 

“Egy ökoiskola abban különbözik egy átlagos iskolától, hogy nem csak a 
tanításban érvényesülnek a környezeti nevelés, a fenntarthatóság 
pedagógiájának elvei, hanem az iskolai élet minden területén; az iskola 
működtetése terén éppúgy, mint a gyerekek étkeztetése vagy a táborok 
szervezése során.”167 

 

Továb
bi 

inform

ációk 

Egy ökoiskolában vagy örökös ökoiskolában olyan szemlélet, nevelést és oktatást 
kapnak a gyerekek, amellyel közelebb kerül hozzájuk a fenntarthatóság, a 
környezetvédelem, ezzel pedig megágyazva akár annak, hogy a későbbiekben 
hivatást is eszerint válasszanak, mondjuk a megújuló energiaszektorból.  

Webol

dal, 

további 
inform

ációk 
linkje 

https://www.oktatas.hu/kozneveles/pedagogiai_szakmai_szolgaltatasok/fenntarth

atosagra_neveles/okoiskolak_Magyarorszagon 

https://ofi.oh.gov.hu/mi-az-az-okoiskola  

 

 

 

 

 

 

Ökoiskola és Örökös Ökoiskola logó 

Forrás:https://www.oktatas.hu/kozneveles/pedagogiai_szakmai_szolgaltatasok/fenntarthatosagra_neveles/okoiskolak_M

agyarorszagon/okoisk_logok  

 
166 https://ofi.oh.gov.hu/mi-az-az-okoiskola  
167 https://ofi.oh.gov.hu/mi-az-az-okoiskola  
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Cím Fenntarthatósági témahét 

Ország Magyarország 

Célcsoport Különböző korcsoportok: 

- 1-4. osztály 

- 5-8. osztály 

- 9-12. osztály 

Leírás Egy komplex program annak érdekében, hogy már gyerek-, 

fiatalkorban megtörténjen a szemléletváltás, megismerkedjenek 
fenntarthatósági, környezetvédelmi témákkal a diákok.  

Mintatantervek, külső látogatási helyszínek, oktatási segédanyagok, 
versenyek, események, képzések. 

További információk A körforgásos gazdaság, fa mint megújuló energiaforrás, energia 
témakör megjelenik a programban, külső helyszíni látogatások 
formájában is.  

Weboldal, további 
információk linkje 

https://www.fenntarthatosagi.temahet.hu/  
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A Fenntarthatósági Témahét struktúrája 

Forrás: https://www.fenntarthatosagi.temahet.hu/ismerteto  
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Cím Szakmák éjszakája 

Ország Magyarország 

Célcsoport Leginkább a 7-8. osztályos diákok 

Leírás “A pályaorientációs rendezvényen résztvevők látványos bemutatókon 
ismerkedhetnek meg több száz szakmával, egyeseket akár ki is 
próbálhatnak. A programok a szakmák népszerűsítésén túl sok olyan 
ismeretet is adnak a pályaválasztás előtt álló fiataloknak, amelyek 

hozzájárulhatnak a nekik leginkább tetsző és megfelelő szakma 
kiválasztásáház.”   

Interaktív programok 

Előadások 

Üzemlátogatások 

Szakmák kipróbálása 

További 
információk 

Bár közvetlenül nem kapcsolódik a megújuló energiához, hiszen jelen 
pillanatban nem lehet ilyen szakképzést választani, de a villanyszerelő, 
ács, tetőfedő szakma népszerűsítése releváns megújuló energia 
szempontjából Magyarországon. 

Weboldal, 

további 
információk 
linkje 

https://hu.wikipedia.org/wiki/Szakm%C3%A1k_%C3%A9jszak%C3%A1ja 

https://szakmakejszakaja.hu/  
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Cím Mobilis Interaktív Élményközpont 

Ország Magyarország 

Célcsoport Különböző célcsoportok: 

- általános iskolások 

- egyetemisták 

- családok 

- egyéni látogatók 

Leírás A vizsgált korcsoportunk részére a Mobilis: 

“iskolai oktatást színesítő tematikus foglalkozásokat kínál 
elsődlegesen a természettudományos tantárgyakra és digitális 
kultúra tantárgyakra fókuszálva. Pályaválasztási témanapokkal, 
szakkörökkel segítik a döntés előtt álló diákokat. Élménypedagógiai 
módszerekkel, kísérletközpontú foglalkozásokkal egészítik ki és 
támogatják az iskolákban zajló munkát. Tapasztalati nevelés 
sajátélményre alapozva. A foglalkozásokon igyekeznek maximálisan 
teret adni a cselekvés általi, élményeken alapuló tanulási 
folyamatoknak: legyen ez a diákok által elsőként elvégzett kísérlet, 
egy 3D tervezett tárgyalkotási folyamat.”168 

További információk Győrben található.  

Weboldal, további 
információk linkje 

https://mobilis-gyor.hu/mobilis  

 

 

Mobilis foglalkozások 
Forrás: https://mobilis-gyor.hu/mobilis  

  

 
168 https://mobilis-gyor.hu/mobilis  
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Cím Sopron Megyei Jogú Város Kereskedelmi és Iparkamara 
szakmák népszerűsítésére irányuló foglalkoztató kiadványa  

Ország Magyarország 

Célcsoport Felső tagozatos diákok: 10-14 évesek 

Leírás Sopron Megyei Jogú Város Kereskedelmi és Iparkamarája 
számtalan eszközzel igyekszik az egyes szakképzéseket 
népszerűsíteni.  

Ezek közül válogatva és egyet kiemelve szeretnénk bemutatni egy 
nyomtatott kiadványt, mely a Sopron városában elérhető 
szakképzéseket mutatja be játékosan, foglalkoztató feladatok 
formájában.  

További információk Mivel megújuló energia szakképzés nem indul, nem létezik, közvetett 
módon jelent ez megoldást. A kiadványban megjelenik a 
villanyszerelő szakma és az építőipari szakmák.  

Weboldal, további 
információk linkje 

http://www.svkik.hu/hu/  
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A foglalkoztató kiadvány címoldala 
Forrás: Soproni Kereskedelmi és Iparkamara kiadványa 
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Részlet a kiadványból, a villanyszerelő szakma bemutatása, népszerűsítése 
Forrás: Soproni Kereskedelmi és Iparkamara pályaorientációs kiadványa 

 

 

 

 

Cím Foglalkozásokat bemutató füzet 
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Ország Magyarország 

Célcsoport Felső tagozatos diákok (de főként 7-8. osztályosok) 

Leírás Ebben a 2022-ben készült füzetben az egyes foglalkozások kerülnek 
bemtuatásra. De rendhagyó módon nem szövegesen vagy képi 
formában, hanem maga a kiadvány egy óriási táblázat, melyben az 
egyes szakmák mellett mindösszesen egy YouTube video áll (a főbb 
képzési adatok mellett), melyben az adott foglalkozás kerül 
bemutatásra. 

További információk Az összeállításban megtalálható a megújuló energia gazdálkodási 
technikus képzés videója is, azonban jelen pillanatban már ez a 
képzés nem indul.  

Viszont az ács, villanyszerelő, tetőfedő megtalálható a listában és 
aktuális is még a szekunder kutatás végzésének időpontjában.  

Weboldal, további 
információk linkje 

https://narrative.hu/wp-

content/uploads/2022/11/Foglalkozasbemutato-filmek-fuzet.pdf 

 

 

A "Foglalkozásokat bemutató filmek" online kiadvány címlapja 
Forrás: https://narrative.hu/wp-content/uploads/2022/11/Foglalkozasbemutato-filmek-fuzet.pdf  
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Részlet a „Foglalkozásokat bemutató filmek” című kiadványból 
Forrás: https://narrative.hu/wp-content/uploads/2022/11/Foglalkozasbemutato-filmek-fuzet.pdf  

 

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

195

https://narrative.hu/wp-content/uploads/2022/11/Foglalkozasbemutato-filmek-fuzet.pdf


 

 

 

Cím Klímakuckó 

Ország Magyarország 

Célcsoport óvodás és iskolás csoportok, tehát a célcsoportunk (10-15 évesek) 
legfiatalabb tagjai részére  

Leírás A Klímakuckó célja, hogy élmények, illetve interaktív elemek és 
módszerek segítségével tanítsa az odalátogató gyerekeket. Előzetes 
bejelentkezés szükséges. Csoportokat fogadnak. Az energia, 
megújuló energia is megjelenik az interaktív feladatok között egyéb 

környezetvédelmi és fenntarthatósági témák mellett.  

További információk Kaposváron található. Része a Fenntarthatósági témahétnek, külső 
látogatható helyszínként szolgál.  

Weboldal, további 
információk linkje 

https://kaposvarmost.hu/videok/kaposvar-

most/2021/10/11/jatekosan-tanulnak-a-klimavedelemrol-a-

kaposvari-gyerekek-a-klimakuckoban.html 

https://otthon.kaposvar.hu/hu/lakossagi-

informaciok/kornyezetvedelem/klimakucko/  

 

 

Klímakuckó, Kaposvár 
Forrás: https://kaposvarmost.hu/videok/kaposvar-most/2021/10/11/jatekosan-tanulnak-a-klimavedelemrol-a-

kaposvari-gyerekek-a-klimakuckoban.html  
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Klímakuckó, Kaposvár 
Forrás: https://kaposvarmost.hu/videok/kaposvar-most/2021/10/11/jatekosan-tanulnak-a-klimavedelemrol-a-

kaposvari-gyerekek-a-klimakuckoban.html 

 

Cím Pályaorientációs portálok 

Ország Magyarország 

Célcsoport Pályaválasztás előtt álló diákok, szülők, szakemberek 

Leírás Különböző pályaorientációs portálok segítik a fiataloknak a 
pályaválasztást. Pályaorientációs kérdőívek, kompetenciakérdőívek, 
szakmaleírások, videós tartalmak, online kiadványok találhatók 
ezeken az oldalakon.  

További információk  

Weboldal, további 
információk linkje 

https://szakmavilag.hu/kerdoivek    

https://palyaorientacio.nive.hu/szakmaleirasok/epitoipar 
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Szakmavilág pályaorientációs portálja 
Forrás: https://szakmavilag.hu/kerdoivek  

Cím Zöld Zóna Látogatóközpont 

Ország Magyarország 

Célcsoport 6-11 év között cask Zöld Zóna Látogatóközpon látogatható 

12 év felett Zöld Zóna Látogatóközpont + erőműbejárás 

Leírás “Az országban egyedülálló élményt kínál a pécsi erőmű történetét, 
technológiáját és tüzelőanyagait interaktív és játékos formában 
bemutató látogatóközpont. Pécs legújabb turisztikai látványossága 
iskolás csoportoknak, civil és szakmai érdeklődőknek egyaránt 
kellemes kikapcsolódás és információforrás lehet egyben. 

A Zöld Zóna Látogatóközpont ideális helyszíne rendhagyó 
természettudományos óráknak, és tökéletes célpontja lehet az 
osztálykirándulásoknak is. A csoportlétszámtól függően 60-70 

perces program során a gyerekek játékosan tanulhatják meg a 
biomassza-alapú energiatermelés és a távhőrendszer működésének 
alapjait, valamint tesztelhetik természettudományos ismereteiket 
is.”169 

További információk “A Pannon Hőerőmű Zrt. Közép-Európa legnagyobb biomassza-

erőművét üzemelteti Pécsett, ennek köszönhetően 2013 óta ez az 
első olyan hazai nagyváros, ahol teljes egészében megújuló 
forrásból származik a távfűtés hőenergiája.”170 

Weboldal, további 
információk linkje 

https://latogatokozpont.pecsizoldzona.hu/   

 

 

 
169 https://latogatokozpont.pecsizoldzona.hu/  
170 https://latogatokozpont.pecsizoldzona.hu/  
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Zöld Zóna Látogatóközpont 
Forrás: https://latogatokozpont.pecsizoldzona.hu/  

 

Zöld Zóna Látogatóközpont 
Forrás: https://latogatokozpont.pecsizoldzona.hu/ 

 

Cím Erőművek Éjszakája - erőműlátogatások 

Ország Magyarország 
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Célcsoport Az adott erőmű szabályzatától függ az also korhatár, a vízerőművek 
és biomasszaerőművek esetében általában 12 éves kortól. Így a 
célcsoportunk egy része belefér, látogathatja.  

Leírás Évente egy kijelölt napon tartják az Erőművek Éjszakáját, melynek 
keretében (előzetes regisztrációt követően) látogathatók 
országszerte különböző erőművek, köztük vízerőművek, biomassza 
erőművek.  

További információk Általában véve ezek a vízerőművek, biomassza erőművek évközben 
is látogathatók diákcsoportok részére, természetesen a megadott 
also korhatárt figyelembe véve. Így osztálykirándulások során 
igénybe szokták venni ezt a lehetőséget.  

Weboldal, további 
információk linkje 

https://eromuvekejszakaja.hu/    

 

 

 

 

Erőművek Éjszakája 2023 logó 
Forrás: https://eromuvekejszakaja.hu/regisztracios-kisokos/  
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7. Nemzeti és határon átnyúló különbségek elemzése – 

Szekunder kutatás összefoglaló eredményei  
A Next GEn projektben vizsgált magyar és osztrák programterületen belüli különbségek 

taglalására kerül sor a szekunder kutatás ezen részében. Az osztrák programterület Észak-, 

Közép- és Dél-Burgenlandra, Bécsre, Bécs környékének déli részére, Alsó-Ausztria déli 

részére, Grazra, Kelet-Stájerországra terjed ki. A magyar programterület pedig Győr-Moson-

Sopron, Vas és Zala vármegyéket érinti. A földrajzi, domborzati viszonyokból adódó, a 

munkaerőpiaci sajátosságoknak köszönhető különbségek megmutatkozhatnak mind a 

megújuló energia, mind pedig az ezzel kapcsolatos hiányszakmák területén. Ezek vizsgálatára 

kerül sor a következő fejezetben.  

 

A Next GEn projekt által érintett osztrák tartományok és magyar vármegyék. 
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7.1 Magyarország  
Programterületen belüli különbségek a megújuló energiapiacon 

A magyarországi programterületen érződik Ausztria közelsége olyan értelemben, hogy a 

megújuló energia területén pozitív tapasztalatok, best practice és tudásátadás tekintetében 

pozitív hatás érezhető.  

A Next GEn projekt keretében vizsgált megújuló energiaforrások közül mindegyik – mind a 

napenergia, mind a szélenergia, mind a vízenergia, mind pedig a biomassza – megtalálható a 

Nyugat-Dunántúlon.  

Külön szeretnénk kiemelni, hogy szombathelyi központtal megújuló energiával foglalkozó 

klaszter is tevékenykedik a magyar programterületen, mégpedig Pannon Megújuló Energia 

Klaszter néven. A Klaszter tagjai között megtalálhatók: tervezők, kivitelezők és szakértők, 

ezzel teljes mértékben lefedve a megújuló energiaszektort.  

Vegyük sorba a programterületen az egyes megújuló energiafajtákat.  

 

Napenergia 

A napenergia hasznosítása mind a lakosság, mind pedig a cégek számára támogatott volt az 

elmúlt időszakban.  

„2023 elejére eljutottunk oda, hogy hazai napelemes rendszerek kapacitása összességében 

kétszerese a Paksi Atomerőmű teljesítményének – ennek pedig mintegy egyharmadát teszik 

ki a háztartási méretű naperőművek.  

A fotovoltaikus energia másik kétharmad részét az ipari méretű rendszerek állítják elő. 

Esetükben nagyságrendekkel nagyobb teljesítményekről beszélhetünk, hiszen amíg a 

háztartási méretű kiserőműnek a teljesítőképessége legfeljebb 50 kW-ig terjed, addig egy 

napelem park esetében ezt az értéket már nem is kilo-, hanem megawattban mérjük.”171 

„A globál napsugárzás átlagértéke hozzávetőlegesen 1250 kWh/m2/év; a Napból 

Magyarország területére érkező évi energiamennyiség közel 2900-szorosa az ország éves 

villamosenergia-felhasználásának. Magyarországon hozzávetőlegesen 405 ezer hektárnyi 

 
171 https://stnapelem.hu/napelem-parkok-magyarorszagon/  
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kedvezően beépíthető felület hasznosítható napelemek telepítésére, amelynek túlnyomó 

hányada (több mint 98%-a) gyep, legelő, szabad vagy felszabaduló földterület.”172 

Természetesen a Nyugat-Dunántúl adottságai is kitűnőek a napenergia-hasznosítás 

szempontjából, bár a napsütéses időszak hossza elmarad az alföldi régióétól.  

„A napkollektorok által előállított melegvíz ellátásban a Zöld Beruházási Rendszer és más 

támogatások miatt széleskörben terjed, de jól hasznosítható olyan intézményekben is, ahol 

jelentős a melegvíz igény, bentlakásos szociális otthonok, nyáron is kiadott kollégiumok, 

sportlétesítmények. Vas vármegyében például Bük városa létesített napkollektorokat a KEOP 

támogatásával a sportöltözőjén, a Büki Sportcsarnokban és a Csodaország Óvodában, közel 

24 milliós összköltséggel, 20,3 millió forint támogatással.”173 

Ugyanez igaz természetesen Győr-Moson-Sopron és Zala vármegyékre. Egy érdekes 

összehasonlítást is hoztunk. Győr-Moson-Sopron és Komárom-Esztergom vármegyében 

összesen több mint 14 ezer háztartásban üzemelt háztartási méretű napelem egy 2023. 

februári cikk adatai alapján: érdekesség, hogy míg Győr-Moson-Sopronban 9600, addig 

Komárom-Esztergomban csaknem 4500 db.174 

 

Biomassza 

Hazánkban, így a vizsgált programterületen is a legjelentősebb megújuló energiaforrás a fás 

szárú biomassza, az erdők tűzifa választéka, illetve a faapríték, egyre több az 

energiaültetvény. 

Vas vármegyében két jelentős méretű, a távhő ellátásba kapcsolt faapríték tüzelésű hőközpont 

található, az egyik Szombathelyen, a másik Körmenden. Pornóapátiban működik az ország 

első falufűtőműve, amely a teljes település számára nyújt lehetőséget a megújulókkal való 

kényelmes hőellátásra. 175  

 

  

 
172 http://www.deltaelectro.hu/new/index.php/tevekenysegeink/napelemes-rendszerek/naperomu-parkok-50kw  
173 http://www.panenerg.hu/egyesuleti-hirek/egyre-tobb-megujulo-energiat-hasznositanak-vasban 
174 https://www.mnnsz.hu/nem-gyozi-az-eon-a-napelem-igenyeket-gyor-moson-sopronban-sem/  
175 http://www.panenerg.hu/egyesuleti-hirek/egyre-tobb-megujulo-energiat-hasznositanak-vasban 
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Szélenergia 

A szélenergia kapcsán elmondható, hogy a domborzati és éghajlati adottságokat, a 

szélviszonyokat tekintve a Nyugat-Dunántúl rendelkezik a legkedvezőbb adottságokkal a 

szélenergia hasznosítása szempontjából. A következő ábra azt mutatja be, hogy hol található 

szélerőmű Magyarországon. A térképet az Energiaklub Szakpolitikai Intézet Módszertani 

Központ készítette 2023-ban, de tartalma a 2024. évi állapotot is hűen tükrözi.  

 

Magyar szélerőművek 
Forrás: Energiaklub, https://energiaklub.hu/files/infographics/Magyar_szeleromuvek.jpg  

A térkép kiválóan mutatja Győr-Moson-Sopron és Vas vármegye szerepét a szélenergiában.  

A jelenleg telepített és működő szélkerekek javarészt ebben a régióban találhatók.  

„Magyarországon a 2024. január 1-jén életbe lépett új szabályozás szerint lakott területtől 

minimum 700 méteres távolságban helyezhető el új szélerőmű. Ez a védőzóna biztosítani 

tudja a zajterhelési korlátozások betartását, és településképvédelmi szempontokat is 

figyelembe vesz.”176 

Ennek megfelelően az elkészült Magyarország szélpotenciál-térképe is, melyet az 

alábbiakban osztunk meg.  

 
176 https://energiaklub.hu/node/5239  
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https://energiaklub.hu/files/infographics/Sz%C3%A9l_orsz%C3%A1gos_telep%C3%BCl%C3%A9s_700m_0.jpg


https://www.ksh.hu/gyorstajekoztatok/gde/gde2403.html




https://nfsz.munka.hu/tart/stat_teruleti_bontas




 

 

7.2 Ausztria 

A Next GEn projekt keretében vizsgált megújuló energiaforrások - vízenergia, szélenergia, 

fotovoltaika, naphő, biomassza és biogáz - mindegyike képviselteti magát a programrégió 

osztrák részén (Burgenland, Stájerország, Alsó-Ausztria és Bécs). Hasonlóképpen a "3.2. 

Hiányszakmák Ausztriában - érdekképviseletek a megújuló energiákért Ausztriában" című 

fejezetben felsorolt szervezetek mindegyike a programrégió osztrák részén tevékenykedik.  

2021. július 7-én az Osztrák Nemzeti Tanács a zöldenergia-támogatások új szabályozásáról 

folytatott többéves vita után elfogadta a megújuló energiaforrások bővítéséről szóló törvényt 

(EAG). A törvény célja, hogy a megújuló energiaforrásokból származó villamos energia 

előállítására szolgáló erőműveket olyan mértékben támogassák, hogy 2030-tól a teljes 

nemzeti villamosenergia-fogyasztás 100%-át megújuló energiaforrásokból fedezzék. 

Az osztrák programterület egyes megújuló energiaforrásait az alábbiakban sorra bemutatjuk.  

 

Biomassza 

Ausztriában a legfontosabb megújuló energiaforrás a biomassza - fahulladék, rönkfa, 

faforgács, pellet, biogén háztartási hulladék, a papíriparból származó hulladéklúg, bioetanol, 

biodízel, növényi olajok, biogáz, hulladéklerakó-gáz, szennyvízgáz stb. 177A szilárd fából 

készült biomassza teszi ki a legnagyobb részt (kb. 83%) . A fás biomasszát mint megújuló 

energiaforrást Ausztriában elsősorban hőtermelésre használják. 

Az Ausztriában energetikai célokra felhasznált biomassza jóval több mint 80 %-a fatüzelés 

(beleértve a papíriparból származó lúgot is). Az úgynevezett fahulladék, mint például 

fűrészüzemi melléktermékek, fakéreg vagy faforgács, a legnagyobb hányadot, jó egyharmadát 

teszi ki. A bioenergia több mint egynegyedes részesedésével a második helyen a klasszikus 

rönkfa (tűzifa) áll, amelyet főként magánháztartások fűtésére használnak. A faforgácsot, a 

fűrészipari melléktermékeket és a fakérget főként a fűrész- és faiparban, valamint a fatüzelésű 

erőművekben és a távfűtési rendszerekben használják, míg a pelletet főként az egyéni házak 

fűtési rendszereiben. A papír- és cellulóziparban a hulladéklúgot elektromos energia és 

technológiai hő előállítására használják. 178 

 
177 https://www.biomasseverband.at/wp-content/uploads/Basisdaten-Bioenergie-2023_online.pdf  
178 https://www.biomasseverband.at/wp-content/uploads/Basisdaten-Bioenergie-2023_online.pdf  
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https://www.biomasseverband.at/wp-content/uploads/Basisdaten-Bioenergie-2023_online.pdf
https://www.erneuerbare-energie.at/wasserkraft


https://windfakten.at/?xmlval_ID_KEY%5b0%5d=1238


https://www.igwindkraft.at/?xmlval_ID_KEY%5b0%5d=1055


https://windfakten.at/?xmlval_ID_KEY%5b0%5d=1234
https://pvaustria.at/wp-content/uploads/Marktstatistik-2023.pdf


https://de.wikipedia.org/wiki/Kraftwerk_Simmering
https://www.e-control.at/documents/1785851/0/Erhebung-Netzanschluss-Jahresbericht-2024.pdf/008dddf2-1f69-0599-68a5-d2574fe2e5d5?t=1714747404547
https://www.e-control.at/documents/1785851/0/Erhebung-Netzanschluss-Jahresbericht-2024.pdf/008dddf2-1f69-0599-68a5-d2574fe2e5d5?t=1714747404547
https://pvaustria.at/daten-fakten/
https://www.statistik.at/atlas/?mapid=them_energie_klimafonds&layerid=layer1&sublayerid=sublayer0&languageid=0&bbox=912963,5754341,2087036,6345658,8
https://www.statistik.at/atlas/?mapid=them_energie_klimafonds&layerid=layer1&sublayerid=sublayer0&languageid=0&bbox=912963,5754341,2087036,6345658,8
https://www.statistik.at/atlas/?mapid=them_energie_klimafonds&layerid=layer1&sublayerid=sublayer0&languageid=0&bbox=912963,5754341,2087036,6345658,8


https://www.statistik.at/statistiken/volkswirtschaft-und-oeffentliche-finanzen/volkswirtschaftliche-gesamtrechnungen/bruttoinlandsprodukt-und-hauptaggregate
https://www.statistik.at/statistiken/volkswirtschaft-und-oeffentliche-finanzen/volkswirtschaftliche-gesamtrechnungen/bruttoinlandsprodukt-und-hauptaggregate
https://pvaustria.at/wp-content/uploads/Marktstatistik-2023.pdf


https://www.bankaustria.at/wirtschaft-aktuelle-konjunktur-oesterreich.jsp




 

 

7.3 Összefoglaló: Az osztrák és a magyar programrégió közti különbségek 

A megújuló energiaforrások terén tapasztalható szakemberhiány okai Magyarországon és 

Ausztriában több szempontból hasonlóak, azonban jelentős különbségek is vannak a két 

ország között. Ezek a különbségek a következők: 

1. Gazdasági fejlettség és bérezés 

• Ausztria: Gazdaságilag fejlettebb ország, magasabb életszínvonallal és bérekkel. 

A megújuló energiaforrások területén dolgozó szakemberek bérezése 

versenyképesebb, de a magasabb megélhetési költségek miatt a szakemberek 

még így is külföldi lehetőségeket kereshetnek. 

• Magyarország: Alacsonyabb gazdasági fejlettség és bérek. A szakemberek 

gyakran külföldre vándorolnak a jobb fizetések reményében, ami súlyosbítja a 

szakemberhiányt. 

2. Oktatási és képzési rendszerek 

• Ausztria: Erősebb és jobban finanszírozott oktatási rendszer, amely képes magas 

színvonalú képzést nyújtani a megújuló energiaforrások területén. Az egyetemek 

és szakmai képzési intézmények gyakran szoros kapcsolatban állnak az iparral. 

• Magyarország: Az oktatási rendszer kevésbé fejlett és kevésbé finanszírozott. 

Kevesebb specifikus képzési program áll rendelkezésre a megújuló 

energiaforrások terén, és az oktatási intézmények gyakran kevésbé kapcsolódnak 

az iparhoz. 

3. Munkaerő átképzési és továbbképzési lehetőségek 

• Ausztria: Jobban kiépített átképzési és továbbképzési rendszerek, amelyek segítik 

a meglévő munkaerő alkalmazkodását a gyorsan változó technológiai 

környezethez. 

• Magyarország: Kevesebb átképzési és továbbképzési lehetőség, ami megnehezíti 

a munkaerő gyors alkalmazkodását az új technológiákhoz és piaci igényekhez. 

4. Kormányzati támogatás és szabályozás 

• Ausztria: Stabilabb és következetesebb kormányzati támogatások és 

szabályozások a megújuló energiaforrások fejlesztésére. Erősebb ösztönzők és 

támogatási rendszerek, amelyek segítik az ipar fejlődését. 
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8. Megoldások, projektek, jó gyakorlatok a nyilvánosság 
megújuló energiával és RES-energia felhasználattal 
kapcsolatos tájékoztatásával kapcsolatban 

A Next GEn projekt szekunder kutatásának ezen részében arra kerestünk megoldásokat, jó 

gyakorlatokat, példákat, hogy az egyes projektekben hogyan kommunikálták a megújuló 

erőforrások szerepét, használatának fontosságát az Európai Unióban. 

Az anyag összeállításánál arra törekedtünk, hogy olyan eseteket találjunk, amik jó példaként 

szolgálhatnak a Next GEn projekt keretében a saját kommunikációs, pályaorientációs 

tevékenységünk gyakorlása során. 

Igyekeztünk teljes képet mutatni a példák összeválogatása során, azaz különböző földrajzi 

területekről, különböző megújuló energiaforrásokkal kapcsolatosan, különböző 

célcsoportoknak szánt jó gyakorlatokat foglaltunk össze. Az anyag végén kettő darab 

pályaorientációs megoldást is bemutatunk, egyet Ausztria, egyet pedig Magyarország 

területéről. 
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https://www.suedburgenlandplus.at/projekte/eu-periode-2007-2013/projektauflistung/energietalente-finden-399




https://projects2014-2020.interregeurope.eu/powerty/library/


https://kormany.hu/hirek/a-biomassza-napja-konferencia-0-99-eves-korig-az-elheto-jovoert
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https://www.facebook.com/p/Bioeco-Up-61553379027127/
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https://www.undp.org/moldova/press-releases/eu-financed-energy-and-biomass-project-ii-has-been-launched
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https://www.undp.org/sites/g/files/zskgke326/files/2022-05/MEBP%20final%20report_EN.pdf
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https://pte.hu/hu/felveteli/palyavalasztas/palyaorientacios-programcsomag
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https://windeurope.org/about-wind/learnwind/
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8.10 Dobozból állások (Jobs out of the box)  
 

Megvalósítók 
Steirische Volkswirtschaftliche Gesellschaft (Stájer Gazdasági 
Társaság), BFB – BerufsFindungsBegleitung (Pályaválasztási 
tanácsadás) 

Helyszín(ek) vagy 
terület(ek) 

Ausztria, Stájerország 

Megvalósítás ideje több éve elérhető 

Weboldal, link, fájl https://www.jobsausderbox.at/   

Leírás 

Ismerd meg a munka világát! 7 moduláris doboz kínál lehetőséget a 
fiatalok számára, hogy gyakorlatban tapasztalják meg a pályaválasztási 
tanácsadást – építőipar, szolgáltatások, villamosmérnöki szakma, 
kereskedelem/e-kereskedelem, faipar, fémipar és egészségügy 
területeken. A tanárok egy mappát kapnak a dobozokkal, amely minden 
releváns információt tartalmaz. A dobozok megismerése rövid és 
egyszerű. Praktikusak, könnyen kezelhetők, és előre felkészített 
osztálytermekbe könnyen bevihetők. Az ajánlat ingyenes. 

Innováció/előny 
A diákoknak lehetőségük van a tanárok irányítása mellett gyakorlatban 
kipróbálni a 7 szakmát. 

Hogyan használható 
a legjobb gyakorlat 
vagy annak részei a 
Next GEn számára? 

A Next GEn keretében kifejlesztett gyakorlati eszközök egy dobozba 
gyűjthetők, és hosszú távon egy 8. dobozként elérhetők lehetnek az 
"Állások a dobozból" programon keresztül. 

A megvalósítás 
potenciális 
nehézségei 

A szolgáltató követelményei és szerzői jogok 

További információk 

A projekt az alábbi szervezetek támogatásával valósul meg: 
Land Steiermark - Bildung  - Oktatás 
Land Steiermark - Wirtschaft, Tourismus, Regionen, Wissenschaft und 
Forschung  - Gazdaság, Turizmus, Régiók, Tudomány és Kutatás 
WKO Wirtschaftskammer Steiermark – Stájer Kereskedelmi Kamara 
iv - Industriellenvereinigung  - Ipari Szövetség 
Bildungsdirektion Steiermark  - Oktatási Hatóság 
Sparte Industrie der WKO Steiermark  - Stájer Kereskedelmi Kamara 
Ipari Osztály 
Die Industrie  
Sparte Handel der WKO Steiermark - Stájer Kereskedelmi Kamara 
Kereskedelmi Osztály 
Lern was gscheit´s - Der Handel  
Sparte Gewerbe und Handwerk der WKO Steiermark - WKO Stájer 
Kereskedelmi Kamara Kézműves és Kisipari Osztály 
Helle Köpfe, Geschickte Hände - Lehrberufe in Gewerbe und Handwerk  

 

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

242
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Next GEn projekt 

D.1.1.1. eredménytermék
Primer kutatás 

Szakértői interjúk 

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

245

















































































































Next GEn projekt 

D.1.1.1. eredménytermék
Primer kutatás 

Diákok körében 

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn
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Next GEn projekt 
D.1.1.1. eredménytermék

Primer kutatás 

Szülők körében 

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

527































































































































































































































Next GEn projekt 

D.1.1.1. eredménytermék
Primer kutatás 

Pedagógusok körében 

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

638



















































































































































































Next GEn projekt 
D.1.1.1. eredménytermék

Cross border elemzés

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

727



















Next GEn Projekt 
D.1.1.1. eredménytermék

Melléklet 

A COMPETENT BORDER REGION

Next GEn

736







































































































































































































































































































































































































https://greenjobs-steiermark.ams.at/home.html


https://www.ausbildungskompass.at/suche/






https://www.verwaltung.steiermark.at/cms/ziel/154770897/DE/)


file://///r740-dc/Nemzetközi%20projekt/Futó%20projektek/Next%20GEn_AT-HU%20INTERREG_ATHU-0100024/04_Szakmai%20megvalósítás/Tevékenységek/D.1.1.1%20Deliverable%20alapkutatás/Lektorált%20SEKEM%20interjúk_HU/(
https://eures.europa.eu/index_de


https://www.waff.at/wp-content/uploads/2022/03/ihs_endbericht_dequalifizierungwieneram_2021_final.pdf
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